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— Válasz egy névtelen levélre. —

B u d apest, január 4.
(v.) „M iért nem  szerelt le az  ellenzék az 

alkotm ányosság fonalának e lszakadása  e lő tt?  
Mi jogon  követelik Bánffytól a  sa já t m aga 
felá ldozását azok az em berek, akik az alkot
m ány épségének kedvéért m ég csak nem  is 
m agukat, h an em  csupán  az obstrukció t, a 
kisebbségnek ezt a  tilos erőszakosságát sem  
akarták  fe láldozni? S aztán  Polónvi, R a- 
lcovszky, Iv án k a : nem  klerikális érzelm üek-e 
ezek a  fé rf iak ?  Bánffy bezzeg libe rá lis ; neki 
köszönhető , hogy m indössze tizennyolc em 
bere jö tt  be  a  néppártnak , Bánffy erőszaka 
nélkül lehetett-e  vo lna ezt a  m indenképpen  
szerencsés eredm ény t e lé rn i?  S mi nagyobb 
b ű n : az  ellenzék terrorizm usa-e, am ely az 
a lko tm ány talan  állapo t veszedelm ei elöl sem  
riad t vissza, avagy az a szívósság, am elylvel 
a  ko rm ány  a  többségi uralom  elvéhez, a 
p a rlam en tarizm us e sark tételéhez ragasz
kodik?"

E zeket a  kérdéseket teszi ön  elém , 
n ag y rabeesü lt u ram , nem es lendületű  és 
igazán érdekes levelében, m ely m agába fog
lalja az ön  szilveszteréji gondolatait. N oha 
választ n em  kér, ső t nem  is vár, én  m eg
adom  m égis a  v isszhangot az ön szavaira. 
K érdései —  azt látom  —  egy liberális lelki- 
ism eretből fakad tak . Szabadelvű lelkem  m é
lyéből m erítem  ra jo k  a  feleletet. Az ön sorai 
közül k ic s e n d iile g y  kím életesen elhallgatott 
szem rehányás :"Tíogy én  m ért nem  Ítélem el 
az o b stru k c ió t? ' H át azért nem  Ítélem el, 
m ert n em  é rtem  félre sem  ezt a  kórjelensé
get, sem  m agam at. Ha az égbolton a  go- 
m olygó zivatarfelhők villám okat okádnak  s a 
m enykövek dörrenésétő l m egrendül a  talaj,

T  A R  C A.

Kié a föld?
— A Bwfoputi Nejiló e r e d e t i  tá r c á ja .  —

Irta: G ergely  István .

— A retikülre vigyázzon, Imre, — üveg van 
benne. — figyehneztctto most még utoljára Mal
vin néni a legényt.

— Értem, mélíóságos asszony. — felelt a 
bivalynyaku huszár, aki éppen két vasúti szolga 
között osztotta meg a barua bőrös kofferokat. I» 
uiiiga a rotikült és a fiatal ur diszkardjának a 
tokját vitte ki a perionra az uraság után. Malvin 
néni pedig belekapaszkodott unokaScscao karjába, 
aki az intézeti egyenruhában úgy lestett, mint 
valami beteg tízéves tiueska. pedig idestova tizen- 
hatéves lesz.

Amikor elhelyezkedtek a kupé piros bársony- 
ülésein, első szava volt az elhízott asszonynak:

— Imre, hová tette a retikült?
— Jó helyen van, méltósAgos asszony, — 

válaszolt a legény és egészséges, piros arcán a 
gúnyba vegyülő undornak valami vonása tűnt fel 
egy futó pillanatra. És átnyújtotta a retikült, 
majd kiment a folyosóra.

A vonat lassan-lassan megindult és a mi
kor a pályaház csarnokából kiért a szabad ég
bolt ragyogó kéksége alá, megszólalt az asszony:

— Látod, Oszkár, ezt szeretem, hogy férfi 
vagy és nem sírsz. Nagyon beteg ember volt a 
bátyád és borult elméje semmit se tudott magá
ról. Fájdalom nélkül élt, fájdalom nélkül halt 
meg . . .  Szép halál 1

— Mondjad csak, Malvin néni, — kérdezte 
vékony, kellemetlen hangon a fiú, —• ott találjuk 
még a kastélyban a szeretőjét ? Azt mondták, 
hogy velő m aradt. . .

m ialatt a szélvész gyökerestül k irán to tt fákat 
sodor tova : m it használ az, h a  ön 
elitéli a  v ih a rt?  Persze, ■ hogy tom bol
az o rk á n ; h iszen azért o rk á n ; s tom bolván, 
persze, hogy rom bol is, h iszen ez a  h iva
tása. Az okos em ber, h a  látja a légsulym é- 
rön, hogy z iva tar közeleg, m egnézi, vájjon  
ren d b en  vannak-e házán  a villám hárítók, az 
tán  hajlék alá visz m indent, ami. h a  kint 
m arad, e lpusztu lna, s a  födél alá vonul m aga 
is, hol rettegve, hol rem énykedve, de m indig 
készen arra , hogy lelkét ébren  találja  a ve
szedelem . Az obstrukció is ilyen vihar. Most, 
hogy itt van, m itsem  használ az, ha  elitél
jük. E lőre kellett azt látni, hisz a  politikai 
barom etrum  elég korán  jelezte közeledését. 
V oltunk sokan, akik e parlam ent létrejötte 
ó ta előreláttuk, m eg is m ondtuk, hogy v ihar 
jö n , védekezni kell ellene. Mindenki h itt sza 
vunknak, csak a  korm ány nem . Pedig éppen 
neki kellett volna h in n ie ; hiszen ö vetette 
a  választásoknál az t a  szelet, am elynek v iha
rá t m ost le kell ara tn ia . E lbizottan, a  nem  
rem élt siker dülyfétöl elvakitva ro h an t neki 
a  B ánlfy-kabinet a  veszedelem nek. A ki. ebb- 
séget sem  ki nem  békitette, sem  le nem  fegy
verezte, han em  m ég ingerelte is folytonosan. 
Előzékenységgel, vagy erélylyel boldogulhatott 
v o ln a ; de  csak egyre volt g o n d ja : a rra , hogy 
m inél tovább és m inél kényelm esebben kor
m ányozhasson . A kiegyezést szakadatlanul 
tologatta, nehogy be kelljen ism ernie, am i 
titok ugv sem m a ra d h a to tt: a  kvótaem elést. | 
S nem  vette észre, hogy az alatt Ausztria 
az ö d ilatorius politikájának h a tása  a la tt 
egyre lejebb siklik az  állam bom lás lej
tőjén, itthon  pedig az  ellenzék m inden
erejét a rra  az időpontra  helyezi ta rta 
lékba, am ikor a  kiegyezési csa ta té ren  kény
szerítheti rá erre  a  gyűlölt korm ányra  a

— Elkergették rögtön . . .
— Hát már nem találjuk ott?
— Nem. Miért kérdezed? — A fiú ogy 

időig hallgatott, aztán csalódva és sunyi módon 
elpirulva úgy odavetette:

— Ugy-e nagyon magas és erős asszony volt?
— Mit tudom é n ! Az ilyen rongyot, nem 

látja mog az ember és ha együtt is kell vele 
élnie! — Most hirtelen fülsóhajtott Malvin néni:
— Szomorú temelésro megyünk! Hol is van az 
üveg a fekete kávéval, oly rosszul érzem ma
gamat. . .

És most előszodett r  hatalmas rotikülből 
egy széles sötét üveget és a nélkül, hogy a poharat 
használta volna, jókorát ivott belőle. A kupéban 
nehéz rum-illat áradt széjjel . . .

— Engem már csak a l'okote kávé tud meg
gyógyítani, — sóhajtott megkönnyebbültön az 
öi-’g asszony, akinek erős, férfiasán fekete arcán 
most kiütött a pirosság. A fin, aki ismerte n 
néni szerencsétlen szenvedélyét, egy szót se szólt, 
hiszen nevelésének első ab nelve az volt. hogy 
más ember győngcségét d écióval kell meg
tisztelni.

— Látod Oszkár, — 1. /futta már mostan 
beszédesen és villogó szemmel Malvin néni, — 
nincsen most már senkid ezen a világon, csak 
en! Remélem, jobban fogsz velem elbánni, mint 
a bátyád, aki mindig azt mondta nekem, sze
gény rokonának: Alapítványi tölgy vagy, élj 
meg belőle! Sérti Mária Terézia emlékét, ha többre 
szorulsz, mint amennyit az ő alapítványa neked 
juttat 1 Nagyon fukar volt a bátyád, bele is bo
londult . . .

— Do ugyebár, arra a nagy szőke asszonyra 
sokat költött?

—- Eleget! — Ismered?
— Igen, — válaszolt a szemét lesütve a fiú,

— tavaly ogyütt látogattak meg az intézetben...
Hallatlan, kiállott föl szörnyük,alvó az 

I üreg asszony — látszik, szegénynek már akkor

döntő  ütközetet. Időközben pedig úgy ren 
dezkedett be ez a  kab inet, m in th a  a  pa rla 
m en t csupán  a rendelkezésére  kész többség
ből állana. E nnek az idom itását végezte vas
kézzel, kiirtva belőle sta tariális szigorral 
m inden önérzete t s a  pártfegyelem  igájába 
hajtva a  liberális m eggyőződést is. A k isebb
ség quantití néqtigeabtc volt az ö szem ében, 
legfölebb a rra  való, hogy terro rizá ltassa  m a
gát s  alkalm at ad jon  a korm ánynak  arra , 
hogy e lrettentő erőp róbákat m utogasson  ra jta  
a  sa já t pártjának.

ím e, u ram , ez volt a  ko rm ány  bűne. 
Politikája nem  volt, csak létösztöne. H atalm át 
nem  tu d ta  k ihasználn i arra , hogy biztosítsa 
az o rszág létérdekeinek az érvényesü lését s 
hogy elhárítson olyan helyzeteket, am elyek
ben ezek az érdekek kockára kerü lhetnek . 
M indez pedig egyetlen tévedéséből fakadt. Azt 
hitte, hogy aki pénzzel és presszióval ösz- 
szeharácso l m agának egy többséget, az  gaz
dá ja  lett az  egész n em zet ak ara tának . Uram , 
ön liberális em ber. M ondja m eg nekem , nem  
borzadt-e m eg lá ttára  an n ak  a  tengernyi gya
lázatosságnak, am elyet az  1896-iki v á lasz tá 
sok a  szabadelvüség o ltá rára  ha lm o z tak ?  Nem 
látta  m űködni a  lélckkufárokat, nyílt p iacon 
és veröfénves nappal garázdálkodni a  biza- 
lom kupeceket, akik portékává  sü lveszte tték  
ez egykor büszke nem zetnek  egykor ha ta l
m as a k a ra tá t?  S látva m indezeket, nem  ger
jed t-e  harag ra  azok ellen, akik bem ocskoíták 
ezekkel a  h itvány  üzelm ekkel a  szabadelvű 
eszm éknek szent zászla já t ? S nem  latta-c 
ö n  a m orális csődnek  zátonyairó l elö- 
vánszorogni a  vidék politikai életének h a 
jó tö rö ttje it, akik sz in tén  v isszaélve a  libe
ra lizm us m agasztos nevével, vak eszkö
zeiül kínálkoztak a  lelki rabszolgaságot köve
telő hata lom nak?  Nem fajt-e önnek  a  lelke,

se volt ép az elméje . . .  Hanem, Oszkár, figyel
meztetlek valamire. . .

— Parancsolj, n én i. . .
— A világ rossz és félreérti a józan meg

nyugvást. A temetésen mutass több szomorúsá
got, mint most, — az emberek nagyon rosszak!

A vonat megállt és Imre, aki a folyosó ab
lakán eddig a vidékre bámult, kinyitotta a kupé 
ajta já t:

— Parancsolnak valamit?
— Atonyán vagyunk?
— Nem, kérem, az a következő állomás!
— Atonyán kezdődik a te földöd, Oszkár, 

Másfélémig visz bennünket a vonat a te veté
seid között és a hová csak ellát a szemed, az 
mind a te földed. Te vagy immáron az ura ennek 
a kis birodalomnak, ahol a királyi koronát vise
led. Légy jó. akkor boldog leszel! — tetto hozzá 
ellágyultan Malvin néni és ismét a fekete üveg 
után nyúlt. Arca most már duzzadozott és kopa
szodó barna főjével, amelyből erősen dülledt ki 
a nagy fakó szempár, olyan volt, mint valami 
rosszul borotvált aggastyán női ruhában. — Nem
sokára kezdődik a to földed, majd gyönyörködhe- 
tel benne!

Atonyán megállt a vonat. A kupéba kívül
ről valami vidám asszonybeszéd hangzott be, 
majd több férfihang kacagó összevisszaságban. 
Amint Oszkár kitekintett az ablakon, meglepetve 
fölkiáltott:

— Itt van huszártisztekkel . . .  De nem 
folytatta a fin a beszédet, hanem leste, amint az 
előbbeni asszonyhang nyilván már a lépcsőről 
visszakiáltott a huszártisztekhez:

— Hát Isién velük, elhagyom ezt a vidé
ket, — viszontlátásra Becsben 1

És a következő pillanatban belépott a ku
péba az erős, magas szőke asszony, aki gúnyo
san. mosolygott, amikor megpillantotta Malvin 
nénit. Köszöntés nélkül ült le és tudomásul so

Lapunk mai szánta tizenhat oldaL
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lá ttára  ez üzelm eknek, amik a züllés fertő
jébe ráncigálták le az egyházpolitika dicső 
küzdelm eiben habárra l -ö v eM tt. lÜMtfálig loho- I 
frótJTOn retteg az obstrukciótól, m ert kleriX i

r
üahs m últú em berek visznek benne sze rep e t.'
Hát vájjon elkerülle-e az ön figyelmét az  a 

í  m egdöbbentő körülm ény, hogy a jelenlegi 
korm án vpártban a volt egyházpolitikai e llen 
zéknek több tagja foglal helyet, m int ahány 

V m andátum m al az egós4 néppárt rendelkezi^?
razarolia  ön o '-:m  nagy

lelkűen a  szabadelvű jelzőt a rra  a táborra,
1 am ely ez idő szerin t báró Bánffy Dezső kö

rül sorakozik? Ha kifejez valam it ez a  több
ség, akkor a  politizáló osztály gyalázatát fe
jezi ki, nem  pedig a nem zet akaratát. A li
beralizm usnak semmi köze ahhoz a  politikai 
paráználkodáshoz, amelylyel a  hatalom  ez
előtt három  évvel ezt a nem zetet megpro- 
stituálta , sem  ahhoz a  silány opportun izm us
hoz, amely a szabadelvű táborban  hajlékot 
ado tt az alig lezajlott egyházpolitikai küzdel
mek legyözötteinek. A liberalizm us tiszta  és 
kem ény, m int a  gyém ánt; ne  azonosítsuk öt
azzal a  m ocskos és nyálkás anyaggal, amely- ! meg, uram , hogy az  az  obstrukció , am elyet
böl összegyúrták ezt a parlam entet. Aki iga
zán szereti a liberalizm ust, az nem  nézheti 
felháborodás nélkül, m iként taszíto tták  az 
elvek verűfényes m agaslatáról abba  az  u t- 
széli árokba, amely a  m ostani korm ány
zatnak  dicstelen pályáját szegélyezi. S 
aki törhetetlen  hűséggel ragaszkodik a 
szabadelvű eszm ékhez, az nem  tűrheti 
nyugodtan , hogy a liberális lobogóval ta 
karja  a  közerkölcsök züllésének csem pész
á ru já t egy lelkiism eretlen korm ányzatnak bru
tális hatalm i ösztöne. Nem veszi-e ön  észre^ 
u ram , hogy báró Bánffy Dezső az ilyen utón 
előállított többség jogcím én kojtUMíUMtAá k íu in  

S elfelejtheti-^*- len n i .ÁJwi&töaXjt
1 ön, hogy a  liberalizm usnak

alapelve éppen az, hogy a  korm ány a  nem 
zeti akaratnak engedelmes szolgája.

Nem tagadom , az obstrukció valóban 
(m egtám adja  a  többségi uralom  elvét s ebben 
i m agát a  parlam entarizm ust is. De m utassa  

m eg nekem , u ram , a  nem zet szenvedélyes 
fe lháborodását azok ellen, akik a  képviseleti 
a lapon  szervezett korm ányrendszert, a  mind- 
nvÍLuui.lcgfeiteU.ebb .kincsét: a parlam en tariz 
m ust ilyen m ódon m egtám adják? Ha a nem zet 
akara ta  csakugyan azonos a parlam enti többség 
akaratával, akkor büntetlenü l nem  lázadhat

vette környezetét. Az öreg asszony bcszólitotta 
Im rét:

— Imre. hívjad idő a kalauzt! — És ami
kor a kalauz megjelent, nyugodt hangon kér
dezte tőle:

— Van-e még egy szabad elsőosztályu kupé?
— Nincs, jelentem a lásan ...
Malvin fölállott és ebben a lompos, része

ges öreg asszonyban most valami különös méltó
ság volt.

— Jere ki a folyosóra, Oszkár, — ott ma
radunk! Imre, hozzad ki a retikült...

Ott álltak most a folyosón mind a hárman 
és a robogó vonat előtt a végtelenségbe terjedt 
el a gyönyörű vetésben álló rónaság, amelynek 
napsugaras zöldjében tarkán pompázott a piros 
pipacs és a kék búzavirág.

— Látod, ez mind a to földed, Oszkár, — 
szólt Malvin.

A koraérett idétlen fitt pedig föltette a mo
nokliját — es mintha halvány, behorpadt homlokán 
a vékony piros erecskék meg akarnának pattanni, 
szeme üvegesen meredt, ajka vonaglott és sötét 
kék vonalak rajzolódtak oda szomöldökőcskéinek 
árnyéka alá. És a monoklin át sunyi módon bá
multa a nagy, erős, szőke asszonyt! Szomjasan, 
sovárul, betegen! Egy agg gyermek, akinek büno 
a vónség . .  .

— Az a másik, — folytatta az öreg asz- 
szony — akié ez a föld volt, behunyt szemmol 
fekszik a ravatalon. Most rajtad a sor, — vedd bir
tokodba a földedet, ismerjed meg és szeressed! 
Te vagy az ura . . .

És mialatt Oszkár csak bámulta azt a ném- 
bert, Imre, a bivalyuyaku huszár egyszerre csak 
sirni kezd . . .

— Mi lel? — kérdezte tőle csodálkozva 
Malvin.

— Nem bimm el, elfogott az öröm,— szólt 
az egyenruhába bujtatott parasztfiit, — megint
látom a földemet I

el ez akarat ellen egy fakciózus kisebbséi
(Akkor m egm ozdul az u tca, a politikai küz
delem szin terén  akkor m egjclen a háborg  
haragú tötlieg, s  a milliók lelkében, rezgői 

é ltallankodás akkor vagy m egfékezi, vagy: 
jnegfcünleli a  népfenség ellen zendülöket. 

(legvannak ná lu n k  ezek a tünetek  ? Hallotta 
a milliók tiltakozását?  M egrendült a  föld 
fenyegetett parlam entarizm us védelm ére 

ietö  tömegek léptei alatt ? Sem m ^jlyesjaW B .
tépi n-; / ^ á y h a n .y w -  Tfl'égyék' székházai

ban a főispánok összehívták baráta ika t s  ké- 
I résükre bizalm i m anifesztációkat küldtek a 

korm ányhoz ezek a  rögtönzött gyülekezetek. 
De a töm eg egykedvűen, tom pa lélekkel bal
lag a  m aga u tjá n  s ügyet se vet a  p a r
lam entre. T udja-e, u ram , m it je len t ez ? 
Jelenti azt, hogy elszakadnak az összekötő 
idegszálak a  parlam en t s a  nem zeti akarat 
közt. Je len ti azt, hogy a  nép n em  tekin ti a 
parlam entet a  m aga akara ta  képviseletének. 
Jelenti azt, hogy glecserek, a  fagyos közöny 
jéghegyei választják  el a n em zet önérze té t és 
lelkiism eretét a  képviselöháztól. Jól jegyezze

alulról sem m i sem akaszt m eg ú tjáb an , egy
úttal jogosu lt is. Mert ahol a  nem zet tö b b 
ségének ak ara tá t fejezi ki a  parlam en ti több
ség, ott ez utóbbit a  szabadságára  féltékeny 
nem zetnek lelkiism eret# védi m eg a  k isebb
ségi erőszak ellen. ' Ahol pedig a  töm eg 
közöm bös tan ú ja  m arad  an nak  az e llen
zéki te rro rizm u sn ak , am ely nem  engedi 
foganatra  ju tn i a  többség a k a ra tá t ,  o tt 
a  nem zet an n ak  az érzésnek  az  ura lm a 
alatt áll, hogy az  ö ak ara ta  k ü n n  rek ed t a  
parlam entből. Az obstrukció akkor jo g o su la t
lan, ha  a  tiMizci többségének a k ara tá t h iúsítja  
m eg; de  az ilyen obstrukció nem csak  jogo
su la tlan , han em  sikertelen  is. Az obstrukció

leglényegesebb t m int forradalom m ár az első lépésnél elbukik,
./rfs;

nert a  n em zet alkotm ányos lelkiism eretével 
fezemben legott m eg kell sem m isülnie. E llen
ben d iadalm asan  tud  előre nyom uln i ott, 
ahol m int ellenforradalom jelentkezik , m in t 
e llenhatása  an n ak  a  kontroverziának, m elyet a 
nemzeti többség és a  parlamenti többség aka
ra ta  közt tám aszto tt a  választási korrupció.

A m agyar közélet kórjelenségeit is ebből 
a  szem pontból kell m egbírálni. A kisebbség 
ellenforradalm a dú l m ost a  parlam en tben , 
m egtorlásául an n ak  a  forradalom nak, am elyet 
báró Bánffy Dezső csinált 1896-ban a  nem 
zet többségének akara ta  ellen. A népfenség 
m árványtáblájáró l v isszapattan  a  választási 
korrupció nyila s rém es gyorsasággal repül 
vissza oda, ah o n n an  ellőtték. Az obstrukció 
a  nem ezis bosszú ja  azokért a  gyalázatos vá
lasztási visszaélésekért, am elyeket ez a  kor
m ány a  nem zeti önérzet ro v ására  s a  libera
lizm us erkölcsi h á trán y ára  elkövetett. Okul
ju n k  e bajon, ha  ki akarunk  gyógyulni b e 
dől#. T anuljuk  m eg, hogy a  pa rlam en tb en  a 
nem zet többségének kelt képviseletet adn i s 
hogy csak ilyen feltétel m ellett szám íthat 
korlátlan foganatra  a  parlam enti többség aka
ra ta . Ne ism erjünk  sürgősebb gondot, m int 
azt, hogy tisz tá ra  kell kotorni a  b enne  
összegyűlt sok szennytől az  összekötő  
csa to rn á t a  nem zeti akarat és i  pa rla 
m enti többség közt. Meg kell szü n te tn i vala- 
hára  ezt a  szere 'e se tlen  állapotot, am ely
ben a p á riám én ' ”  a  választóközönséget 
egy országosan s. vezeti zsaro lóbandának  
nézik, a  választók pedig a képviselőket lelki- 
ism eretlen üzéreknek , akik pénzen vásárolják 
meg azt a b izalm ai, am elynek csak akkor lehet 
m éltósága és ereje, ha önkéntes adom ánya a meg
győződésnek. Helyreállítani az erkideri kapcsolatot 
a parlament és a nemzet közt: ez az igazi liberális 
politika. M inden m ás u t reakcióra, vagy forra
dalom ra vezet. Ezt a  politikát akarjuk  mi 
diadalra ju tta tn i. S csak ha  lezajlott m ár ez 
a harc, akkor adunk  m ajd törekvéseinkben 
helyet a szabadelvüséggel összeforrott n em 
zeti ügy egyéb feladatainak is. V isszaadni a 
nem zetnek m éltóságát, a  parlam entnek h a 
talm át, a  többségnek  önérzeté i, a  k isebbség
nek 1■ ' icksséiitudását: a szab adelvűséinek  ez

a legsürgősebb teendője. S erre  a  m u n k ára  
h ívjuk mi fel a  liberális közvélem énynek 
lelkiism eretét.

O R S Z Á G G Y Ű L É S .
B udapest, január 4.

Kétszer szavaztak ma névszerint, de ez nem 
a tegnapról elmaradt két szavazás volt — ezekre 
nem is került a sor — hanem két uj szavazás, 
amely az immár mindennapos jegyzőkönyv-vitá
nál támadt. A tegnapi napirend előtt való napi
rend csak holnap kerül napirondre. Íme, ilyen 
bonyodalmak vannak a bevallott obstrukciónak 
már a második napján. Mi lesz ebből úgy két 
hét múlva, ha tovább is igy mogy? Ma, ki
mondjuk koreken, nem ment bizony valami 
nagyon szépen. Sőt nagyon nem szépen ment. 
A jegyzőkönyv felolvasása után Sághy Gyula 
szólalt fel és azt követelte, hogy a jegyző
könyvet hangosabban olvassák. Erre nézve 
formális indítványt is adott be. Perczel Béni 
leszállt a jegyzői helyről és kijelentette, hogy 
fi hangosan és értelmesen olvas. Sághy ki
jelentette, hogy nem Pereseiről bőszéit; azután 
Potónyi azt indítványozta, vegyék be a jegyző
könyvbe azt, hogy Budapesten kelt. Szentiványi 
Árpád tiltakozott az ellen, hogy a jogyző leszáll
jon az emelvényről és leckéztesse a képviselőket, 
Perczel Béni viszont tiltakozott a tiltakozás ellen. 
Horánszky nehány békítő szót mond, de kevesen 
hallják, mivelhogy mindoz moglehetős zaj és 
izgatottság között esett meg. Akkor lett ám csak 
nagy lárma, mikor Madarász megszólalt és kije
lentette, hogy az indítványok nem tartoznak a 
mai jegyzőkönyvre és azt liitelositettnek mondja 
ki. Az ellenzék haragosan zudult fel; zárt üléssel 
l'enyegetődztek és szitkokat szórtak az ősz elnök 
felé. aki pedig nem érdemelte meg, mert eszo 
ágában sem volt a tulajdon pártja ellen erősza
koskodni. Ezt megmutatta azzal, hogy a kért név
szerinti szavazást mindekét indítványra elrendelte. 
És szegény Madarász apót ma Abrahamowicznnk. 
nevezték a saját pártfelei. Mintha csak az osztrák 
parlamentben képzelték volna magukat. Amihez 
különben ma nem is kellett valami nagy fan
tázia. A mai jelenetek már tulmentek azon a 
határon, ameddig a lognagyobb elkeseredéssel 
vívott küzdelmet menteni, vagy legalább érteni 
lehet. Az obstrukció már magában véve is rossz 
dolog; a teknikai obstrukció rosszabb; az ilyen 
módon csinált teknikai obstrukció pedig a le
hető legrosszabb. A magyar ellenzéknek még a 
legvehemonsebb harc közben sem volna szabad 
egészen megfeledkeznie a magyar törvényhozás 
méltóságáról, amelyet, ha már megsértettek, leg
alább ne tennének egészen pocsékká.

A szavazásokkal eltelt a mai ülés fele. A 
másik felét két felszólalás — persze napirend 
előtt — és egy interpelláció töltötte be. A napi
rend előtt Hódossy Imre és Kossuth Fereno szólal
tak fel. Hódossy nagy közjogi apparátussal mu
tatta ki, hogy Magyarországon szükségjog nincs, 
hogy a lex Tisza nem enyhíti az alkotmánysér
tést. hanem maga is alkotmánysértés és hogy az 
ellenzék harca nem forradalom, hanem önvédelem. 
Hódossy után Kossuth Ferenc a fiiggotlenségi párt 
nevében tiltakozott a törvénytelen állapot ollen, 
okos és nyugodt hangú parafrázisát adva újévi 
beszédének. Végül Molnár János ismételte a ko- 
márommegyoi bizottsági tagválasztásokról szóló 
interpellációját. Ekkorra két óra lőtt és igy ma 
még csak a tegnapi elnöki előterjesztéseket sem 
lehetett megtenni.

A képviselőház ülése január 4-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Kowlnöfc : Hada, ász József.
A kormány részéről jelen vannak : báró Bánffy 

Dezső, Lukács László, Perczel Dezső, Erdély Sándor, 
D a r á n y i  Ignác, C s e h  Ervin, báró Dániel Ernő, báró 
Ftjénáry Géza, U’/assirs Gyula.

Elnök: Megnyitja az ülést s a jegyzőkönyv 
felolvasása után kérdezi, vau-e észrevétel?

S á g h y  G yu la : I g e n t
P o ló n y l G éza : É n  is  szó t k é r e k !
Sághy Gyula: Valósággal botrány, hogy a 

jegyzőkönyvben minduntalan ferdítések vannak. (De
rültség a jobboldalon, ügy van 1 a bal- és ezélsőbal- 
oldalon.)

D em k ó  P ál: Szép bók az elnöknok!
S á g h y  Gyula: Indítványozza: mondja ki a Ház, 

hogy a jegyzőkönyvet addig nem hitelesíti, mig olyan 
módon nem olvassák föl, hogy mindenki hallhassa.

Pároséi Béni jogyző : Tiltakozik az ellen, hogy 
szántszándékkal úgy olvasta volua a jegyzőkönyvet, 
hogy ne halljak, (Zaj a baloldalon.)

S á g h y  Gyula személyes kérdésben megjegyzi, 
hogy nem Perczelt vádolta. (Zajos felkiáltások jobb
ról. E lá l l ! Elad .’ Hangosabban ! Hem halljuk I)

P o ló n y l Géza: Indítványt ad bo, h o g y  a jegy
zőkönyv bekezdésében nyoma legyen annak, hogy 
az ülés Budapesten tartatott. (Derültség a iobboldalon. 
Helyeslés balról.!

S z e n t iv á n y i Árpád : Kikéri magának, hogv i 
Ház jegyzője leszálljon az em^véuyrol a itt utasítást
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t(i' ®z? ellens“knek- (Felkiáltások jobbról: Micsoda

Perez el Báni: V ísszautasitja Szcntiványi 
reiitasitas ,t. O itt mint képviselő beszélt s t 
il.eti annyi jog, mint bárki mást.

Horinszlty Nándor: A jegyzőnek szólani joga 
van, de egvre nincs joga : utasítást adni az ellenzék
nek. mikor szólaljon fel a jegyzőkönyv hitelesítésé
nél, mikor ne^.

E ln ö k  : A Polőnyi és Sághy indítványa nem 
\ ona kozhatik a ma felolvasott jegyzőkönyvre (Zajos 
ellentmondás a bal- és szélsöbaloldalon.), tehát a 
jegyzőkönyvet hitelesítettnek jelenti ki.
•• , ,Por\ó nyl .Góza: Ez nőm járja! Zárt ülést kó- 

n/ nk ! (Felkiáltások a bal- és szélsőbaloldalon: Zárt 
ülést! írjuk alá az iveth

reno
mé? is

E ln ö k :  Most felteszem a két indítványt szava
zásra. (Felkiáltások a jobboldalon : Elfogadjuk !) Húsz
nál több képviselő névszerint való szavazást kért, 
azt tehát elrendeli. Kihúzza a betűt s az ülést öt 
percre felfüggeszti.

Szünet után megejtették a szavazást névszerint. 
A Iiaz 116 többséggel elvetette Sághy indítványát.

Következett a névszerint való szavazás Polónyi 
indítványéra. Mellette 25, ellene 142 szavazat esett, s 
így azt is elvetette a többség.

Psik Lajos, az állandó igazolóbizottság előadója 
bemutatja a bizottság jelentését, mely szerint Oberth 
Károly medgyesi képviselő mandátumát rendben 
találta.

. Einök • Következnék a napirend, de ezt meg
előzőleg Hódossy Imre képviselő ur engedőimet kér 
a Háztól, hogy felszólalhasson a

n a p ire n d  előtt.
Hódossy Im re: A mostani törvényen és alkot

mányon kívül való állapotban rámutat arra, hogy 
ebben a században most harmadszor kísérelték meg 
az alkotmány megdöntését és a törvények félretéte- 
lét. Először 1820-ban történt ez, amikor a külföldi 
eseményekre, mozgalmakra való tekintetből az ország- 
gyűlést össze nem hívták. A roud csakhamar holyro- 
allott. A király kijelentette, hogy ami történt, *” fáj 
atyai szivének. A második eset Í848/49-ben történt. 
A nemzet fegyvert fogott jogai megvédésére s a kí
sérlet meghiúsult, mert bobizonyosodott. hogy más
hogy, mint az alkotmányos módon kormányozni nem 
lehet ebben az országban a trón veszélyeztetése nél
kül. (Nagy tetszés balról.) Azt hittük, hogy most 
már örökre biztosítva vau alkotmányunk. Le nőin 
volt igazunk.

Az obstrukció helytelen, tör vény telon fegyver. 
(Helyeslés jobbról.) Kell, hogy a többség akarata 
legális utón érvényesüljön s a házszabályok forma 
ságait ennek kijátszására fölhasználni nem szabad. 
Ez nem jogos. De hat hogyan használta fel a kor
mány a választási törvényt? A választási törvény 
arra való. hogy védelme alatt a nemzet szabadon 
megnvilatkozhassék. Ezt a törvényt a kormány arra 
használta csak fel, hogy az ó ak .ráta érvényesüljön. 
Az obstrukció a házszabályokat arra használja fel, 
hogy a kormány akarata ne érvényesüljön, hanem 
azt akarja, hogy a nemzet akarata juseon érvényre. 
Melyik oldalon van hat a nagyobb bűn? Nem jo
gos-e, hogy önöknek a nemzet akaratával szembe- 
állított akarata ne érvényesüljön? Ezért megengedett 
eszköz most az obstrukció.

B a rth a  Miklós: Jf»f kacag B inffyl (Nagy zaj a 
jobboldalon. Felkiáltások: Rendre! Rendre!)

K ablnylG éza: Rendre kell utasítani! (Nagy 
zaj a jobb- és baloldalon.)

B a rth a  Miklós: Az országot már megrontotta! 
(Felkiáltások jobbról: Rendre!)

E ln ö k : A közbeszólókat úgy balról mint jobb
ról rendreutasitom !

H ó d o s sy  Imre: Az ellenzéknek a, választási 
visszaélésekre vonatkozó vádjai lényegükben igazak 
voltak; senki meg nem cáfolta. Ha megcáfolták volna, 
elnémultak volna. E vádakkal szemben a többség a 
kormányt csak gyengén védelmezte meg b a kiváló 
férfiak egész sora a partból kilépett. Ha mindez nem 
történik, obstrukció se lett volna. (Helyeslés a bal- 
és szélsőbaloldnlon. A miniszterelnök az elnöki dobo
góra megy s az elnökkel beszél. Nagy znj a bal- és 
szélsöbaloldalon. Felkiáltások: Ne adjon utasítást! 
Ki vele! Menjen onnan ! Jobbfelől: JBtarfre! Rendre!)

Ivánka Oszkár: Legalább az elnöki széket kí
mélje meg ! (Zaj. Felkiáltások jobbfelől: Rendre! Rendre !)

R a k o v a z k y  István : Bdnffy utasítja az elnököt! 
Ki vele! (Nagy zaj.)

Elnök: Kérem, hallgassák meg a szón ko t!
H ó d o s sy  Imre: Nem foriadelom. hanem önvé

delem folyik itt. Olyan fegyverekkel védi rongál a 
nemzet, amilyenekkel támadják. Erőszak ellen erő
szakot alkalmaz. Semmi so jogosítja fc* a kormányt, 
hogy alkotmányon kívül kormányozzon. A kormány, 
úgy látszik, ezt hiszi, hogy vannak esetek, amikor 
reudeleiekkel kormányozni meg van engedve. Még 
az önkéntes adakozás után befolyt adókat se szabad 
beszedni. Mert ha szabad volna, akkor az egész al
kotmány homokra volna építve. Hiszen a kormány
hatalomnak annyi eszköze van a gyengéd nyomásra, 
hogy ekzekució nélkül is keresztül viheti akaratát. 
Ha az az érv megállhatnu, hogy szükségjog esete áll 
fenn, s az allarn gépezetének fennakadnia nem szabad, 
akkor az egész hudget-jog semmit sem érne. (Élénk 
helyeslés balról.) Amit a kormány tesz, az a logsar- 
kalatosabb törvényekbe ütközik. (Zaj.)

K ü b lit B é la : tíi szegés ! (Nagy táj.)
E ln ö k :  Képviselő urak, legyenek csendben,kü

lönben kénytelen leszek az ülést felfüggeszteni.
H ó d o s sy  Imre: 1820-ban és 1819-ben nem ma

gyarok kormányoztak alkotmányellenesen. Ma ma
gyar államférfiak teszik ezt, rsak egy volt köztük, a 
ki külön votumot nyilvánított, az is horvát miniszter. 
(Zajos éljenzés a bal- és szélsőbaloldalon.)

£7niwiíéle ürügy alatt ed tűiuwilvle ciuícu uum

lehet országgviiléssel meg nem szavazott adót behnj- 
tmi és iuy sem ilyen, s-m más formában nemcsak 
behajtani exekucióval, de sem venni, sem korraá- 
nyozui nem lehet.

Iv á n k a  Oszkár: Meglátjuk, ki lesi ott az okos 
ember, aki ezt megcáfolja, miután sok törvény tudó 
is ül ott!

K n b ik  Béla: Hiszen be sem merik adni a Tisza- 
javaelatot!

H ó d o ssy  Imre: Mindez hiú kísérlet. (Nagy zaj.) 
Alkotmányos felelős parlamenti miniszter addig ma
radhat ott azon a széken, az alko'mány szellemében 
és értelmében, áruig ahhoz a meghatalmazást a tör
vényhozástól megkap a. (ügy van ! Helyeslés és taps 
balfelől.) Amely percben ezt a meghatalmazást bár
milyen oknál fogva magának a törvényhozástól ki
eszközölni nem tudja (ügy van ! balfelől) és nem 
megy arról a székről, h mem alkotmányellenesen kor
mányoz, evvel nyilvánvalóvá tetto, hogy többre be
csüli azt a széket az alkotmánynál. (Hosszas, za
jos tetszés, helyeslés é3 taps a bal- és szélsőbal- 
oldalon.)

W ittm a n n  János : Kérem, ejtsék már el egy
szer! Itt az ideje!

K o ssu th  Ferenc: Kétségtelen, hogy törvény 
szerint a többség akaratának kell érvényesülnie, de 
annak is van határa: a törvény. A kormány azért 
vonta vissza a kúriai bíráskodásról szóló javaslatot. 
(Ellentmondások a jobboldalon. Felkiáltások: Nem 
vonta vissza! Felkiállások a bal- és szélsőbaloldalon: 
Kijátszotta!) illetőleg azért nem hozta be ismét ebbe 
a Házba, mert a főrendiház módosítani akarta s mert 
meg akarta akadályozni, hogy valamiképpen a vá
lasztásoknál érvényre juthasson az országnak egyik 
legszentebb joga . .  .

M an d el Pál: Hiszen a függetlenségi párt ve
lünk tartott!

Rakovszky István : Mandel Pál 80.000 forintot 
költött a választására. (Nagy zaj. Elnök csenget.)

K o ssu th  Ferenc: . . . hogy valamiképpen az 
ország többsége no nyilváníthass» akaratát ab
ban t»z irányban, hogy Magyarországnak közgaz
dasági önállósága megszerezhető legyen. Nyers 
orő ellen mást, mint nyers erőt, alkalmazni nem 
lehet. A nyers erő ellen hiába érvelünk hazifi- 
ságunk egész meggyőződésével. (Igaz! balfelől.) Sze
rencsétlenség, hogy ideiutottunk, de még nagyobb 
szerencsétlenség volna, ha az országnak jogait, tör
vényeit eltiporhatnák a nélkül, hogy lenne az ország
ban part, amely tiltakoznék és küzdene egész erejé
vel ez ellen, (Helyeslés a hal- és szélsőbalold.uon. 
Mozgás jobbfelől.) és re  követelné azt, hogy az 
országnak jogai, törvényei tiszteletben tartassanak. 
(Egy van ! Egy van ! a bal- és szélsöbaloldalon.)

A növekedő erőszak csakis növekedő ellent- 
állást idézhet elő. (Eléuk helyoslés a bal- és szélső* 
baloldalon.)

Horanszky Nándor: Helyes! Egészen helyes!
Kossuth Ferenc: . . .  és mi el vagyunk hatá

rozva arra, (Halljuk! Halljuk!) hogy mindaddig, a 
míg a többség nem tér vissza a törvények keretei 
közé (Mozgás a jobbold dón), mi ellenállasunkat meg
szüntetni nem fogjuk. (Élénk helyeslés a bal-és szél
sőbaloldalon.)

E ln ö k :  Az idő előrehaladott voltára való tekin
tettel a mai ülés napirendjét a holnap délelőtt 10 
órakor kezdődő ülés napirendjére teszi át.

Következik i*z
in terpelláció .

Lto'.nár János megismétli 1898. november 9-én 
elóterjc&ztctt interpellációját a kom áront megyei mo- 
gyebizottsági választás tárgyában.

E ln ö k  : K iadja az in te ipellációt a belügymi
niszternek.

Az ülést délután két órakor bezárja.

B E L F Ö L D .

M inisztertanács. Ma délután miniszterta
nács volt, amelyben a kormány valamennyi tagja 
rcsztvett.

A k a r ló o a i v á la s z tá s .  A Sztankovics Dániel 
horvát tartománygyülési elnök halálával megürese
dett karlócai választókerületben ma délelőtt 9 órakor 
volt az uj választás O renovics Lázár városi főjegyző 
elnöklete alatt a városi tanács nagy gyüléstermébon. 
A választási aktus iinnepios megnyitása után Sztan
kovics Péter számos választó nevében, akik között 
Popovics Vazul István magyar országgyűlési képvi
selő, a budapesti Tökölyánuro igazgatója is volt, Cseh 
Ervin horvát-szlavon minisztert jelölto a megürese
dett mandátumra. Szerémmegye volt főispánjának, 
Karlóca és Pátervárad díszpolgárának jelölését a 
választók lelkes zsivióval fogadták és jóllehet más 
jelölt nem volt. a választási törvény értelmében meg
kezdődött a névszerinti szavazás. A n><gy számmal 
megjolent karlócai, péterváradi, bukováci, csortnnovci 
stb. választók nagy lelkesedéssel szavaztak a minisz
terre. Az egyhangú választás délben fejeződött be. 
Az uj képviselő tiszteletere Brankovics György pát
riárka diszebédet adott.

ÜJabb n é p g y iilé s  a  fő v á r o sb a n , A  főváros 
polgársága tiltakozni készül a reánk szakadt ex-lex 
állapot ellen. As arra irányuló akció a függetlenségi 
polgári körből indult ki, do csatlakozásra hívja föl a 
főváros összes polgárait. Vasárnap délután 3 órakor 
a  Saskörbm elöértckezlet lesz. amely megállapítja a

részleteket és kijelöli a népgyiilés szónokait. A moz
galom vezetői azon vannak, hogy Ugrón Gábor áll
jon a megindult akció élére.

A b e sz te r o e b á n y a i m an dátu m . Besztercebánya- 
ról jelentik, hogy dr. Schmidt József államtitkárt ma 
a hesztercobánvai kerület egyhangúlag képviselőjévé vá
lasztotta. A mandátumot a választók küldöttsége 
Budapesten adja át az államtitkáruak.

A válság.
— A Budapesti Sapló tudósítójától. —

B u d a p e st , január 4.

A kompromisszum-tárgyalásokról szóló hí
rekkel volt ma telő a levegő. A tárgyalások ma 
tényleg újra folytatódtak. A miniszterelnök ma 
ismét érintkezett gróf Andrdssy Gyulával, viszont 
gróf Andrássy Szilágyi Dezsővel és gróf Csáky 
Albinnal, Szilágyi pedig gróf Apponyi Alberttól 
tanácskozott.

Az ellenzéken a hangulat ma az, hogy 
olyan kompromisszumba, amelyet a disszidensek 
ajánlanának, hajlandók belemenni. A dissziden
sek viszont garanciákat keresnek a kompromisz- 
szum feltételeinek megvalósítására. Maga a mi
niszterelnök csak kénytelen-kelletlen vesz részt 
az alkudozásokban, de a kabinetnek egynémely más 
tagja nagyon melegen pártolja a kibontakozás 
torvét.’

A kompromisszum-tárgyalások alapjául szol
gáló föltételekről most még nem Írhatunk, mivel 
a tárgyalások diskrét természetűek s a feltéte
leknek időelőtt való nyilvánosságra hozatala nem 
volna a kibontakozás érdokében. Csak annyit je
lezhetünk egyelőre, hogy a mostani helyzet na
poknál tovább nem tarthat Még nehány napig 
folyik csendbon a teknikai obstrukció, do önnek 
a hétnek a végén, vagy legkésőbb a jövő hét elején 
vagy meglesz a béke, vagy megindul az ellenzék 
harca a végletekig, minden eszközzel.

Úgy kormánypárti, mint ellenzéki körökben 
felmerült az az eszme, hogy addig, míg a béke
alkudozások folynak, kár minden érdemleges 
munka nélkül, mindennap négy órán keresztül 
együtt tartani a képviselőházat; e helyett ele
gendő volna, ha a Ház, a folytonosság tenntar- 
tása végett csak egy-egy órás üléseket tartana. 
Akkor aztán, ha a kompromisszum meglesz, 
vagy végképpen meghiúsul, akkor kezdődjenek 
újra a négyórás, vagy még hosszabb ülések. Ezt 
az eszmét minden oldalon rokonszenvesen fogadják.

A képviselőház holnapi ülésének napirendje 
ugyanaz, ami a mai ülésre volt kitűzve. Első 
sorban megejtik a névszerinti szavazást Holló 
Lajos és Gulner Gyula indítványai felett. Ezután 
a királyi döntés felett folytatják a v itá t Ha pedig 
még marad idő, akkor az elnökválasztás napjának 
megállapítása körüli vitát folytatják. Ez azonban 
legalább is nem valószínű.

A nemzeti pdrt végrehajtó bizottságának ma 
ülése volt, amelyen megbeszélték a holnapi ülés 
sztratégiáját.

K Ü L F Ö L D .

A flllppinl lázadás. A spanyolok látván, hogy 
a Filippini-8zigetek mindenképpen Amerika kezére 
kerülnek, lehetőleg kellemetlenné iparkodtak tenni ott 
a helyzetet. Nem törödvo azzal, hogy Aguinaldo fegy
veres bandái ólálkodnak a városok körül, minden 
katonát és rendőrt elvontak, úgy hogy a bandák 
most szabadon prédaihatnak és erőszakoskodhatnak. 
A kép, amelyet a helyzetről a táviratok adnak, bor
zasztó. A Filippini szigetek egy volt tisztviselő
jének jelentése szerint fogoly szerzeteseket orru
kon keresztül húzott gyűrűknél fogva kötélen hur
colnak a város utcáin, más foglyokkal teherhordó 
állatok módjára bánnak. Egy püspököt nyilvánosai! 
fölpofoztak. A foglyok ezrével halnak meg a rossz 
bánásmód következtében. A spanyol asszonyokat, 
akik nem menekülhettek, csapatszamra elfogták s zár 
mögött tartják. A lázadással szemben az amerikaiak 
tehetetlenek. As ű helyzetüket illusztrálja ez a 
távirat:

W a sh in g to n , január 4.
Otis tábornok azt táviraiozza Manilából, hogy 

Hollóban még Miller tábornok a helyzet ura, de a 
fölkelők ellen c^ak a legvégső esetben fog erőhata
lommal eljárni.



4 Budapest, csütörtök B U D A P E S T I  H A P L 0 1899. január 5. S . szám.'

A BUDAPESTI NAPLÓ

A L M A N A C H JA .
A Budapesti Napló szerkesztősége, hogy 

olvasóinak egyrészről kedveskedjék, másrész
ről pedig hasznos, értékes legyen az aján
déka, elhatározta, hogy a lap minden előfizető
jének (ha egy hónapra is űzetett csak elő) 
negyedévenkint megküldi a

Budapesti Napló Negyedéves AlmanacJíjdt.

Az így évenkint négyszer megjelenendő 
kis kötet magát fogja dicsérni. E helyen csak 
bejelentjük a megindulását, s pár szóban is
mertetjük a tartalmát. Benne lesz minden 
hasznos és fontos tudnivaló arra az évnegyedre, 
amelynek első napján megjelent. Benne lesz 
az elmúlt negyedév képekben, rövid, de kime
rítő szöveggel. Minden érdekes eseményt, 
minden nevezetes embert, aki csak az el
múlt negyedévben a külföldön, vagy ha
zánkban szerepolt, képben mutatunk be. Az 
elmúlt negyedév találmányai, fölfedezései 
ugyancsak képekkel, lexikonszerű pontos rö
vidséggel mutatkoznak be az almanachban. 
Lesz azonkívül benne jegyzék-naptár is, ahová 
kiki a teendőit Írhatja be. Azonkívül számta
lan hasznos apró közlemény, minden, ami 
csak egy családot, háztartást érdekelhet. — 
Ez a terv vázlata. Összegezve: egy évben négy 
hasznos, idővel nélkülözhetetlenné váló illusztrált 
kötet, valóságos kis aktuális lexikon.

A Budapesti Napló .llmanachját előfize
tőink minden negyedév első napján kapják meg, 
teljesen díjtalanul. (Akik a Budapesti Napidnak 
nem előfizetői, az Almanach cgy-egy kötetét 
csak 1 forintért kaphatják meg.) Az Almanach 
első kötetét az előkészületek és a nagy 
anyagtorlódás miatt január folyamán küld
jük szét.

, . ! , ' . ' 1 . 1 . 1 . ‘ 1 . 1 . * . ■ . 1 A , 1 ' . i

H ÍR E K .
Budapest, január 4.

— BUDAPESTI NAPLÓ. December 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul kúldhessük tovább.

— S z e m é ly i hirelc. Mária Immaculata főherceg- 
asszony. Karoly >zalvátor főherceg özvegye sárgaság
ban meg betegedett. — Vályi János eperjesi görög- 
katolikus püspök, az újév alkalmából jelentékeny 
adományokat juttatott az eperjesi szegények és az 
ottani közkórház javara.

— A k ir á ly  német ezrede. A Ferenc József csá
szár novét viselő porosz testőrgrúnátos-ezred e hó 11-ón 
üunepli évfordulóját annak a napnak, amelyen Fe. 
renc József király az ezred tulajdonosa lett. Ö fel
ség© Stoininger altabornagvgyal képviselteti magát 
az ozrod ünnepén.

— M á ty á s k irá ly  szü lő h á za . Kolozsvár város 
mai közgyűlése, mint nekünk táviratozzak, elhatá
rozta, hogy M alv.is király születési hazat átengedi az 
Erdélyi Kárpát-Egyesületnek néprajzi muzeum létesí
tésére.

— M e g in t affér. A Magyar Újság a minap 
megtámadta dr. Sík Sándor ügyvédet, aki elégtételt 
kért kende Zsigmond szerkesztőtől. A felek segédei 
azonban megállapították, hogy a cikkben nincs sér
tés s ezzel az ügyet befejezték.

— Lakáos Béla az Xparosktfrbeu. Lukács Béla
volt kereskedelemügyi miniszter, az 1900. évi párisi 
viláuk ia ih tas magyar kormánybiztosa, e  hó 19*dikén 
felolvasást tart az Iparoskürbeu Magyarországnak a 
világkiállításon való részvételéről s az eddigi elő
munkálatokról. A felolvasás célja főleg az, hogy tá
jékoztassa az iparosságot uz eddig történt intézkedé
sekről, a részvétel módozatairól és Magyarországnak 
a hatalmas gazdasági és kulturvorsanybo való be- 
'.1 lesz k édeséről.

— N a g y  ad om án y a  h ír la p író k n a k . Gróf And
rássy Dénes, akinek neje legutóbb ,5009 forintot ado
mányozott a bécsi Concordiának, a mai napon a Ma
gyarországi Hírlapírók Nyugdíjintézetének 10,000 fo
rintot küldött oly meghagyással, hogy az összeg fele 
a segélyre szoruló magyarországi hírlapírók támoga
tására szolgáljon. A kísérő lóvéi, amelyet a nemes 
gróf dr. Molnár Antalhoz, a nyugdíjintézet titkárához 
intézett, igy szól:

Igen tisztelt uram! Megkaptam az ön szíves
ségéből nekem megküldött jelentést a Magyaror
szági Hírlapírók Nyugdíjintézetének múlt évi 
működéséről. A feleségem és én készségesen já
rulunk hozzá tízezer fcrinttal növeléséhez annak 
az alapnak, mely a szellemi erőiket a nyilvános 
Ságnak szentelő hírlapírók, özvegyeik és árváik 
sorsának a könnyitésero van hivatva. Ez összeg
nek felét a grófné a hírlapírók özvegyei és árvái 
nyugdíjalapjának szánta, én pedig kérem, hogy 
az összeg másik fele a segélyre szoruló, szintén 
magyarországi hírlapírók támogatására fordittas- 
sék. A humanitárius intézetnek a legjobbat kí
vánva, vagyok önnek, igen tisztelt uram, teljes 
nagyrabecsüléssel, kész híve

g ró f Andrássy Dénes.
A  Hírlapírók Nyugdíjintézetének igazgatósága 

megfelelő módon kifejezést fog adni a grófi pár előtt 
mély hálájának ezért a nagylelkű adományért.

— Ü n n e p e lt  is k o la ig a z g a tó . A  főváros Rökk 
Szilárd-utcai községi isKOlajának igazgatója, Latzko- 
vics Karoly most töltötte be tanügyi szolgálatának 
harmincadik évét. Az évforduló alkalmával kartársai 
meleg ovációkban részesítették a jeles tanférfiut. Dí
szes emléktárgygyal kedveskedtek neki, amelyet 
J/ora István nyujtvtt át szép üdvözlő boszé-d kí
séretében.

— V ik tó r ia  k ir á ly n ő  m e g  a k a r t h a ln i . . .  A
politikát már csak távolról nézi Eugénia, a franciák 
ex-császárnéja. A m iga nyilatkozatait ma már nincs, 
akinek elmondja és némi rezignációval vállalkozott 
arra, hogy más koronás fejű asszony szavait mondja 
oda a politikát csináló és a politika iránt érdeklődő 
világnak. FtáZdria királynő ez a koronás l'ejü asz- 
szony, akinél látogatóban járt nemrég jEuyénia, éppen 
akkor, hogy a Fasoda-kérdés a legégetőbb volt és 
megoldatlanul. Nem volt volna igazi asszony a fran
ciák ex-császárnéja, ha nagykiváncsiau meg nciu 
tudakolja Viktória véleményét az ügy felől. És az 
Albert király özvegye ezt válaszolta :

— Ha elvégeztetett, hogy Anglia és Fran
ciaország háborúban álljon egymás ellen, 
úgy csak azt a kegyet kérem Istentől, hogy 
no engedjo azt élve megérnem. Haljak meg 
inkább akkor. . .
Amiből kitűnik, hogy Viktória királynő meg 

akart halni — de már nőm akar. Mindazonáltal nem 
tűnik ki az, hogy vájjon csak a béke barátja-ó ő, 
avagy azonban Angliát féitotte ? I

— C lm aaoLu& Lyozas. A király, mint a hivata
los lap mai száma közli, dr. Fáik Ernő belügyminisz
teri segédfogalmazónak a miniszteri fogalmazói címet 
és jelleget adomauyuziu.

— OabtiBL-arger. Ma voit ötvenedik évfordulója 
a modern német sztenográfia megalapítója. Gabels- 
beryer Ferenc Xavér halaiénak. Ezt a napot fél év
szazad óta kegyelettel ülik meg az ő gyorsírás1 
rendszerének a követői, akiknek sok százezerre megy 
a számuk. Gabclsberger sztenográfiája teljesen elüt a 
régi geometriai módszerektől, amelyekből semmit 
sem vett á t ; sót nem is ismerte az addig használatos 
gyorsirási rendszereket, hunom önállóan dolgozott. 
Eleinte csak olyan írást akart csinálni, amelylycl a 
maga munkáját megkönnvithesse, mert mint a bajor 
államminisztérium titkárának igen sok volt az írásbeli 
dolga. Közbeu Bajorország megkapta az alkotmányt s 
lett országgyűlése. Ez érlelte meg Gnbelsbergerben azt 
az eszmét, hogy sztenográtíáját tökéletesíteni fogja s al
kalmassá teszi a beszédek lejegyzésére. A mü bevált s 
úgy elterjedt, mint a biblia; Gabolsberger rendszere 
úgyszólván az egész világon kövclókro talált. Ezor- 
nél több egyesület műveli, terjeszti és fejleszti a 
Gabolsberger-sztenogratiát. Akadt valamivel később 
szerencsésebb német gyorsirási rendszer, amely a 
Gabelsborgcrénél tökéletesebb és szebb, alkalmasabb 
arra, hogy az iskolákban tanítsuk, a Slolze Vilmos 
sztenografiája, de tagadhatatlan, hogy Gabelsbergeré 
a nagyobb érdem, ő tőre len ösvényekon indult, a 
müve önálló, erede'i, mig Slolze és a későbbi szteno- 
gráfiai rendszerek az ő nyomán dolgoztak.

— Házasság. Dr. Fehér Ernő szolnoki orvos 
eljegyezte Stein Blanka kisasszonyt, Elein Vilmos 
birtokos leányát.

—  A z  e g y e te m i I fjú sá g  t il ta k o z á s a . Az egye
temi ifjúság is tüntetni akar az ex lex állapot ellen. 
Ma e tárgyban értekezlet volt az egyetemi körben. 
Az elnöklő Ludwíg Rezső kifejtette, hogy az ifjúság 
nem maradhat tétlenül, amikor az országot a törvé
nyek megkerülésével kormányozzák. Majd IVolfncr 
Pál azt inditváuvozta, hogy tartsanak a budapesti 
főiskolák együttes gyűlést, amelyen kimondanák.

hogy az egyetemi ifjak, tekintettel a törvényenkiviili álla
potra, hadi kötelezettségüknek nem fognak eleget tenni. A 
gyűlést alkalmasint a jövő hétfőn, vagy kedden tart
ják meg, ha a rektor megengedi, a tudományegye
tem egyik tantermében, ha nem engedné meg, az 
egyetemi körben. Az értekezlet sziikebbkörü bizott
ságot küldött ki a gyűlés előkészítésére.

— Nem m úlik  el semmi. Ha a nemze
teknek emlékkönyvük lenne, olyan puhabőrtáblás 
aranyos könyv, amivel bakfis lányok okvetetlen- 
kednek, belő kellene írni, hogy : semmi sem 
múlik el. A tények megesnek valahogy percek 
vagy órák alatt, a fegyvert lo is lebot tenni, naeg 
föl is lehet ragadni egy egész tábornak annyi idő 
alatt, mig az órán egyik nagy numerustól a má
sikig elcammog a kis mánus, de a konzekvenciák 
örökösek. Akik a nemzetek sorsát intézik, politi
kusok. államférfiak, kicsik és nagyok egyaránt, 
sokszor megállanának az első lépés után, ha va
lami nagyra törnek, vagy valami kicsi célra, ami 
kurta emberi perspektívából nagynak látszik — 
ha nemcsak a rövid, szörnyen véges kis jelen 
állana előttük, hanem a végtelen jövendő, az 
örök emlékezés, ha megérozni tudnák, hogy 
a verejték vagy a Vér, arai a lábaikhoz om
lik, mert a mának szüksége van reá, hol
nap, holnapután, mindig megtormi a maga kö
vetkezéseit, mérget, uj vért, uj fájdalmat. Azért 
jut ez éppen ma eszünkbe, mert Aradról az a 
hir jön, hogy Barabás Béla országgyűlési képviselő 
indítványt adott be a város törvényhatóságához, 
amiben az október 6. országos megünneplését 
követeli. Azt kívánja, hogy Aradra zarándokoljon 
gyászolni a nemzet, hívják meg a törvényhozás 
két házát, minden törvényhatóságot, az összes 
honvédegycsülclcket, minden hazafiui és kulturá
lis egyesületet s minden főiskolát. Szóval, hogy 
ott legyen mindenki — és nem lesz ott min
denki. Dehogy lesz. Abba a földbe úgy van el
vetve a halál magva, hegy esztendöről-esztendőro 
fekete virágot virágzik s egész palánkot tüskéből, 
olyanból, amit a Megváltó homlokára tettek — 
ami elválaszszon bennünket egymástól. Azt a 
tizenhárom nagy katonát felkötni könnyű volt, 
egy télóra se telt bele s belefulladt nagy 
lelkűk az emberi testbe, do azzal nem hogy 
el végződött volna az exekució, hanem megkezdő
dött. A mi általános kálváriánk, a speciális ma
gyar nyavalyánk, hogy az emlékek, a történelmi 
nagy esetek nem összehoznak bennünket, hanem 
elválasztanak. Különösen a tegnap eseményei. Az 
egeszen régmúlt begyepesedett már, Nagy Lajos
nak és Mátyás királynak már nincs még nálunk 
se páríja, elmúltak. Do Arad nem múlt el, negy
vennyolc itt van éppen csak a hátunk mögött, 
hatvanhét még idébb, — s mi a gyászban vagy 
az ünnepben szétesünk. Egyikünk megszökik 
előle, a másikunk imádkozás helyett káromko
dik itthon cs a dozentort szidja, gyászba, örömbe 
keserűség vegyül, farkasszemet nézünk. A magyar 
mindaddig egy nemzeti érzésben, karakterben, ainig 
össze nem zördül a múlttal, a történettel, amivel 
egyikünk kibékült, a másikunk nem. És ez szörnyen 
szomorú dolog, szomorúbb mint akármicsoda nem
zeti csapás, mert állandóan ébren tartja bennünk 
a könnyen fölfakadó gyűlöletet, a féktelen szen
vedélyt s politikai rabot, gúzsba kötött tehetetlen 
hiábavaló morfondirozást csinál a gondolkozó, 
alkotó ló'ekből. Prófétáéiig se kell hozzá s már 
látjuk az aradi gyászt. Hogy fogunk kibújni be
lőle mindazok, akiknek kényelmetlen meg- 
siratni a  nemzet mártírjait, micsoda furfan
gos raóden fogják körüítáncolni a kegyele
tet az egyik oldalon s micsoda keserűség tá 
mad ebből a másik részen. És lesz perpatvar, 
vad bajsza — s megint egészen, a magunk tiszta 
valóságában magyarok leszünk. Szóval: ugv kell 
megépíteni a történelmet, hogy a jövendőnek ne 
gyüljöy meg vele a baja. Ne legyen vityilló, ami 
az unokák fejére szakad, hanem vár, dacoló min
den időkkel. Köböl legyen a fala s nem vályog
ból. Mert nem múlik cl semmi — s az igazi ma
gas politika az, hogy a ma ne csak a mának lá
gyon alkalmatos, hanem bírja meg a holnapot is 
s a holnaputánt is.

—  M itien  id ő  . . .  Az örök refrént raa a szél
vihar, amely kalapokat tanított röpülni és ablakokat 
muzsikálni, előhalászta a verkliktől elcsépelt frázisok 
lomtárából. A tél itt vau már hivatalosan is, de az 
idő még mindig nem a tél komolyságához illő, afféle 
április járja most. A gázlámpak üvegei keserülték 
meg legjobban a szélvihart, amely komoly bajt eddig 
még a fővárosban nem csinált. Annál többet az 
Adiián. A tegnapi tengeri vihar, mint Triesztből je
lentik, a partokon nagy kárt okozott. A Madonna di 
Pompeii teherhordó bajó a nyílt vizen összeütközött 
az Epulo gőzössel, az utóbbi nagyon megsérült. A  
Polluce Llovd-hajó a kikötésnél összezúzott egy hid
raulikus csónakot. A nagyobb hajókat már közelről 
fenyegette a voszedolem, amikor a vihar körülbelül 
egy negyedórái dühöngés után megszűnt. A B hch 
Amico és a Tlizoluto a sziklákhoz ütödött, mind a két, 
hajó összetörött, a legénység szerencsésen mog- 
monekülU
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— Kótyavetye a  cári B lrboltban. Nagyobb 
fajta udvari botrány lappang már hetek óta, — mint 
egy berlini újság írja — a cári udvarban. A cár nem
rég lement a I’éter-Pál katedráiéba, hogy csöndes 
imát mondjon édesatyja sírjánál. Araikor belépett a 
szent helyre, ahol III. Sándor cár pihen, megbotrán
kozással tapasztalta azt az óriási rendotlonséget, 
amely ott uralkodik. Különösen az háborította fül, 
hogy az uralkodók koszorúi pompás szalagjaikkal 
együtt mindenfelé szét voltak hányva. Miklós cár 
természetesen rögtön megparancsolta báró Frcdrick 
udvari miniszternek, hogy a cári sírboltban rögtön 
rendet csináljon. A báró meghajolt és azon
nal meghagyta a templomszolgáknak, hogy a 
koszorúkat rakják el. A templomszolgák hoazá- 
iogtak a munkájukhoz. Délután az udvari mi
niszter lement a cári sírboltba megnézni, vájjon rend 
van-e olt inár és egyszerre meghűlt bonuo a vér, — 
egyetlen egy koszorút sem talált a koporsón. Kitűnt, 
hogy a szolgák félreértették a minisztert. A paran
csot úgy értelmezték, hogy a koszorúkat ki kell hor
dani és ezt meg is tettek. Sőt még többet is. Az ér
téktelen vacakot eladták kétszázötven rubelért egy 
kereskedőnek, aki éppen arra járt. azt sem tudják, 
ki volt az illető. Az udvari miniszter kötelességé
hez híven bejelentette az esetet a cárnak, aki a 
hir hallatára nem tudott szólni. Még az nap meg
parancsolta azonban, hogy akárhogyan is, de 
keressék föl azt a kereskedőt, aki megvásárolta 
a  koszorúkat és vegyenek tóié vissza mindent 
bármilyen áron is. A kereskedőre nagynehezen rá
akadtak, ám ő akkorra már tovább adta drága 
pénzért a koszolukat. Rögtön táviratoztak mindenfelé 
a cári udvarból és kilenc nap alatt megkerült min
den koszorú. A német császár babérkoszorúját, arany- 
hímzésű szalagjával együtt, — a Berliner Börsen Curicr 
szerint — Budapesten (?/) találták meg. A tulajdonos eleinte 
nem akart megválni a koszorútól, végro odradta 
huszonnégyezer márkáért. Az angol királyné koszorúját 
Hójában vették meg tizenhatezer márkáért.

- A  M a rs  c s a to r n á i-  o p t ik a i  c s a ló d á s .  
Általánosan ismeretesek azok a szép fejtegetések, 
amelyekkel Schiaparelli s utána Flammarion a 
Mars csillagon mutatkozó szabályos vonalrend
szert, az úgynevezett M ars-csatornákat, m int va
lóban létezőket az egész müveit világgal elfogad
tatlak , süt tudatos lények, talán éppen emberek 
alkotásának s esetleg más bolygók lakosaihoz 
intézett felszólításnak, jeladásnak is magyarázták. 
Egy másik tudós csillagvizsgáló, dr. most
azt erősíti, hogy mindaz, amit Schiaparelli a Mars 
felületéa megfigyelt, nem egyéb, m int — optikai 
csalódás. Számokkal bizonyítgatja, hogy a mai 
m esszelátók legh atal masabb javai sem lehet a 
Marso* jobban látni, mint például közönséges 
színházi üveggel a holdat. Es amint ilyen közön
séges üveggel a holdon nem látunk más képet, 
m int az ism eretes emberforma ábr.izatot, amely 
semmi egyéb, m int az eltompult és egybemosódó 
körvonalak összessége, ugv a Marsbeli csatorna- 
rendszer sem összefüggő egyenes vonalak háló
zata, hanem  számtalan egyes fizikai jelenségnek 
a foglalata. Majd csak az optika haladása fogja 
valam ikor bebizonyítani, hogy melyik tudósnak 
van igaza, annak-e, aki többet, vagy annak, aki 
kevesebbet látott.

— T e m e té s  rendőri felügyelettel. Furcsa teme
tési menőt vonult ma végig Újpesten. Leszák Józsefué 
napszámos asszony tegnapelőtt hosszú betegség után 
meghalt. Temetése ma délután volt Újpesten. Battbyany- 
utca 22. szám alatt levő házban, de korántsem a 
megszokott kegyelettel, szomorúsággal. Az történt 
ugyanis, hogy amikor délután háiom órakor meg
jelent a halottasháznal Jfet/iiza József újpesti se- 
gédlelkész, előállt az asszony férje, Leszák Jó
zsef gyári munkás, aki anabaptista, több hit
sor sósával és a papot a szertartás közben elkér- 
gettók, mert ók az asszonyt baptista szertartás szerint 
akarták eltemettctni. A káplán, miután biztos tudo
mása volt arról, hogy az elhunyt lómai katolikus, 
kötelessége teljesítésében nem akarta magát akadá
lyoztatni és nz újpesti kapitányságra ment, ahonnét 
azután több rendőr ment a pappal a gyászhuzhoz. A 
káplán rendőri fedezet mellett szentelte be a halottal. 
akit aztán csendben kivittek az újpesti temetőbe. 
Leszák József és a többi kegyoictrontó ellen a rend
őrség megindította az eljárást.

__ H ir te le n  h a lá l. Bikkert Ádára, huszonkilenc-
éves szegedi munkafelügyelő, aki a napokban jött a 
fővárosba az első ipariskolai tanfolyamra, ma délután, 
a teknológiai iparmuzentn előtt hirtelen rosszul lett 
és pár pere alatt meghalt. Holttestét bevitték a bon- 
coló-intézetbo.

— Hatszoros gyilkos. Zürichből táviratozza 
tudósítónk, hogy Eonsfanzáaa elfogtak egy Weber 
nevű embert, akiről kitudódott, hogy nemrég két 
asszonyt és két gyermeket meggyilkolt. A vallatás
kor beismerte, hogy az áldozatok közt volt a fia is 
t s  évekkel ezolött Svájcban két öreg asszonyt is 
megölt. A gyilkos a badoni nagyhercegségből való.

— A  n a g y  m e r é n y le tr ő l. Világot lázban
tartó hir kerül forgalomba Vilmos császár palosz- 
tinai utjai idején. Nagy merénylet készül az ural
kodó ellen — igy kürtölték mindenfelé. Alexan
driában — úgymond — összeesküvést fedeztek 
fel s ezért a német császár lo is mond a terve
zett egyiptomi útról.

Ezt a hírt elhitte a világ, sőt úgy látszik, 
Vilmos császár környezete is. Legalább Mirbacli 
báró, a császár keleti kísérője minap tartott elő
adásában szintén mogemlitetto a merénylet-tervet. 
Most azonban előáll egy német lap, a Rhcinisch- 
Wcslfalusche Zeitung és jó forrásból a következő 
érdekes leleplezést közli:

Az alexandriai bombamerénylet történetében 
nincs egy igaz szó sem; keletkezése vakmerő misz- 
tilikációra vezethető vissza, melyet az alexandriai 
rendőrség állítólag az angol kormány megbízásából 
hozott szinro . . .  A császár egyiptomi útja 
ugyanis kellemetlen lett volna Angliára nézve; 
ezért igyekeztek ót attól minden uton-módou 
visszatartani s mint ultima rációt, — ha minden 
kísérletük csütörtököt mond, — az alexandriai 
rendőrség részéről egy felfedezett bombamerény
letet tartottak készeu. E mellett azonban nem 
spekuláltak egészen helyesen, mert ezzol ugyan 
nem igen lehetett volna a császárt, kinek bá- 

• torságát eléggé ismerik, egyiptomi látogatásá- 
4, tói visszariasztani. A mese wu‘s«-eH-sc«Me-jében 

azonban nem vágott egybe. A császár már előbb 
lemondott egyiptomi utazásáról, mielőtt a merénylet 
alaptalan, kósza hiro világgá indult volna. Az 
alexandriai rendőrség azonban nyilván nem le
fékezhetvén buzgalmát, avagy Londonból nem 
érkezvén kellő időben ellenkező rendelkezés, a 
hivatalos apparátus gépe megindult, le kellett 
járatni.

A Reultr-ügynökség irodája napról-napra on
totta a híreket, de a különben minden külpoli
tikai kérdés regisztrálásában olyan nagyon ido
mított angol sajtó zavartalan hallgatott. Hivatalos 
német részről azonban a gyilkos szerszámok 
pontos leírásával minduntalan úgy értesültek, 
hogy a letteseknek nyomában vannak, el is fog
tak őket, sőt már a vizsgálat is befejeződött. 
Azóta 10 hét múlt már cl, de a vizsgálat ered
ményéiül egy árva szó sem esett. Az egész me
rénylőt híre angol makináció.

— B a b  o n á so k  öröm e. Aki hisz egyes 
babonákban, örömét fogja lelni az alábbi kis 
kimutatásban. Arad városának vízvezetéki naplójá
ban igy következnek egymásután a  vízvezeték- 
tulajdonosok :

Á?Á7. w. Aradmegye.
244. sz. Krioánu János.
245. sz. .ír veszek.
246. sz. Törvényszék.

Éz a sorozat egyébként jelenti is Krivány 
fényes pályájának négy legfontosabb állomását. 
Aradmcgyében lakott, Krivány Jánosnak hívták, 
előbb az árvaszékhez, majd a törvényszékhez 
került. E két szék között most a bűvösre u l . . .

*
Itt jegyezzük meg azt is, hogy Pécsben 

Krirányl ma a józsefvárosi kerületi járásbíróság 
hamis bejelentés miatt 14 napi fogságra Ítélte. Bün
tetésének kitöltése után Átadva küldik. Krivány t 
egyúttal Ausztriából örökre kitiltották.

Szóval mindenütt kijut neki az ülésből. Do 
ntár ez igy van bizonyos kitűnő férfiakkal: egy 
ideig karhatalommal tartják ott valahol, aztán i 
karhatalommal „bocsátják* el őket . .  •

— A z ö n k é n te s  a d ó fize té s . Az év első bárom 
napján a fővárosi adóhivatalokban jóval több adót 
fizettek be, mint a múlt óv első háruin napján. 1898 ja
nuár 1-től január 2-ig fizettek állami adót 42247.68 koro
nát, községi adót 11857.08 koronát, útadót 690.94 ko
ronát ós iparkamarai illetéket 290 koronát, az idén 
ugyanez idő alatt az adóhivatalok beszedtük állami 
adó fejében 88164.02 koronát, községi adó fejében 
37089.73 koronát, útadó fejében 1157.11 koronát és 
iparkamarai illeték fejében 4562.77 koronát. A múlt 
év három első napján 66086.90 korona, az idén 
127273.33 korona a befizetett összeg. A Pesti Magyar 
Kereskedelmi Bank 241000 korona adóját ma egy
szerre lefizette, de kikötötte, hogy a törvényesen járó 
százalékos kamatot vonják lo belőle.

— Halálozás. Dr. Fromm Pál volt városi főorvos, 
királyi tanácsos tegnap meghalt Budapesten nyolc- 
vai.hatéves korában. Az elhuuytat, aki Klauzál sere
gében végigküzdütta a szabadságharcot, előkelő 
rokonság, közöttük Köt fős Károly oiszággyülési kép
viselő, gyászolja. Temetése ma délután ment végbe 
nagy részvét mollett.

Tótprónai Fetlykő Antalul, Peltykó Antal fővárosi 
tanácsi fogalmazó felesége harmincéves korában el* 
hunyt. Ma délután kisérték örök nyugalomra a 
Fereuc-tér 9. szám alatt lévő gyászházoól.

Brftll Hermann, a Briill Henrik fiai cég főnöke, 
ma röggel rövid szenvedés után meghalt hatvannégy 
éves koiábau. Az elhunyt kereskedő tagja volt a 
tőzsdetanácsnak is.

— A  sp o r tra h a  é s  a  tem p lo m . Minden ciniz
mus nélkül állapítjuk meg, hogy a templom nem 
szalon, ahová ha megy az ember: feketébe öltözik, s 
hogy az istentisztelet nem elit-bál, ahol kötelező vi
selet a frakk. Amiből tehát az következik, hogy 
minden éppen rajtunk levő ruhában, ba az nem sérti 
az illemet vagy a köztisztesaé^et: odaborulhatunk az 
oltár lépcsőjére. A roucni szí kesogy házban azonban 
másképpen vélekednek az ügy felől. Arra kerékpáro
zott ugyanis minap egy hölgy, az ehhez a sporthoz 
szokásosan kötelező öltözékben, ami nem valami 
hosszú szoknya, igaz. hanem a lábakat térdig kacé- 
ran mulató uadrágocska. Odabent éppen misét mond
tak akkor, s ő hát ájtat03 asszony létére leszállott a 
gépéről, hogy elmondja a reggeli imádságát. Azon
ban nem mondhatta végig, mert megjelent a sekres
tyés és az egyik pap meghagyásából kiutasította.

— Ilyen ruháju hölgyeknek nincs helyük a 
templomban, mondotta a szégyenkező asszonynak, 
aki nagyobb botrány elkerülése végett távozott ugyan, 
do panaszt is tett azután a székesegyház ruhában vá
logató plébánosa ollen.

— Van olyan szemérmes sportruhára, mint 
azoké a hölgyöké, akik nagy esküvők alkalmából 
kivágott toalettekben jelennek meg.

Amiben igr.za is van némileg — és azért úgy 
hiszszük, hogy a íoueui példa nem talál követőkre. 
Ami, ha csak nem akarják túlbuzgóságból kompro
mittálni az istenházának a komolyságát — igen üd
vös is lesz.

— K e r é k p á r o s o k  t i l t a k o z ó  ü lé s e . A ke
rékpárosok nem tudnak megbarátkozni a modern 
adminisztráció mindeneket fenyegető veszedelmé
vel, az adóval. Legközelebb memorandumot nyúj
tanak át a Magyar Kerékpár Szövetség tiszteletbeli 
tagjának, Perezel Dezső belügyminiszternek, talán 
ő segíthet valamit az adózókon. Hanem mintha 
nem nagyon bizakodnának a belügyminiszter 
közbenjárásában, mert január lő-ikén, vasárnap 
orszégos tiltakozó gyűlést is fognak tartani a 
biciklisták, még pedig — mint a kommünikéjük 
mondja — a főváros valamelyik nagyobb sport- 
csarnokában. Szóval a testedző kerékpározás mel
lett fogják az adóügyet megbeszélni. És ez igy 
rendén is van; csak az van hátra, hogy a cuk
rászok ezentúl a tortakészités mellett, a táncta
nárok az illomoktatáfisnl párhuzamosan, a kémény
seprők a gyári kémények legcsucsán beszéljék 
meg ügves-bajos dolgaikat. Hanem a tiltakozó 
gyűlés lormáját nem tekintve, igazuk lehet a 
kerékpárosoknak, mert például az úszásért, kor
csolyázásért és alsós kaiáberért nem fizettetnek 
adót. Pedig a biciklizés csak üdvösobb, mint az 
utóbbi mesterség.

— L e fo g la lt  v a s ú t . A gőzkocsiktól kezdvo az 
utolsó vasúti sínig mindent lefoglaltak a napokban 
— mint Palermób 51 jolonhk — a paltrmo—corleonci 
vasúton. A hatvan kilométer hosszú vasút e£ry rész- 
vénytársaeág tulajdona, amely tiz év óta egy krajcár 
adót sem fizetett. Az adóhátralék végre december 
31-ikéig kétszázh.irmincötezer lírára növekedett, mire 
aztán az aliain már kifogyott a türelemből. Tegnap 
korán reggel az összes állomásokon és őrházakou 
mindent lefoglaltak és az adószedők a jegykiadó 
pénztárnál foglaltak helyet. A kincstár ugyanis a 
vasúton a forgalmat nem szünteti be, hanem mind
addig a saját pénztára javára szedeti a jövedelmiket, 
amig csak az adóhátralékot be nem hajtja. Árverésre 
ilyen foimáu aligha kerül sor, mindazonáltal a vasút 
részvényei már potom áron kaphatók.

— A z a n g o l k ir á ly n ő  h á z io r v o sa . Londonban 
nemrég meghalt Jenner Villiam orvos, aki «okaig az 
»>ngol királynő háziorvosa volt. Jeni er arról volt 
biies, hogy egy-egy betegnek legfölebb egy negyed
órát szűnt. Az óra mindig ott volt e lö lte  és vigyázott, 
hogy egy boteg se időzzek nála tivabb. Az volt a 
szavajurusa, hogy ha tiz perc alaU ki nem fürkészi a 
baj okát, akkor egyáltalán nem tudja kifürkészni, 
.lóimért rendesen fölkereste egy uriasszony, akinek 
mm volt nagy baja, de szívesen fizetett nagy hono
ráriumot csak azért, hogy i.z orvossal beszélgethes
sen A fecsegő uiiasszouy rendesen igy kezdto a 
beszélgetést:

— Mit szól hozzá? Hallotta már kérem?
Jenner iovidén igy felelt:
— Nem, meg nem hallott m. Kérem, vegye ezt 

a termométert a szajaba, hogy a hőfokot megálla
píthassam.

A termométert ezután tiz percig ott hagyta a 
hölgy szájúban, úgy hogy csak öt percnyi ideje ma- 
iudt a Le?z ügetésre. De azért mégis minden hiten 

: fölkeresto az orvost. Jenner óvcnktnt 12.000—15.00b 
' font sterhímet kér tett, do ebbe az összegi»e a rend

kívüli honoráriumok nincsenek b leszámítva.
— R ie r e n c s é t le n s e g  a g y a k o r la to n . BrilnnbSl 

táviratozzék: Schcrf Mihály, a 49-ik gyalogezred fő
hadnagya, ma délelőtt szerencsétlenül járt a század 
gyakorlatán. Éppen egy árkon akart átugrani, ami
kor megbicsaklott a laba é9 boleesett az arokba. A  
főhadnagy életveszélyesen megsérült.

— M u la tsá g . A ferencvárosi polgári kör vi
galmi bizottsága január 7-én a BÁkáos-tércn lévő 
helyiségében táncmulatságot rendez.
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— Oyp elitélése. Franciaország nagyoatalmu 
köztársasági elnökének, Faure Félix urnák specialiter 
kedvelt barátnőjét minden befolyása és arisztokrata 
előkelősége sem óvhatta meg az igazságos bírák 
sújtó Ítéletétől. Az elegáns Martett grófné, aki meg
lehetősen szabad és sikamlós tollal Ítél Gyp név alatt 
elevenek és holtak fölött, a Dreyfus-kérdésben a 
klerikalizmus és militarizmus pártjához szegődött és 
csípős tollával üldözte azokat, akik az igazság kide
rítése érdekébon csak mukkanni is mertek. Igen 
heves támadásokat intézett legutóbbi könyvében 
Trarieux szenátor ellen, aki mivel a romos grófné 
ellenében a fórlias megtorlás fegyverével nem élhe- 
telt, a bírósághoz fordult s a párisi rendőri fenyitő 
törvényszék előtt bepörölte Gypet. A bíróság, mint 
egy mai táviratunk jelenti, az irónét a Trarieux ellen 
elkövetett sértések miatt 5000 frank pénzbüntetésre 
ítélte s az Ítéletnek hat párisi és tiz vidéki lapban 
való közzétételét rendelte el.

— Iskolai hangverseny. A mester-utcai köz
ségi iskola segítség egyesülete holnap, csütörtökön este 
í'eller György igazgató vezetésével az intézet torna
termében műkedvelői előadással egybekötött hang
vei senyt rendez. A műkedvelők Szomaházy István 
Hófúvás cimil egy felvonásos vigjátékát adják elő.

— A z Ú jsá g író i S orsjá ték  h ú zá sa . Ma este 
nyolc órakor tartották meg a fővárosi Vigadó nagy 
termében a Budapesti Ujeágirók Egyesülete egy millió 
koronás sorsjátékának első húzását. A Vigadó fénye- 
8on kivilágított nagy termét óriási közönség töltötte 
meg, amely izgatottan várta a sorshúzás eredményét. 
A pódiumon foglalt helyet a szerencsekerék körül 
Jeszenszky István közjegyző képviselője, aki a sors
húzás jegyzőkönyvét vezette, politikai hatósági ki
küldöttként Pesti Ferenc székesfővárosi elöljáró 
szerepelt. A Budapesti Újságírók Egyesülete részé
ről Veszi József alelnök, Singer Zsigmond sorsjáték
bizottsági elnök, Cziklay Lajos, a segítő-alap alelnöke, 
Szatmári Mór egyesületi főtitkár, Deutsch Antal fő
pénztáros, Kátnoki Henrik ellenőr és dr. Bán Zsig- 
mond számvizsgáló; a sorsjátók-kczolőség részéről 
jelen volt Euchs II. bankár.

Pont nyolc óra volt, amikor Vészi József ál
dunk a sorsolási eljárást megnyitotta. A megjelent 
kiküldöttek konstatálták, hogy a sorozat- és sor
számokat, valamint a nyereményértékek összegét 
tartalmazó számlapocakákkal telt szerencsekerék záró 
pecsétéi teljesen rendben vannak.

Ezzel megkezdődött a húzás, amelyek ered
ményét sorrendben itt közöljük. Az első szám jelenti 
a sorszámot, a második a számot és a harmadik a nyere
ményt korona értékben.

A főnyereményt húszezer korona értéket a 8753 
sorszámú, 34 szánni sorsjegy nyerte meg.

Az egyéb kihúzott sorsjegyek a következők:
1542—84—6, 9068—91—5, 6644-20 -  5, 8553 — 

26-5 , 2 4 5 -4 9 -5 , 9009-8—10, 2004—31 — 10, 7398- 
29-5 , 7677—10—5,1801—61—250, 6669-61 — 10, 4711 
—35—ő, 6 2 9 3 -7 -5 , 1917-53—5, 3691-38—5, 8876 
—42—6, 2 19-62-5 , 4567-33-10, 2159-39-5 , 7891 
- 4 6 - 5 ,  2070-48-5 , 4744 -5 9 -1 0 . 9253-1—5, 538 
- 2 1 - 5 ,  340-83-10 ,644-18-10 , 3089-20-5,8655 
- 3 8 - 5 .  1341-52-5, 2515-79-5. 8953-50-5,
5<26—96—5,4233-87-5 ,3057-70—10, 5522—27-50, 
1 021-2 -5 , 4t>05—11—5, 4 3 1 -3 -5 , 3788-95-5 ,
6945—98—50, 2500—77—5, 41 5 -6 4 -5 . 6260—48-5, 
2815—2—5, 9027-39-5 . 7709-70—5. 3541 —100—50, 
7495—3—10, 8226-53-10,3122—70—5. 5851-43-50, 
1345-67—50, 5700-87—50, 9678—27—5 8817-82-5, 
5571-47—10, 3372—26—10, 3969-94—60, 876-93—5, 
6242-79-5 , 5132-88-5 , 178—91—5, 9 988-5 -5 , 
2712—88—5 6211—50—50, 1220—66—5,9837—24—5, 
4508-10— 50, 2286—6—5, 7255-82—10, 4830-12- 
lou. 6M2—Ü.—10U, 5936-46-10, 2409—75—10, 7745 
—35 — 5, 6014—,98—5, 916—2—5, 1970—88—5, 231 — 
73—10. 8618—38—5, 5546—4—5. 4985—88—5, 4235— 
45—5, 5479-56-5 , 2989—81—10, 6298—88—10, 2230 
—71—5. 7222—24-.-10. 8 7 5 3 -  3 4 - 2 0 .0 0 0 .  3871—75 
—5, 6017 — 46 — 5, 6097 — 74 — 10, 7 8 4 6 -6 5 -5 , 
1832-11-5, 5490-71—5, 8319-97-5 , 4955-57-5, 
7362-91—5. 6200-13-5 , 7637-39-10. 5206-25-10, 
3436—51—5. 3947—64—5. 9211—10—5 0 ,  2373-99-5, 
6888—75—10.3998—83—50,7128—82—5. 3570—74—50, 
5070—55—5, 6282—74—10, 2595—65—5, 6281—31—5, 
3489—30—5, 8 3 4 0 -2 4 - 5. 9349—12-5, 3189-23- 5, 
8020-32—5 ,4 8 -1 2 —5, 4036—16—10, 4063—99-5, 
1815—63—5. 5622—35—5, 7896—3—5. 8854 —64—50, 
2792—48—10, 8247—65—5. 600—69—10. 7219-63-5, 
3576—11—5, 7350—66—5, 5708—78—100, 5121—9—5, 
3154—2—5, 930—12—5. 5708—88—5, 7423—46—5, 
2596—6—6. 9872—99—5, 990—95—10, 4882-1-5 , 
9028—17—5, 957—46—5, 8597—10—5, 8530—20—Ő0, 
6228-7—5, 3841—42—100, 6220-5—5, 7125—83—5, 
6496-82-5 , 1164-3—6, 3249-73-5 , 183-22—5, 
6 7 4 6 -3 -6 , 7105-54-10, 9398-7—6, 2448-82-5,

LÓDÉN Iskola-Öltöny............. . ...— — 3.60
L 0D E N  Fiu-manosikoff . . .  . . .  . . .  . . .  . . . . . .  7 .—
LÓDÉN Férfl«k9pecy ... .«  . . .  ... . . .  ........... 12 .—
LÓDÉN Kocsis-köpeny — . . .  — _  — ._    10.—
LÓDÉN Ha velők ...................... _ ............. .  .  .
LÓDÉN Rövid kábít ... ............... . . . . . . . .  . . .  S.—
LÓDÉN Yudáaz-öltöny. _ ...........— 16.—
LÓDÉN Turista-öltöny-. ~  . .  _  14 .—

BUDAPESTI SA PLŐ

6309-70-5 , 6979-14-5 , 8109-52-5 , 978-57-10, 
8705— 61—5, 1010 —82—10, 6979— 39—5, 4942—42—5, 
4574—40—5, 8620—3—b, 7641-82-5 , 5299—64—10, 
4272-35-5, 7577-49-10, 3345-3 - 1 0 0 0 ,  9693—78 
- 5  2343-6-10, 8177-63-5 , 5421-12-10, 9039- 
10-5, 3410—47—10, 1031—7—5, 3191 -1 4 —100, (901 
_ 9 8 _ 5  4520—90—5, 3217—90—5, 8504—3b—5,
2236—94—5, 7658—59—5, 9963—81 — 10, 6632—73—5, 
9276—83—5, 154—22—5, 5200—22—10, 1304—66—5, 
296—21—10, 7170-82-5 , 6431-42-960 ,7929-15-5 , 
1401_t;_5, 3200-88-5 , 1188-39-5, 7099-8—o, 
3041- 14—5, 4705—6—5, 2009—83—5, 2062—47 — 10, 
9350—70 —10,9203—11—5,2926—69—10,3690— 74—50, 
4664-96-5 , 570 2 -1 7 - 5, 7308-32-50, 9 4 2 2 -2 -5 , 
4414-39-5 , 6290-1 -5 , 8 042-8 -5 , 4029-34-5 , 
7064-81—5, 0528-32-5 , 6755-8-600 , 2598—86—5, 
1397—39 -5, 9600—87—5, 5902—45—50, 1615—23—5, 
6842—50—5, 7035—25—5, 68—62—10, 4389—94—5, 
3741—65—10, 210—65—5, 048—18—5, 9663—85—5, 
9315—49—5, 5395—61—5. 8057—11—5, 260—100—6, 
443—77—5, 2491—81—5, 6943—63—5, 5475—63—5,
5759-33-5 , 5291-42-5 , 7692-68-50, 9 1 2 -4 5 -5 , 
9966-45-5 , 3196-25-5 . 2863-79-10, 6310-72-10, 
3826—41—5, 8355—77—5, 9513—72—6. 3557-88-50, 
4904-19 -  5, 2452 -7 3 —5, 9364-31—5, 6662-6 -  5, 
5043-82-10, 3781-34 -  5, 3 0 2 7 -8 -  5, 2 5 5 8 -1 2 - 5, 
8345—72—50, 1688- 8 6 -  5, 2518-32-5, 8 4 7 8 -1 3 - 5, 
5910—4—10, 7111—76—5, 7709—59—5, lb30—59—5, 
3207—17—5, 5197—19—5, 7022—20—5, 5050—73—6, 
9024—92—5, 2898 -62—10, 6221—94—6, 7919—15—5, 
6718—88—5. 6584—52—10, 7351—16—5, 6362—39—5,

__ A S zab ad  Lyoeum sorozatos előadásai az
ünnepi szünetek után, e hó 5-én, csütöitökön kesr 
dódnek ismét, amikor dr. Hegedűs István folytatja 
előadásait Prometheus a világirodalomban címen. Az 
előadás a llogi/ar Tanítók Kaszinójában lesz (József- 
körut 8.) este 7 órakor. Ugyanerről a tárgyról Hege
dűs még e hó 12-én, 19-én és 26-án tart előadásokat.

__ L e á n y k lh á z .it t a s t  panam a. Robicsek Sándor
fővárosi bizottsági tag nemrég jelentést tett a VH-ik 
kerületi elöljáróságnál, hogy valami Klein Jakab nevű 
omber egy izraelita kiházasitási jótékony egyesület 
céljaira házról-házra járva jogosulatlanul pénzt gyűjt- 
A vizsgálat kiderítette, hogy az illető igazi neve 
Klein Bornát, aki az Országos Izraelita Leánykiháza- 
sitási Egyesület elnöke s maga gyűjt pénzt az egye
sületnek. Miután az egyesülőt az Ó-utca 39. szám alatt 
van, a VI. kerületi elöljárósághoz korült az ügy, ahol 
a vizsgálatot dr. Altér Ernő taiiácsjegyző vezette. A vizs
gálat legelső erodményo az volt, hogy a vizsgáló tanács- 
jeiiyző az ogyesiilet pénztári szekrényét tárva-nyitva ta
lálta. A pénztáros nem volt ott, s az elnök rendelkezett a 
kasszával. V’olt benne különben egy 2000 forintos 
takarékkönyv s 50 forint. A pénztári könzvekből ki
tűnt, hogy december 21-iko óta nem volt könyvveze
tés. A vizsgálatot igy ki kellett terjeszteni az egyesü
let összes irataira. Itt aztán az egyesület választmányi 
üléseinek jegyzőkönyveiből a legbotrányosabb körül
mények tűntek ki, a minek egyelőre az az eredménye, 
hogy dr. Alkér az egyesület helyiségét lepecsételte, 
az iratokat magához vette a most a könyvvezetés 
szempontjából Li'skovils VI. kerületi szamliazt fogja 
a vizsgálatot folytatni. Az elöljáróság a fővárosi ta
nácshoz teendő jelentésében kérni fogja az ügynö
köknek adott összes tagdijgyüjtési meghatalmazások 
bevonását, hatósági biztos kinevezését az egyesület 
iigyeiiiok vezetésére s azonkívül azt, hogy a tanács 
tegyen fölterjesztést a belügyminiszterhez az alap
szabályok megváltoztatására.

— A s z e g é n y  g y e r m e k k e r t-e g y le t  b ajai. A
fővárosi szegény gyermekkert-egylet ellen tudvalevő
leg vizsgálatot inditollak s az elnök meg a titkár 
lemendt k állásukról. A jogügyi osztály a holnapi 
tanács ülésén előterjesztést tesz, hogy az egyesület 
ügyeit az állásukról lemondott s vizsgálat alatt lévő 
tisztviselők ideiglenesen sem vezethetik. Azt java
solja tehát az ügyosztály, hogy a tanács az egyesü
letet rendkívüli közgyűlésre hívja összo s a közgyű
lés válaszszon két nlelnöküt. Az egyik alelnök vezesse 
azután a vizsgálat befejezéséig az egyesület dolgait. 
Titkárt ne válaszszannk, mert az alapszabályok szerint 
az egyesületnek titkárja nincsen.

— S zé lh á m o s  ü g y n ö k . A fővárosi előkelőbb 
intézeteknél valami szélhámos hirdetéseket gyűjt 
állítólag az Erdélyi Béla magyar királyi államvasuti 
titkár szerkesztésében megjelenő Allamrasnli Rendele
téit Tára című kézikönyv számára. A kézikönyv 
már hónapok előtt kikerült a sajtó alól, s a szer
kesztő a hirdető ügynököktől még a múlt ősz (lején 
megvont minden megbízást, kétségtelen tehát, hogy 
a magát hirdetési ügynök gyanánt feltüntető ember 
közönséges csaló. A saját érdekükben cselekszenek 
a kereskedők, ha az illetőt a rendőrség kuzébo jut
tatják.

LÓDÉN 8scco vattával bélelve — .. .    ... 0 ,.
LÓDÉN Siőrme-sacco — ~ .......... . . . ............_  . . .  10.-
LÓDÉN Vadísz-sacco . . .  ............ 9.-
LÓDÉN Vadáax-bunda... ............................................. 18.
LÓDÉN Kocsis-bunda..................................... . .  . . . __20.-
LÓDÉN l.’tazó-bunds ...................................................  33.

LÓDÉN Szőrme-mencaikoff ......................................  40.
LÓDÉN Uaziáezati bunda . . .  ____ __ _  _  _  16,

erte .
6.

arany
7.

ezüst
8.

H í,  rí á ró ,

K itű n ő ' e s z m é k
— És tanácsok. —

Egy eddig ismeretlen nevű budapesti polgár 
élolmes"ajánlatot tett a fővárosnak. Hosszasan mondja 
el, hogy a főváros végre elkezd takarékoskodni. 
Tudvalevőleg a főváros uj kórházat akar építeni a 
Rókus helyett. Azt javasolja tehát, hogy az Ujvá3ár- 
térből 6800 négyszögölet parcellázon a főváros s an
nak a jövedelmét fordítsa a kórházépítésre. A jó ta
nácsért nem kér többet, mint a bevétel öt százalékát, 
vagyis körülbelül százötvonezer forintot.

Ez alkalomból, belátva, hogy polgártársam meg
tette kötelességét szülővárosa iránt, magam se óhaj
tok e tekintetben elmaradni, s következő eszméimet 
ajáulom a főváros becses figyelmébe:

1. öntesse lo olajjal a főváros a parlamenti
épületet, mire az ott háborgó szenvedélyek le fognak 
csillapodni. Ezért k é r e k ........................142 frtot.

2. Tolassa el a főváros a Múzeumot üt méter
rel, jobbra. Ezáltal balról öt méternyi területet nyer, 
amely eszméért kérek csupán . . . .  400 frtot. _

3. Vakartassa le a főváros a pénztárhelyisé
geiről a PÉNZTÁR fölirásból a TÁR szót. így 
megmarad a PÉNZ, és az mindig jó, ha pénz ma
rad ............................ ....................... ....  300 Irt.

4. Kívánjon a főváros minden esztendőben min
den polgárnak boldog újévet, ez csinos évi jöve
delem , • . ........................................... 200 l"rl‘

5. Ne higyjon a főváros egy évig a hizel- 
kedőknek, ez hasznos dolog, s igy haszon, kapok

......................................................... 100 frtot.
Hallgasson egy évig a főváros, hallgatás
......................................................... 100 írt.

Beszéljen a főváros egy évig, beszólni
......................................................... 50 frt.
Jöjjön át sokszor a főváros a Lánchídon 

Pestre, és menjen vissza az összekötő-
bidon, ez mindannyiszor két krajcár megtakarítás, 
100,000 átmenésnél ezer forint, ennek kérem szá
zadrészét .....................................................10 frt.

Most egy kicsit kimerültem, majd gondolkozom 
az éjjel, talán ju t eszem b e m ég  valam i jó .

Tisztelettel
E g y  é le lm e s  p o lg á r .

F Ő V Á R O S .

(•) P ö r  a  fő v á r o s  é s  a  k a to n a s á g  k ö zö tt . A
Károly-kaszarnya épületét még 1897. évi november
ben át kellett volna adnia a katonaságunk a főváros 
részére; ez azonban csak 1898. novemberben történt 
meg. Nagyobb baj ennél az, hogy a katonaság az 
1897. évi november hónapon túl is bérbeadta a Ka
roly -kn szárny abeli boltokat s a bérösszeget nem adta 
át 8 utóhgosin som akarta átadni a fővárosnak, noha 
e végett föl is szólították. Most a tanács elhatározta, 
hogy ha más módon nem fizet a katonaság, port in
dít a mintegy 50.000 forintra rugó boltbérek átadása 
iránt Ma ebben a tárgyban bizalmas természetű ér
tekezlet volt Matuska Alajos polgármesternél, amelyen 
néhány fővárosi bizottsági tagon kívül, Toldy József 
tiszti főügyész és Latnpl Hugó főszámvevő is részt 
vett. Az értekezletről jelentést tesznek a tanácsnak.

(• )  Ü d ü lö k  k órh áza . Báró Wodiáner Albert, mint 
annak idején említettük, kétszázezer forintot hagyott 
az üdülők kórhaza céljaira. A főváros, a közalapít
ványi igazgatósa" és a család képviselői tegnap Viola 
Imre tanácsos elnöklésével értekezletet tartottak. Az 
értekezleten elhatározták, hogy az üdülő-kórházat az 
uj Szent János-kórházzal kapcsolatban építik, de úgy, 
hogy az üdülő kórház jellegét a hagyományozó in
tenciójának megfeloiően külsőleg is dokumentálják. 
Elhatározták, hogy az egész 200.000 forintot fölhasz
nálják s körülbelül száz ágyat szerelnek föl. Az 
üdülő kórházba csak szegény embereké vesznek föl 
s az ápolási költségek a betegápolást aiapot is érin
tik, tehát a határozatot jóváhagyás végett megküldik 
a bolügyminiszternok.

(*) H á z a lá s  o sz tr á k  c ip ő k k e l. Ma délelőtt kül- 
döttsógilcg tisztelgett Halmos János polgármestornél 
a budapesti cipész-ipartestület s  mint sérelmes tényt 
elmondta a szónokuk, hogy az ausztriai, főleg Bécs 
környékbeli cipőgyárak az egész Magyarországot 
elárasztják selejtes lábbeliekkel. Az darusítás pedig 
házalás utján történik, holott ez ruházati kész cikkek
kel nincs is megengedve. Kérik a visszásság meg
szüntetését s ekként a magyar ipar megvédését. A 
polgármester megígérte, hogy a ‘ sajat hatáskörében 
mindent megtesz az igazságos és in ól lányos kére
lem teljesítése végett.

RENDELJENEK CSAK

a „ T I R O L I “-nál
j u s n r z  LEOPOLD

specialista lodon-öltönyökben
B e c s , IX ., W ü h r in g e r  s ir a s s a  4 0 .
Mintákat és képen árjegyzékeket ingyen 

és bér ment ve
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Az ex-lex a városházán.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B u d a p est, január 4.
Az országos politikáról is szó esett a székes- 

főváros mai közgyűlésén. Kasics Péter nem tud bele
nyugodni abba, hogy minden törvény és még inkább 
6zokás ellenére az emberek adót fizetnek, a mikor 
uem muszáj. Még jobban bántja a hevesvérű város
atyát, hogy a hatóságok elfogadják ezeket az önkéntes 
adókat, beleképzelve magukat a dicsőséges napokba, 
a mikor 1848-ban önként vitték a hazafiak kincseiket a 
veszedelemben forgó haza oltárára. Kasics Péter tehát 
megint interpellált. Kérdezte, igaz-e, hogy az adó. 
hivatalok elfogadnak önkéntes befizetéseket, miképpen 
kezelik s miképpen könyvelik el azokat s miféle 
szabály és rendelet alapján kezelik a pénzeket, ha 
mint adót kezelik.

Halmos János polgármester előadja, hogy a 
pénzügyminiszter még 1898. december hónap 31-én 
körrendeletét bocsátott ki, amelyben elrendeli, hogy 
az adóvégrehajtásokat általában szüntessék meg. A 
tanács azonnal megtette az intézkedéseket, hogy 
az állami-, községi adók és házbérkrnjeárok végre
hajtással való behajtását rögtön szüntessék meg. A vég
rehajtással való behajtás csakis a szorosabb értelem
ben vett községi illetékekre nézve maradt fönn, 
amilyenek: a gyógyítási költségek, vízvezetéki és 
iparkamarai dijak stb. Mindamellett azonban a nagy- 
közönség köréből sokan fizetik a múlt évben kivetett 
adóknak megfelelő összegeket. Ezeket a befizetése
ket, természetesen elfogadják s bejegyzik, mint elő
leg fizetéseket. A rendkívüli állapot meg fog szűnni 
s a most befizetett pénzeket a majd akkor kivotendŐ 
összegekro el fogják számolni. Kéri válaszának tu
domásul vételét. (Helyeslés.)

Kasics Péter ismétli, hogy önkéntes adóbefizetés 
akkor, ha az adó országgyűlési lég megszavazva 
nincs, nem töiténhetik. Ha tehát az ilyen adót uem 
mint adományt kezelik, akkor törvénytelenséget kö
vetnek el s ha a polgármester ezt helyesli, akkor 
tudva mellőzi az alkotmányosságot. Ha igy járunk 
ol, akkor nem kell parlament, uem kell adók mog- 
szav izása. Ily módon az adó megajánlásának jogát 
ki lehetne játszani. Ha a közgyűlés tudomásul is 
veszi a polgármestor válaszát, Magyarország népe 
bizonyára nem fogja tudomásul venni.

A többség a polgármester válaszát tudomá
sul vette.

A napirendre térve a közgyűlés ráállt arra, 
hogy ideiglenesen alkalmazzák a kórházi osztály 
számvevői teendőinek elvégzésére az ex lex állapot 
miatt dologt lan végrehajtókat, ha aztán megint lesz 
iájuk szükség, 10 dijnokot alkalmaznak. A közgyűlés 
a Szent János kórházhoz egy önálló lclkészi állast 
szervezett 600 forint fizetéssel és felkéri a herceg- 
prímást, hogy töltse be az állást. Közben levették a 
napirendről az ifabb Cséry Lajossal kötött szemét
kihordási szerződés átruházási ügyét, majd meg
választották dr. Sarudy Endrét és dr. Han Pált 
kerületi orvosoknak, akik mindjárt le is tették az 
esküt.

Keményen büntette a közgyűlés ffo/lauer Jakab 
és Lehár Sándor vállalkozókat, akik az utak köve
zésén) nem a szerződésben előirt anyagot használ
ták. Már a tanács visszautasította a szállított kő 
rnyagot, a vállalkozók terhéro elrendelve, hogy a 
szükséges kőanyagot mástól szerezzék be. Hofbauirék 
felebbeztek, de a közgyűlés ma hosszabb vita után 
nemcsak elutasította íelebbezé.-iiket, de kimondotta, 
hogy a \olük kötött összes szerződések felbontandúk. 
Meg a Vigadó és A’orzó jobb világítása érdekelte a 
\ árosatyakat s mindenki belenyugodott, még Havass 
Rezső is abba, hogy egyelőre, a költségek miatt az 
Auer égőkkel fognak javítani a korzó mostani botrá
nyos világításán.

V ID ÉK .
— (Pestvarmegye közgyűlése.) A pestvár

megyei bizottsági tagok folyó évi január P-é» és a 
következő napokon a vármegyeház dísztermében év- 
negyedes bizottsági közgyűlést tartuuak, amelynek 
fontosabb tárgyai a következők: Alispáni évnegvedes 
jeleutés. A szamonkérőszék jelentése. Borsod vár
megye kösön8Ógének átirata, a kóbor cigányok van- ■' 
dorlasának meggátlása tárgyában. A folyó év végén
a közigazgatási bizottságból kilépő ö tag megválasz
tása iránti előterjesztés. A biai főszolgabíró jelentése, 
Pnbál község képviselő testületének határozatáról, 
melvlyel az isteni tiszteletok nyelvezetének megálla
pítása tárgyában intézkedik.

— (Égy városi hatóság vád alatt.) A belügy
miniszter Esztergom vái os tanácsa és M a i i n a  Lajos 
polgármester ellen az Etitop'm i Szabadság cimü lap
ban megjelent vezércikk alapján szigorú vizsgálatot 
rendelt él s felhívta Kruplanict Kairnau főispánt, hogy 
a cikkben foglalt súlyos vádakra terjeszkedjék ki és 
állapítsa meg a tényállást szókra a vádakra nézve 
is, hogy a város vezetősége 63.000 forint függő 
adósságot csiuált önhatalmúlag a felsőbb hatóságok 
és a közgyűlés tudta nélkül. Az összegekot egyes 
alapítványokból vették fel és részben engedély nél
küli kiadásokra fordították.

s z í n h á z , m ű v é s z e t .
** D u se  é s  Z a c c o n i B u d a p e s te n . Még

az idei színházi cvad során a legritkább művészi 
élvezetük egyikéhez fog jutni a budapesti közön
ség ; ahhoz az élvezethez, hogy Duse Eleonórát 
és Ermete ZacconÁ, a modern olasz színpadnak 
ezt a kőt rendkívüli nagyságát együtt lássa a 
színpadon. M ár megemlékeztünk ugyanis arról, 
hogy Duse és Za 'oni közös társulatot al ikitanak, 
ainelylyel a tavaszszal külföldi körútra indulnak. 
Lgy értesülünk, hogy a Vígszínház vezetősége 
már Zaceoninak ittléte alatt megindította a tár
gyalásokat arra nézve, hogy a 2>use-2aa*ont-tár- 
sulat külföldi kőrútjának programmjába Budapes
tet is belefoglalja. Duse és Zacconi, mint halljuk, 
április havában fognak együttesen vendégszere
pelni a F orin tárban.

• •  A  N é p sz ín h á z  ú jd o n sá g a . A Népszínház leg
közelebbi újdonsága Langmann Fülöpnek Szegény em~ 
berek (Barlel Turaser) cimü népdráinája lesz, amely
ről már megírtuk, hogy a bécsi Fol&sfAeafcrben tör
tént bemutatója után a legnagyobb sikerrel járta be 
a német színpadokat, sót Zacconi is felvette műsorába 
és több olasz színpadot! bemutatta. Bartel Turaser 
szerepét Szirmai Imre fogja játszani. A darabban még 
a következők játszanak: P. Lukács Juliska, öa.’si 
Mariska, Ötvös Stefánia, Siposnc, Izsóné, Horváth 
Vince, Kiss Mihály, Szabó Antal, Lub:is:ky, Várnai 
Ferenczy és Ternyei.

** G rü n feld -B ü rger n é g y e s . A Griinfeld-Buko- 
viis-Ried!-Bürger népszerű kamara-négyes január 15-én 
a Royal-szalló dísztermében tartja ezidei V. hang
versenyét Kelen Ida kisasszony és Takáts Mihály 
magyar királyi operai tag közreműködésével. A hang
verseny műsora a következő: Gö:z, zongora-ötös 
(I. előadás.) Énekszám, énekli Takats; a zongora- 
kíséretet Noséda K. ur látja el. Csaikovszky vonós
négyes D-dur.

** A Magyar Színház tűzbiztonsága. A fővá
ros mai közgyűlésén kemény vádat támasztott Hajós 
Zsigraoud a Magyar Színház ellen. Azzal állt elő, bár 
csak a tudakozódás forrná át használva, hogy a szín
ház és egész építkezésű nem felel meg a tűzbizton
ság követelményeinek. Az interpellációra feleletül a 
Magyar Színház Részvénytársaság igazgatóságának 
elnöke a következő nyilatkozatot teszi közzé:

Tekintetes Szerkesztőség !
Megütközéssel értesültünk arról, hogy a szé

kesfőváros mai ülésén int*, pelláció történt a Ma
gyar Színház tüzveszélyessége miatt. Az igen tisz
telt interpelláló előbb győződhetett volna meg sze
mélyesen akar a MagyarSzinház igazgatósé ja,akár 
egy sürgőién összehívandó bizottság utján arról, 
hogy vau-e joga e g y  müintézetet és több száz 
egyénnek ahhoz fűződő érdekeit megtámadni és 
veszélyeztetni, 8 csak ha kétségtelenné vált ez a 
joga, akkor lett volna szabad és köteles ez ügyben 
interpellálni. A Magyar Színház igazgatósága a 
maga részéről biztosítja az interpelláló urat, hogy 
a Mag,’ ír Színház ellen tűzbiztonság tekintetéi en 
egygyol sem leH t több kifoga.-t tér d, mint a többi 
fővárosi színházak ellen, sőt, hogy egy és más te
kintetben egyil másik színhazat felül is múlja. 
A közbiztonsági szabály endeiet lehetetleuuó 
is teszi, hogy egy a szabályzatnak teljesen meg- 
neui felelő színház épülhessen és roegovittassék, 
mert már a terveket az építési engedély meg
adasd előtt kiadják tűzoltóságnak, rendőrségnek 
és a tüzvizsgáló bizottságnak. Ezek megles sik 
észrevételeiket és követeléseiket, amelyeket szi
gorúan végre is hajtatnak és ugyanúgy ellenőriz
tetnek. A Magyar Színházban nem számítva 
azt. hogy példral légszesz be sincs vezetve az 
épületbe s az egész has teljesen villamvilágitasra 
vau berendezve, minden emeletnek külön lépcsője 
van, kijáratai számosabbak, mint a szabályrendelet 
kívánja, folyosói, bejáratai legalább is megfelel
nek a követeléseknek. Így tehat teljesen indoko
latlannak kell kijelentenünk bizonyos körökből 
kiinduló aggodalmakat, amelyek a Magyar Szín
háznak tűzbiztonság tekintetében való diskredi- 
tálasat kísértik meg.

Tisztelettel kérjük a tekintetes szerkesztősé
get, szíveskedjék o sorokat közönségünk meg- 
uyugtatasára becses lapjában közzétenni.

Kiváló tisztelettel

a Magyar Színház Készvény társaság 
igazgatósága nevében

H e g e d ű s  B é la ,  
elnök.

•* D’Annnnzlo és Masoagnl. Mascagni legköze
lebbi dab üvéhez Gábrielé d'Annunzio. a hírneves olasz 
költő, fogja a szövegkönyvet megírni. d'Annunzio meg
ígérte Jlascaynini'k, hogy a szöveget három hónap alatt 
átadja.

•* L ed o fszk y  G iz e lla  G yőrö tt. Ledofszky Gi
zella. a Mugyar Színház szubrett-primadonnája legkö
zelebb három ea'én a g„őn színházban fog vendég- 
szerepelni Dobó Sándor társulatánál. A  fiatal mű
vésznő a Michn leányokban, Liliben és A kis herceg* 
ben lép fel.

•• Vidéki színházak. Zomborban Deák Péter 
jól szervezed társulata működik. A jobb drámai 
erők: t Gábor. 6'óziO/i .Jenő, Noyní/úic, Tóvölgyi
Margit, énekesek: Pálfy Xina, Gályáéi Paula. Kömyei 
Bjla és Szabó József, Á műsoron sok újdonság vau.

•* A  M é szá r o s-p á ly á z a t. A Mészáros Károly - 
féle 1009—1000 forintos kettős pálvázat eredményét 
február elsején hirdetik ki a pályaművek bírálatára 
fölkért bizottságok. A határidő eltolását a beérkezett 
pályaművek nagy száma tette szükségessé, (a társa
dalmi drámák sorozatában hatvannégy pályamunkát 
kell a bírálóknak elolvasniok) de január végéig el
készülnek a súlyos feladattal és fobruár elsején a je
lentést publikálni fogjak. Ma délután elöleges érte
kezletre gyűltek össze a bírálók gróf Festetics Andor
nál, a Nemzeti Színház igazgatójánál. A társadalmi 
drámákról szóló jelentést Ábrányi Emil, a tragédiák
ról szólót Fáradt Antal (erjeszti elő.

• •  F á lm a y  I lk a  M ü n ch en b en . Páltnay Ilka be
fejezte müncheni vendégszereplését s csak természe
tes, hogy a bajorokat is meghódította. A Münchener 
Neueste Nachrichten a legnagyobb niagasztalással ir a 
díváról s nem tartjuk érdektelennek kritikájából egy 
pár sort idézni. Pálmay Ilka, írja a müncheni újság, 
nemcsakhogy megfelelt várakozásainknak, de még 
felül is múlta azokat. A művésznő igazi magyar vér; 
játéka csupa tűz. minden mozdulata csupa graciozi- 
tás 8 igéző bájjal keríti hatalmába a közönséget. A 
vendégszereplő művésznő iránt az érdeklődés egy 
pillanatra sem csökkent meg s csak megerősíthetjük 
a magunk részéről a becsi, budapesti és londoni 
kritikusoknak azt a véleményét, hogy Pálmay Ilka a 
mai kor egyik legzseniálisabb szubrettje.

*• S z ín h á z i p le ty k a  a R iv ié rá ró l. A  színházi 
pletyka hegyesnyelvü kis koboidja megint egy pikáns 
kis pletykát tud egy szép, fiatal színésznőről, aki ez 
idő szerint, mikor nálunk fagyos szél kellemetlenke
dik, a napsugaras délen, a szép Riviérán tartózkodik. 
Most, amikor benne vagyunk a színházi haute-sai- 
soubnn, természetesen feltűnő, hogy egy szép és 
fiatal színésznő a messze Riviérán járjon, a helyett, 
hogy erősen benne volna a repertoireban s ha más
képpen nem, legalább mint stalíago gyönyörködtesse 
a szemet és a — szivet.

De hát mégis úgy van! A szop és fiatal szí
nésznő azért tartózkodik a Riviérán, mert mint staf- 
fagc-nak som igen adtak neki helyet a színpadon s 
igy a helyett, hogy aroáuak viruló rózsáit itt a tél 
szele fagyaszsza, okosabbnak tartotta a napsugara? 
délre menni.

Ha podig egy szép és fiatal színésznő délre 
megy, semmi sem természetesebb, mint az, hogy 
uem — egyedül megy, de még enuél is természete
sebb, hogy útba ejti Monte-Carlot, ahol ilyenkor a 
játékasztalok mellett nagyon vig élet járja s csak 
u^y cseng a sok arany, halomszamra gyűl bo a 
bankba.

A színházi pletyka hegyesnyelvü kis koboidja 
most arról suttog, b<>gy az a példabeszéd, amely azt 
ta rua, hogy „aki szerencsés a szerelemben, annak 
nincs szerencséje a játékban*, erősön meg van cá
folva. A szép és fiatal színésznő cáfolta meg, aki 
szerelme mellé még nagy szerencsét is hozott a k í
sérő lovagjának. Éppen a napokban járta bo a világ
sajtót az a hir, hogy egy ifjú, vakmerő játékos 
negyvennyolc óra alatt négyszázezer frankot nyert a 
roulotten s valóságos réme lett a banknak.

Beavatott budapesti színházi körökben pedig 
úgy tudják, hogy a szép és fiatal színésznőt éppen 
ez a szerencse fia kísértő a Riviérára s ezt megerő
síti a színházi pletyka élcsnyelvü kis koboldjáuak az 
a színházi világban szájról-szajra adott birro is, hogy 
a szép és fiatal színésznő tegnap huszonötezer forin
tot küldött haza a hozzátartozóinak ezzel a rövid kis 
utasítással:

— Tegyétek a takarékpénztárba!
• • • lgy szól az érdekes kis színházi pletyka o 

Riviéráról.
•• Fálffy János szobra. A király által a ma

gyar nemzőinek adományozott tiz szobor közül az 
egyik gróf Pálff'y Jánost, a műit századbeli híres 
lovas-generálist fogja ábrázolni. A szobor készítésé
vel a miniszterelnök Szdrnovszky Ferenc szobrászt, a 
Garay-szobor alkotóját bízta meg, aki mar javában 
mintázza Pallfyt egykorú képek és jelmezek fölhasz
nálásával. A szobrot annak időjén az Aadrassy-uti 
köröndben állítják löl.

• •  A  Magyar Színház újdonsága, A Magyar 
Színház legközelebbi újdonsága, mint már említettük* 
Herczeg Ferencnek Gyurkovics lányok cimü négyfelvo- 
násos vigjatéka lesz. A darabban a főszerepeket 
Sziklainé, Somló Emma, Aranyosi Janka, Bó:sa Lili, 
Haller Irma, Molnár László, Káthonyi Ákos, liózsahegyi 
Kálmán, Füredi Béla és Halasi Béla jat3zszak. A víg
játék bemutatóját január tizenharmadikán tartják meg.

• •  aed lm alr-lcr lziií a  b á o si o p eráb an . A bécsi 
operának is megvan a maga kis kriz.so. Egy béosi 
újság szerint, az opora drámai primadonnája, Sedl* 
mair asszony, vendégszereplósi célból szabadságot 
kórt Mahler igazgatótól, amelyet az utóbbi megtaga
dott. A prím. donna azóta erősen duzzog és ebből a 
bécsi újság szerint egy kis &«?lmcur-krizis kere
kedett ki.

•• Műsorváltozás a Népszínházban. Blaha Lujza 
gyöugéikcdéso miatt a Télen pántok délutánra hirde
tett előadása elmarad s holvetto .1 vörös saika kerül 
s z ín r e
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• •  L arizza  ü g y e . Larizza Vinconxo a következő 
nyitatkozat közzétételére kér fel bennünket:

A mai lapokban megjelent, rám  vonatkozó cikkekre 
vonatkozólag az igazság kedvéért van szerencsém a követ
kezőket k ije len ten i:

Múlt évi december hó 3-án felszólítottak, hogy P e r o t t i  

helyett — aki betegségo m :att a P o r t i c i  n é m á b a n  nem éne
kelhetett — énokoljok a H u g e n o t tá k b a n .  Én e g y  próbát kér
tem előbb, mórt m á r  I S  h ó n a p  ó ta  nem énekeltem ezt 
a szerepot és hozzá vagyok szokva, hogy csak a  kö
zönség és a sajtó teljes megelégedésére énekeljek, am int 
ezt a világ legelső rendű színpadjain m indig elértem. 
Ezt a próbát tőlom m egtagad ták , am ire én repertoi- 
reomból egy más opera éneklésére ajánlkoztam ( A id a ,  O te lló ,  

T r o v a to r e ,  Z s id ó n ő ,  B a j a z z ó k  stb. stb.) De az igazgatóság 
ebbe nem egyezett bele. E rre levélben tudatiam az inten
dánssal, hogy én nem tagadtam meg az éneklést, hanem 
csak azt mondtam, hogy próba nélkül nem énekelhetok egy 
oly szerepet, amelyet 15 hónap óta nem énekeltem. Kérdem 
a  kompetenseket, hogy lehetséges-o ily  körülm ények között 
próba nélkül énokolni. K e r n e r  operai karm ester a  H u g e n o t 

t á k  mai főpróbáján tanuk előtt is kijelentette, hogy ez le
hetetlen.

Miután o miatt december havi fizetésemből 139 fo
rintot lefogtak, nem az összog miatt, hanem m egsértett ön
érzetem miatt és igazságom és jogom tudatában annyira 
izgatott voltam, hogy tegnap Fdtfrfban képtelennek éreztem 
magam énekeink

Kiváló tisztelettel:
Larizza Vinvenzo.

Larizza különben ma már megjelent a próbán 
és holnapután énekelni fog a Hugenottákban.

• •  K r itik u s  é s  színész. Megemlékeztünk arról 
a csúnya színházi botrányról, amely a kolozsvári kö
zönségét a legkiuosabban érintette s amelynek Szer
dahelyi Ferenc színész a hőse, aki egy neki nem 
tetsző kritika miatt a kolozsvári Ellenzék színházi 
kritikusára, 2taraáá« Ábelre nyílt utcán rátámadott. 
A kínos ügy a lovagias útról, tudvalevőleg, bírói 
útra terelődött. Most azt olvassuk, hogy Szerdahelyi 
újra megtámadta Barabást, aki azóta revolverrel a 
zsebében kénytelen a színházba járni. Egy kolozs
vári újság szerint, Szerdahelyit alkalmasint elbocsátják 
a kolozsvári Nemzeti Színház kötelékéből.

99 Snderm & nn u) d arabja. Sudermann Hermann 
hírneves német drámaírónak, .4 három kócsagtoll cinni 
uj darabja e hónap tizennegyedikén kerül bemuta
tóra a berlini Dentsches Thcaltrbon. A bemutató Né
metországban színpadi eseményszámba megy.

••  M agyar Iparművészet. Nincs nálunk művé
szeti intézmény, amely egészségesebb alapon es na
gyobb buzgalommal iparkodnék összhangot teremteni 
művészetünk és a kor szelleme közt, mint az Ipar
művészeti Társulat és vele az Iparművészeti Muzeum. 
Kiállításaik dokumentáljak, minő makacs kitartással 
mennek céljaik felé e van hozzá egy kitűnő fegyve
rük, a Magyar Iparművészet cimü folyóirat, amelynek 
legújabb, imént megjelent szama ismét a külföldi 
nagy revuek színvonalán áll Képzelhető, hogy ná
lunk, ahol az iparművészet hideg közönyre talál, 
milyen erőfeszítés kell az ilyen díszes, európai stilü 
s mégis teljesen magyar mű szerkesztéséhez. Ebben 
a számban kapóra jött Fitiler Kamill és Györgyi Kál
mán szerkesztőknek az iparművészeti iskola kiállí
tása, amelyet ötvennél több képben mutatnak be, 
hozzácsatolván egy önálló mülapot is, Chabada B. 
rézkarcát. A szöveg egy részét a szerkesztők ír
ták: Fittler Kamill érdekesen számol be a brüsszeli 
művészeti kongresszusról, amely csupa talpraesett 
határozatot hozott, amiket jó volna nálunk alaposan 
megszívlelni. Györgyi Kálmán bemutatja az iparmű
vészeti iskola kiállítását, nem hallgatván el kifogásait 
sem. Lyka Károly a művészetek népszerűsítéséről ir, 
Szinte Gábor a művészeti érzéknek az iskolákban 
való ápolásáról, Díváid Kornél a művészeti refor
mokról E cikkek a maguk egészében képet adnak 
a ma sokat vitatott kérdésekről, ameiyek a művészet
nek életre ébresztése közül forognak s oly heves 
polémiákra adtak ajkaimat. A J/apyar Iparmű részel 
magvas megjegyzésekkel járul hozzájuk. Ez a folyó
irat a társulat közlönye s ingyen jár a tagoknak. 
Ezen a helyen is ajánljuk a Iparművészeti Társulatot a 
közönség pártolásába. Évi 5 forinttal, csekély á#>zat 
árán tágjává lehet bárki, aki e célból a titkári hiva
talhoz (Gllői-ut 33.) fordul. A Magyar Iparművészet 
januártól ismét nyer díszben s összeköttetésbe lép az 
összes külföldi művészeti lapokkal és intézetekkel, 
úgy hogy még teljesebb képét mutathatja a világ 
modern művészeti törekvéseinek.

•• A szatmári színház bérbeadása. Szat mórról 
írják nekünk, hogy az ottani szinúgyi bizottság az 
1839—11*00 évekre Rakodczay Pál igazgatónak adta ki 
a színhazat. Rakodaayn kívül még Somogyi Károly 
színigazgató kérte a szil hazat, de kérvónyit, mivel a 
kikötött óvadékot nem tette le, figyelmen kívül hagy
tak. A színhazat ingyen villám világítással és fűtéssel 
a város latja e l

•• Országsa Bzlnázzbál. Az Országos Színész- 
Egyesület ma tartott igazgatóválasztraányi ülésén 
elhatározta, hogy a farsang alatt a nyugdijogyíet ja
vára országos ezinészbált rendez. Alakítottak egy

vigalmi bizottságot, melynek tagjai Pázmándy Dénes, 
Mészáros Imre és dr. Keszler Zsigmond lettok.

•• Az év első gyermekhangversenye. A T e le fo n  
H ír m o n d ó  holnap (csütörtökön) rendezi az év első g y e r m e k -  
h a n g v e r s e n y e i .  am ely a rendesnél is érdekesebb lösz. B a s a  
bácsi felkérésért? ‘közrem űködnek benne : K á n i g  Kenő, 
S z a l a d i  Karula, X á n á s s y  Géza, O d r y  Zuárd meg a  F a r k a s  
Pali cigánybandája. Kozdeto délután 5 órakor lesz. Eato a 
felnőttek szórakoztatására az Operaházból a K i r á l y  m o n d ta  
előadását, azután pedig 11 óráig a  rendes c i g á n y z e n é t köz
vetíti a H í r m o n d ó .

TUDO M ÁN Y, IROD ALOM .

© A P o tö fl-T á rsa sá g  n a g y g y ű lé s e .  A Petofi- 
Társaság e hó 6-án pénteken tartja meg XXIII-ik 
nagygyűlését az Akadémia dísztermében. Tárgysoro
zat: 1. Elnöki megnyitó beszéd. 2. Titkári jelentés.
3. „Nemzeti irányzat", Rartha Miklós rendes tag.
4. Költemény prózában, Bársony István rendes tag.
5. „A vándor14 (költemény), Ábrányi Emil rendes tag.
6. „Lámpaláz*4, gróf Zichy Géza rondos tag. 7. „Szir- 
may Tamás, Szirmay Jób" (költői elbeszélés), Bartók 
Lajos rendes tag. 8. „Történet, amelynek nincs vége44 
(víg elbeszélés), Rákosi Viktor rendes tag. 7. Elnöki 
záró-szó. A nagygyűlést ebéd követi az István-szálló 
első emeleti termében.

C  A M a g y a r  T u d o m á n y o s  A k a d ém ia  ez évi
ülésrendje a következő: január9-én a Il-ik (filozófiai, 
társadalmi és történettudományi) osztály, 16-án a 
Ill-ik (matematikai és természettudományi) osztály, 
23-án az I-ső (nyelv és széptudományi) osztály, 30-án 
pedig összes ülés, amelyen az 1699. évi költségvetést 
fogják tárgyalni. Februárban: 6-án a II. osztály, 
13-án a III. osztály, 20-án nz I. osztály, 27-én pedig 
összes ülés, 28-án a tagajánlások benyújtásának ha
tárideje. Márciusban: 6-án a II. osztály. 13-án a III. 
osztály, 18-au összes ülés. .Jelentés a gróf Teleki pá
lyázatról, 20-án az I. osztály ülése, 27-én összes ülés. Je
lentés a Farkas-Raskó-pályázatról. Áprilisban : 10-én 
a II. osztály, 17-én a III. osztály, 24-én pedig az 
összes osztályok ülése. Májusban: 1-én I. osztály, 
S-án II. osztály, 15-én a IÍI. osztály, 29-én pedig az 
összes osztályok ülése. Júniusban : 5-én az I. osztály, 
12-én a II. osztály, 19-én összes i'ö’s és a III. osz
tály ülése. Julius, augusztus és szeptember hónapok
ban az Akadémia nem tart ülést. Októberben : 9-én 
összes ülés és az I. osztály ülése. 16-án a II. osz
tály, 23-án a III. osztály. 30-án pedig összes ülés. 
N ovem b erb en : 6 -m I. » - aiy, 13-n 11. osztály,
20-án III. oszt -h . ’ pedig összos ülés. Decem-
berbeb : 4-én az J. uszály, l l - 'n  a II. osztály, 18-án 
összes ülés és a III. osztá ly  ü lése.

C  A z c lv a lh a ta t la n o k . Almasi Tihamér ilyen 
című vigjátéka könyv alakban is megjeioui a Singer 
és Wolfuer cég bizomanyában. Ára 30 krajcár.

Könyvek.
B u d a p eet, január 4.

Szereljük az egyszerű szivü embereket, mert 
szépen belátunk a gondolataik meg az érzéseik közé. 
Teljes bizalommal boszélgotünk velük, mert tudjuk, 
bogy nem kacérkodnak velünk mindenféle csalafin
tasággal. egyszerre közvetlen és belső kapcsolat tá
mad lelkünk s az ö lelkűk közt. Rokonokká válunk, 
akikkel ők megbeszélik titkos ügyeiket. Mi pedig 
rokoni részvéttel hallgatjuk.

Egy pár könyv fekszik az asztalunkon, régibb- 
frissebb keletű. Jól megférnek egymás mellott, mert 
egyezerü, világos, meleg és művészi elmék alkotásai. 
Ha levelezünk bennük, egyazon ösmerűs föld-szag 
száll ki belőlük, a tavaszi erjedésben lévő föld 
illata, a mi földünké. Izléaroutó, ce imüntő ope
rettek, meg kuplé-versek után a szűz tavasz 
gyönyörűsége. Ózonnal telvék, mint a gazdag 
füves dombos vidék s a mi tüdőnk vágyakozva le
heli azt be magába. Akadunk e néhány kötetben la
pokra, amelyek a legüdehb tájképeket vetik elénk, 
közvetlenül és mesteri ecsettel. S ebben a tájképben 
egy csomó vérünkből való ember a slaffago.

Az ember nem illik bele mindig természet
környezetébe. Néha zordonan kiválik belőle, miut Thury 
Zoltán egynémely alakja. Máskor a szolid fenségü 
mezöségeu humoros, siró-mosolygó marionettként 
baktat végig, például Gárdonyi Gézának egy pár 
ligurája. Hol meg bolondul kiszakad a lába előtt 
elnyúló nagyszerű panorámából és doktrinér hiva
talnok ember l.sz belőle, aki társadalmi ambíciókat 
kerget Példát rá tudnék idézni Lörinay György 
könyvéből. Azután meg teljes önfeledeltség'oeu baj
lódik a magú belső-ügyeivel s nem látja, bogy az k 
minő csöppek a hatalmas természet geológiai küz- 
ködéeeibez képest. Ilyenedet irt le a többi közt 
Tutiéi Anna.

Megírtak mind a négyen egyszerű, jóságos 
szívvel, a tárgyuk ie rokon, a mezó, amelyen kalá
szosak, ugyanaz. Csak a vérmérsékük, avilágülozó- 
fiájuk más-más. Thury a modern emberküzdelmek 
problémáit színezi ki. A nyomor az ö alakjainak kö
zös levegője, bcnnu csírázik ki az ember kétségbe

esett küzdésének magja. Ez a küzdelem minden el- 
beszélésének problémája. Az osztálvharciiak művészi 
formába öltöztetett előadása ez. Ha nem szegény 
ember tusakodik a hatalmaséul, az nrral, akkor 
beállítja küzdő félnek az alföld tüzes bikáját, meg a 
vasút gőzgépét, amelyek egymásnak rontanak. Küzdés 
ez az uralmi régiókért, legtöbbször a megélhetésért, 
néha az akarat érvényesüléséért. Thury a vezércikkiró 
gondolatait viszi bele szines és teljes képeibe.

Gárdonyi kevésbé harcias temperamentum. Még 
ahol humorizál, ott ie valamely mély melankóliát ér
zünk ki belőle. Ő azonfelül, hogy nagy költő, típusa 
a csöndes magyar obszervátornak, aki tiszta fő
vel szemléli a jelenségeket, künn portyázván a 
mezőn, a porták közt, az iskolabáz előtt. A dol
gok igy vannak, — ez érzik ki a rajzaiból. 
Nem serkent minket átalakító programmok pré- 
dikálására, mint Thury, hanem csöndes pipaszó mel
lett adja elő kis tragédiáit, amelyek mélyén meghat
nak. A fáéit ez : így rendezte be a természet, gyarlók 
vagytok ti emberek; hololt Thury az’ kiállja: bűnö
sök vagytok.

A Löriuesy György kötete is minden izivel ma
gyar földből nőtt ki. Az ö Írásaiban nem folynak 
drámák: ó ennek a mi földünknek derék népét mu
tatja be, amint az csöndes élelmességgel, ősemberi 
okossággal berendezkedik e siralom völgyében, 
bogy emberségesen leélj© napjait. Az az ember, 
akinek vagyona öt hold homok s aki ezt a 
silány birtokot mély ösztönü szeretettel ápolja, dé
delgeti, magához köti, az ó tipusa. Onnan szedhette 
a felvidék déli részeinek magyar-tót keverékéből, 
amely oly jeles talentuma és különösen figyelemre 
méltó. Az ő omborei igen korr -ly emberek, akik 
meggyőződésből ravaszkodnak egy kevéssé, mert hisz 
ez is hozzá tartozik az élet müvészetéboz. A „Virókné 
tyúkjai* például mesteri rajza ennek a típusnak. Más 
Tutsek Anna. Szelíd, leheletesen finom lány, aki a 
ravaszságig sem tudna elmenni. Tiszta, világos nála 
minden, mint egy patyolatra terített asztal.

A négy iró feltűnő lelki rokonságot tart egy
mással. Feltétlenül őszinték, póz nélkül őszinték mind 
a négyen. Szeretik, igen nagyon szeretik ezt a föl
det és levegőt mind a négyen. Keresetlenek, csak 
azt adják, amit megérezték s nem gyötrik magukat 
szenzációk után. Ráakadnak maguktól mindenre, ami 
emberileg jelentős, gyakran éppen ugyanaz a tárgy 
köti lo vaiamennyiüket, annyira rokon a lolkük. Mint 
ront bo a nagyvilág ördöngos találmánya, a vasút, a 
v id ék  rónájára, minő veszedelmekét ont magából füst
jével, Lirincnj is, Thury is megiitak. Lőrinczyuél avasul 
ogy kis családi fölfordulást okoz, Thurynál zord 
drámát. És mind a kettőnél diadalmasan vágtat neki 
a jövőnek az ördöngós acélmasina.

Do bármily rokonságot lehessen is megáilapi- 
tani ezekről az Írókról, mind erős, különálló egyéni
ség. Egyazon hegedűre feszített más más hangú 
burok, amelyek egy harmóniába zungnek a száraz 
fán s ez a hegedű a magyar főid.

— Szalmafödél alá vágyom — végzi Gárdonyi 
egyik bőse a kötetet — akácfából faragott tulipános 
bútorok közé. De megengedí-e*az isten, bogy sze
gény legyek?

A szegényt úgy tetszik nekünk itt érteni, hogy : 
egyszerű szivü. S akkor kívánjuk ezt a kívánságot 
m nden magyar írónak.

•
(A négy könyv: Thury Zoltán: Ullrich főhad

nagy ; Singer és Wolfuer kiadasj. — Lörinrzy György: 
A magam földjén: Singer és Wolfuer kiadasa. — 
Tulsek Anna: Magunkról ; az Atlienaeuin kiadass. — 
Gárdonyi Géza: Az éu falum; Légrády Testvérek 
kiadasa.)

T Ö R V É N Y S Z É K .
SS A Kúria beszámolója. A Kúria ma délelőtt 

teljes ülést tartott Szabó Miklós elnöklésével, aki az 
újév aikalmaból melegen üdvözölte az egybegyült 
bírákat. A bírói kar szerencsekivánatait Czorda Bódog 
másodelnök tolmácsolta. Miután a múlt évi működés
ről szóló adutokat előterjesztették, megalakítottak a 
Kuria kebelében működő bizottságokat. A könyvtári 
bizottság tagjai lettek: Czorda Bódog, Oberschall 
Adolf, Székács Ferenc, Beck Hugó, Németh Péter. 
Könyvtáros: Vajdafy Emil. .4 Kúriai vegyes alapítványi 
bizottság rendes tagjai lettek: Pásztclyi János, Né
meth Lajos, JtzfaZos Ab nen Mór. Póttagok:
Mtzey Albert, Fabinyi F , Sebestyén Mihály, Németh 
Pétor. A kisebb fegyelmi unács rendes tagjai: Bene 
Kálmán, Szentimrey Jenő, Farkas Géza, Neubergcr 
Ignác, Zac/uir Emil, Bibó l3tván, Mezei János, Fren- 
rcisz István; póttagok: Miké Miklós, Tergovcsics Ist
ván, Kormos Adolf, Illyés Károly, Vaszilievits Vazul, 
Végh János, Hegedűs László és Fabinyi Ferenc. Le
szavaztak végül a felszólalniási bizottság tagjaira is, 
akiknek névsorát azoubau később fokiak összeállitaui.
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§§ M e g ö rü lt a tárgyalóteremben. Megrázó je- 
lenet játszódott le ma délben a büntető törvényszék 
egyik tárgyaló termében. Proszkovszky Károly lopási 
ügyét kezdték tárgyalni. Az elnök odaszólt a szolgá
nak, hogy kiildjo be a vádlottat, akit a komáromi 
vár katonai börtönéből kísértek Budapestre. Két szu- 
ronyos utász-katona közt belépett a vádlott. Szilárd 
lépésekkel, sápadtan lépett a rab katona a bírák elé. 
Egy pillanatig némán állt, aztán hirtelen felkiáltott:

— Összegyűltek hát mind! ?
A közönség felé fordult aztán és összecsapva 

kezeit, szivszaggató hangon hörögte:
— Mind összegyűltetek 1 Megöltök! Mitakartok 1 ?
Az ijedtség szótlanná tett mindenkit. A kisérő 

katonák is meglepetve nézték Proszkovszkyt, aki 
most őrjöngeni kezdett. Egyre ezt kiáltozta:

— Peddig szerettem azt a lányt! Szeretem ! 
Azért is szerettem ! Minek öltétek meg!

Az elnök csöngetett. A két katona megragadta 
a rabot, aki hadonázni kezdett. Összekulcsolt kezeit 
ég felé emelte és markos őrei alig tudták fékezni 
hogy ne mozduljon.

— Hozzon gyorsan két börtönért 1 — szólt az 
elnök a törvényszéki szolgának. Aztán a katona-őrök
höz fordult:

— Vigyék ki ezt a szerencsétlen embert. A tár
gyalást felfüggesztem 1

A katonák nagy-nehezen kicipelték Prosz
kovszkyt, aki folyton hadonázott. Két börtönőr érke
zett rohanva a fogházból s azok segítségével sikerült 
a katona-őröknek a szerencsétlen embert megfékezni. 
Ezalatt a törvényszék azt a határozatot hozta, hogy 
a vádlottat a komáromi helyőrségi parancsnoktól ki
kérik és a törvényszéki fogházban megfigyelés alá 
helyezik. A végtárgyalást pedig elhalasztotta a tör
vényszék. Az őrült katonát a délután folyamán a 
helyőrségi parancsnokság betegszállitó-kocsin elvitotte 
katonai kórházba.

§§ A pöröa Goldstein Számi. A Goldstein Számi 
oimü országszerte ismert bohózat, amely néhány év 
előtt napról-napra megtöltötto a Városligeti Színkört, 
most pör tárgya lett. A pört Kövcssi Albert, a koszo
rús szerző indította Halmay Imre vidéki ezinészdi- 
rektor ellen a szerzői jog bitorlása miatt. Halmay 
ugyanis azt hitte, hogy a Városligetben száznál több
ször eljátszott bohózat immár irodalmi közkincscsé 
vált és minden skrupulus nélkül színre hozta a dara
bot telt ház előtt, természetesen a nélkül, bogy az 
előreláthatólag zajos esetről a szerzőt értesítette 
volna. Kövesei az ó-budai Korona-kávéházban néze
gette a vidéki lapokat, amikor hirtelen elkomorodott 
az arca. Szó nélkül távozott s egyenesen ügyvédjé
hez ment, akinek indignálódva mondotta el, hogy 
Kis-Kun-Harsáuyban engedetem nélkül adják a Gold
stein Számit. Az ügyvéd erre szerzőt jog bitorlása miatt 
bepörölte Halmayt s a budapesti törvényszék a minap 
meg is Ítélt Köveseinek 120 forint kártérítést és a 
perköltségeket, kárpótlásul — a szubvencióért. Halmay 
megígérte, hogy a 120 forintot fogja fizetni, noha — 
úgymond — a Goldstein Számi nagyon rossz darab 
Ez volt a bosszúja.

§§ A S z m jz n lo h -n te a l r a b ló g y ilk o s . Andries 
Illés, a 16 éves gyilkos, holnap kerül a vizsgálóbíró 
elé. Az ügyészség megkeresésere a törvényszék el
rendelte a vizsgálatot, amelyet Kiss István albiró fo
ganatosít. Ő hallgatta ki mint soros vizsgálóbiró a 
gyilkosság reggelén a gyilkost. Az ügyészség már 
áttette az iratokat a vizsgálóbíróhoz.

§§ VJ Í té le t  R ö n tg e n -su g a r a k k a l. Két évo, hogy 
Monaszny György mesterlegény, szeretőjével Il'atía 
Erzsébettel egy kerepesi-uti fogadóban szobát bérelt. 
A leány elaludt, miközben ilonaszny előbb a lányt, 
majd önmagát meglőtte. A végtárgyalásou Monasziiy 
azzal védekezett, bogy ő öngyilkosságot akart elkö
vetni s az első golyó véletlenségból értő IPaiVa Er
zsébet fejét Ajtay tauar orvosszakértő, aki a leányt 
megvizsgálta, kijelentette, hogy Monasznynak igaza 
lehet, mert a Jött seb iránya mellette vall. A tör
vényszék mégis bűnösnek talál a a vádlottat és egy 
esztendei börtönre Ítélte el. A királyi tábla azonban, 
tekintettel az orvosszakértő véleményére elfogadta 
Monaszny védekezését s csupán gondatlanságból 
eredt súlyos testi sértésért ítélte el három hó
napi fogházra. Az ügy törvényszéki referense 
Wiener Sándor vizsgálóbiró tovább folytatta a 
vizsgálatot és a Böntgen-laboratoriumban Watla 
Erzsébetet lefényk- 'te. A fénykép meglepő
fordulatot adott az u- Ugyanis Walla fejében
két, lőosatornáju golj fekszik egymás fölött, a 
miből nyilvánvaló, bogy Monaszny szándékosan lőtte 
meg szerelőjét. Egyes lapok azt írták, bogy a Kúria 
utasitotta Ajtayt, hogy a leányt vizsgáltassa meg 
Röntgen-sugarakkal, amit ő azzal az okadatolással, 
hogy a Röntgen-sugarak veszélyesek, megtagadott. 
Erre a Kúria az igazságügyi-orvosi tanácshoz fordult 
véleményért. Illetékes forrás jelenti, hogy a Kúria 
határozatáról ős Ajtav ellenszegüléséről szóló hir

légből kapott. Való csak annyi, hogy a Kúria pálvcle- 
ményadásra szólította fel Ajtayt, mert az olső véle
ményadásnál akkor küldték Ajtayhoz a leányt, amikor 
a seb helyét kiterjedt hegedős fedte s így a vélemény 
a sebet kezelő orvos hibás leirásán alapult.

B U D A P E S T I N A P LÓ .
Megint egy esztendő pergett lo azon 

a rokkán, aminek a szálaiból összeszöjjük 
napról-napra a világtörténelmet s becsületes 
komoly önérzettel nézünk vissza erre is. Nem 
bizonyultunk haszontalanoknak. A nagy 
csomó betűben, amely napról-napra olyan 
tömegben lepi el az országot, hogy újsággal 
lehetne beteríteni minden szántóföldet, a mi 
betűnk gyorsan, őszinte közvetlenséggol fér
kőzött az intelligens magyar publikum leiké
hez s az olmult esztendő számunkra gazdag
ságot jelent sikerben, érdemben és bccsülés- 
bon. Nemcsak öregebbek lettünk, nemcsak 
éltünk, hanem egy nagy lépéssel közelebb 
jutottunk ahhoz, hogy a Budapesti Naplót no 
csak szeresse és becsülje a publikum, hanem 
hogy a mi újságunk legyen a liberális ma
gyar értelmiség, maga az igazi, tisztes sza
badelvű közvélemény.

Kedvezett célunknak az esztendő is. 
A magyar ember lábai alatt égett a talaj, 
mozgalmas és mód fölött fontos volt ennek 
az országnak a politikai élete mindenkinek, 
aki ennek a hazának a fia. Az újságnak 
nemcsak azt kellett megmutatni, hogy újság 
tud lenni, friss hírmondója a tegnapi napnak, 
hanem a csillag szerepére kellett vállalkoznia, 
ami bevilágít egy vigasztalan, komor, mind
nyájunk feje fölött egyformán fekete éjsza
kába. Káoszban,a szélsőségek sistergő kráte
rében vállalkozott arra a Budapesti Napló, 
bogy megmutatja a liberális közvéleménynek 
az utat a révbe, keresztül minden pocsolyá
kon, a megvásárolt, lekenyerezett, presszióval 
agyonnyomott, lehazudott meggyőződés lápjain 
keresztül — s hogy sikerült a munkánk, azt 
nőm mi mondjuk, hanem az események, 
amelyeknek súlya alatt erkölcsileg összerop
pant a szemfényvesztés — és diadalra jutott 
az igazi, becsületes szabndelvüség. A nagy 
vásárban nem voltunk eladók s megmenteni 
segítettünk azt, a mi akárcsak jó magunk, 
nem volt hajlandó belevegyiteui a tisztessé
gét semmiféle alkuba.

Itt volt előttünk a tiszta, kristály for
rás, amitől menthetünk, ha túlságosan pisz
kos gőzökben kavargott körülöttünk a nume
rusokban, a vokstan még mindig uralkodó 
uj politikai szellem : a komoly, tiszta és be
csületes magyar értelmiség, amelynek mi nem
csak újságja, de tanítványa is vágjunk. Az 
n leikéből indulunk el s oda térünk vissza. 
És szolgáljuk azt a lelket mindenképpen: 
világítunk neki a homályban, mulattatjuk, 
megrikatjuk vagy mosolygásra derítjük, a sze
rint, hogy felleges-e, vagy rózsaszínű felettünk 
az ég, hirt mondunk neki, mindig gyorsan, 
komoly, jóravaló értesülések alapján, ogy kis 
szenzációs hajlandósággal sóba so támadva 
meg a hiszékenységét, szolgáljuk a családját, 
a gyormekoit, szeretettel igyekszünk beha
tolni a barátságiiba, hogy a mienk legyen a 
lelke s napról-napra nöjjön az erőssége an
nak az újságnak, amit mi nem a magunk, 
hanem a közjavára alapítottunk ezelőtt három 
esztendővel kényelmes, meleg fészekből ki
szakadva a bizonytalan kimenetelű vállalko
zás eshetőségeibe.

Ma is azok vagyunk, akik voltunk. 
Ugyanaz bennünk a szellem, éppen olyan 
törhetetlen az igyekezetünk, csak az erőnk 
és a biztosságunk nagyobb. Igazat adott ne
künk az idő s küzdelmünket szankcionálta 
az a nagy clisinorcs, a mi körülölel bennün
ket. Már nem a kezdés tapogatózásával járunk, 
hanem biztosan, emelt fővel s fegyverünk az 
az önérzet, amiro sikereink följogosítottak.Min
ket a publikum tett azzá. a mik. most vagyunk

s kérjük a magyar értelmiséget, amelynek mi 
újságot csinálunk, hogy tartson meg a szive 
melegében bennünket továbbra is.

A Budapesti Napló szerkesztősége. , 
_______

Előfizetési feltételek:
Egész évre • • 14 .— frt Negyed évre i • 3.SO 
Fél évre , . • 7.— frt Egy hónapra • • ♦ 1.80

K érjü k  a zo k a t a  t is z t e l t  o lv a só in k a t, a k ik n ek  
a z  e lő f iz e tő se  d ece m b er  31-én le já rt, k e g y e s k e d je 
n ek  az e lő f iz e té s  m e g ú jítá sá r ó l m ie lőb b  g o n d o s 
k od n i, h o g y  a la p o t  a k a d á ly ta la n u l k ü ld h e ssü k  
továb b .

M u ta tv á n y sz á m o k a t k ív á n a tra  u y o lo  n ap ig  
in g y e n  küld ün k .

Szerkesztőség és kiadóhivatal: ; í
József-körut 18,

1689. január 5. Ö

T Á V IR A T O K .
A  n é m e t B é o s .

Becs, január 4. A községtanács kimondotta, 
hogy ezentúl csak német nyelvű beadványt fogad el, 
még ha külföldről és Magyarországról érkezik is.

N a p ó le o n  V ik to r .
B r ü ssz e l, január 4. A Matin közleményével 

szemben Napóleon Viktor herceg kijelenti, hogy neki, 
amig Belgium vendégszeretét élvezi, eszeágában sincs 
csínyre gondolni s tartózkodik mindenféle forradalmi 
tervtől. A herceg nagyon elitélőleg szólott az anti- 
sornitizmusról, amely szégyenére válik Franciaország
nak. (wtd.)

A  h ó d ító  G erm án ia .
K öln , január 4. A Köln. Ztg. közli a Chinesische 

Alig. Ztg.-n&b azt a jelentését, hogy Amoyban a tíz 
koreskedelmi céh tagjai a mandarinok folytonos 
zsarolása nuatt rövid utón elhatározták, hogy ncnic* 
alattvalókká lesznek. E célból az ottani uémet kon
zulhoz fordultak s engedőimet kértek arra, hogy 
házaikon német fölirásu táblákat alkalmazhassanak 
s ezen a réven a német birodalom oltalma alá jut
hassanak. A konzul állítólag megígérte, hogy az 
ügyről jelentést tesz kormányának. Néhány kisobb 
kikötői gőzösükön azóta már kitűzték a némot zász
lót ezek a kereskedők. A Köln. Ztg. erre megjegyzi, 
hogy ha ez a jelentés nem is felelno meg minden 
részletében a valóságnak, mégis örvendetes tanú
bizonyságot lesz orról, hogy a németeknek rnilyon 
nagy tekintélyük van a kínaiak előtt.

O ro sz -p o r o sz  f e s z ü lt s é g .
Berlin, január 4. Az orosz kormány nagyon el 

van keseredve orosz alattvalóknak Poroszországból való 
kiutasítása miatt. Pétervarról azt jelentik a Berliner 
Tageblattnnk, h< gy az orosz kormányt különösen az 
bantja, hogy harminc orosz mur.kasleányt, aki egy 
berlini cigarettagyarban dolgozott, kiutasítottak. A 
berlini rendórfő ma kijelenti, hogy az orosz munkás- 
leányok kiutasításáról szóló hir meióbeu alaptalan.

T ö r ö k  e z ó d u s .
K án ea . január 4. Török forrásból jolentik, hogy 

Kréta szigetéről 20.000 török katona vonult el. Most 
tizennégy Krupp-fele ágyút szállítanak el az Izzodin- 
ercdból. Még öt szállitóhajót várnak ide, amelyek 
Kiszamoszból, Kandiából, Szliából, Szpinaból, Lón
kéból és Hierapetraból fogják elszállítani a török 
fölszerelést. Retimóból már az egész hadikészletet 
elvitték.

M a ced ó n ia i k o n g r e s s z u s .
Szófia, január 4. A sokszor dementált jelentés, 

hogy macedóniai kongresszus van tervben, igaz. 
A kongresszust a kormány hívta egybe, (nwt.)

K ö z g a z d a sá g :!  tá v ir a to k .
Berlin, január 4 (A Budapesti Napló tudóeitó-

jának távirata, i Esti forgalom. Négyszázalékos magvar 
aranyjaradék — . Magyar koronajáradék 98.10. 
O utiak hiftelréuvény 226.75 Osztrák-magyar állam- 
vasút 154 90. Déli vasú; 27 50. Északnyugati vasút
------ . Elba v (ügyi v l iu I — . Orosz oankjegy
készpénz 216.45. Buschtiehradi 326.75 Orosz uanz- 
jegy — • (Lltimo.) Lombard — .

Frankfurt, január 4. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Esti forgalom. Osztrák bstelréaz- 
véuv 226 30. Csztrak-magyar államvaaul 155 —. Deli
vasút 27.30. Magyar a ran y ja ra d ék -----. Magyar
Koronaiáiadék — . Osztráa aranyjaradék — . 
Osztrák ezustjáradék — . Osztrák papirjáradék 
— , B t  oai bank egyesület — . Alpesi oányarész- 
vény — . Olasu járadék 93. 0 Oiskontó-oana 
198 40. Laura-kohó 216 50 Har.eiu 178 50. Gyönge.

B o w  York, januar 4. Liszt helyben 2.75. Búza 
helyben januárra 77.—, márciusra 78.’/t, májusra 75*/i. 
Tengeri januárra 42."'8.

Ghioago, január 4. Laza januárra 71.*/. Ztorferi 
januárra 37/ a,
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ram felelős a szerkesztőség.)

Brilll Alfréd, tornyai Schosberger Re
zsimé szili. Brüll Teréz, vajai és ibrányi 
Ibrányi Mihályné szül. Brüll Olga. Wolfner 
Gyulane szül. Brüll Hedwig úgy a saját, 
mint az alulirl rokonok nevében fájdalom
tól megtört szívvel jelentik, a felejthetetlen 
édesatya, ilietve nagyutya, testvér és sógor

Brüll Ármin
urnák

tőzsdetanácsos, Biharmegye tőrvényható- 
13 sági b izottságának tagja, stb. stb.,

szerdán f. lió 4-én hajnalban, tevékeny 
élete 64. évében rövid szenvedés után tör
tént gyászos elhunyták

A drága halott földi maradványai f. 
hó 6-án. d. e. 10 órakor fognak a gyász
házból (Andrássy-ut 9.) a központi izr. te
metőben levő családi sírboltban örök nyu
galomra helyeztetni.

Budapest, 1899. január 4-én.
Áldás és béke hamvaira.

Brüll Zsigmond, fivére.
Hertzka Janka. Popper Júlia. Keppich Antónia,

nővérei.
Tornyai Schosberger Rezső, vajai és ibrányi 
Ibrányi Mihály, m. kir. lionv.-huszár-százados,

Wolfner Gyula, vejei.
Keppich Lipót, sógora.

Brüll Zsigmondné szül. Stein Denise, 
sógornője.

Schosberger Renée, Vilmos. Katinka, Ibrányi 
Erzsiké, unokái.

Kérőnk csendes részvétet és kosz irnk  
mellőzését.

Téli k ú ra RhauaatikM bajok, kótzvény, nsu- 
ralgiák, itchiat stb. fiion. Nagy 
kéne* itiapfurdo, külön ÍUr.lök. 

Cl A T 1 * J t ' l  Massaire. uépryóg-váaxat. L a k i-
a Szí. Lukacs fürdőben r 'K íS .S

kizárva. Proapcktuat ingyen 
küld az Igazgatósig.B u d a p e s t .

k

Nyilatkozat.
Az Egyetértés decem ber 29-iki szám ában k é t nyilat

kozatot közölt, am elyek engem  súlyos vádakkal illetnek. 
Az egyik nyilatkozat az E g y e té r t é s  szerint S c h u a r t z  Jakab- 
nétól ered. M inthogy azonban — alól másolatban, az eredeti 
bárm ikor m egtekinthető dr. D é ts y  Im re ügyvédemnél — 
em lített hölgy rágalom nak nyilvánítja a neki im putált nyi
latkozatot, a rágalm azóval a  büntető bíróság előtt fogok 
leszámolni.

A m ásik nyilatkozat állítólag E r d e i  M ariska kiaasz- 
szonytól ered, e szerin t az egylet javára eladott báli jegye
k et részben visszakaptam  és megtartottam, részben a 
jegyek re  tö ilén t íelültizetésekkel az egyletnek nem szá
moltam be. A nyilatkozat azok novcit is tartalmazza, 
•k ik n e k  jegyét megtartottam , illetőleg felüllizetésével nem 
számoltam be.

I l o g y  a nyilvánossátr előtt reáinszórt rágalm ak-kellő 
m egvilágítást nyerjenek, alább szintén közlöm a nóvszerint 
felsorolt k nyilatkozatait, amelyekből mindenki láthatja, 
hogy az illetők a  jegyeket átvették, tehát én azokat nőm 
tartottam  meg. A 1 eliilfizetések pedig kim utatva láthatók 
az egylet nyom tatott évi jelentésében.

Ezekhez a rágalm akhoz méltán sorakozik az. 
umelyet a R e g g e l i  Ú j s á g  tegnapi szám ában K c i s i n g e r  
Lipót sikkasztásért biinperbe vont egyleti szolga be
m ondása nyom án közölt és am elyet szintén a bíró
ság  előtt fogok megcáfolni. H itvány rágalm akkal ipar
kodnak az egylet ellen vádaskodók engem ia becsü
letem ben megtám adni és a „c&lumniavo audacter sem- 
per aliquid haeret* elvében bízva, teljesen légből kapott 
rágalm akat sem röstelnek a nyilvánosság előtt fölhozni. Én 
a  büntető bíróság bölcs belátásában bízva, remélem, hogy 
a gálád bccsülclroatók meglelik méltó jutalm ukat.

S o h ö n fe ld  H erm an né.
Másolat. Schönfeld Hermanné ő nagyságának. Leve

lére válaszolva, értesítem  Önt, hogy az Egyetértésben meg
jelent közleményt sehogyaem  tudom m agamnak megmagya
rázni, amennyiben soha s e n k in e k  s e m m i f é l e  n y i ' a t  k o s á t  o k á t  
v a g y  m e t j e g y  z é s e k e t  n e m  te t t e m  sem Önről, sem az egyletről. 
Magam ia ó h a j t a n á m  t u d n i ,  k i  m e r é s z e l te  n e v e m e t  i l y  a l j a s  
r á g a l m a k r a  f e lh a s z n á l n i .  1830. január 2. S c h w a r e z  J a k a b n é  s. k.

Másolat. Kijelentem, hogy Ser őnfeld Hermanné és 
Erdei Mar ska kisasszonytól öt forint lefizetése ellen a 
Szegénygynrm ekkvrt-Egyesület báljára egy belépti jegyet 
vettem út. Budapest, 1869. január 1. W o l f  A lb e r t  a. k.

M ásolat Ezennel kinyilatkoztatom, hogy múlt évben 
Schönfeld Hermanné és Erdei M ariska urhölgyek nálam 
voltak és én tőlük egy 5 — öt - -  forintos jegyet átvettem. 
Budapest, január hó 1-én 1899. Alfréd lio*enfcld n. k.

M ásolat Tavaly a zzogéuy-gyermekkurt-ogylct javára 
adandó táncm ulatságra jegyet vettem, úgy tudom 5 Írtért, 
felül 5 frtot fizettem. Gráf A n d r a s t y  A l a d á r  s. k.

Másolat. Budapest 1896 január 1-én. Ezennel kinyi
latkoztatom, hogy múlt évbon Schönfeld Hermáimé úrnőtől 
és Erdei kisasszonytól egy 5 forintos családi jegyet átvet
tem, úgyszintén irodámban Roth V iktor barátom egy 3 fo
rintos jegyet átvettünk. — a szegény gyerm ekkcrt-egylet 
jegyei voltak. P o l l a k  A .  s k.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

A n n loa  Erről n dologról nagyon sokat írtak 
és vitatkoztak már. E sorok Írójának véleménye az, 
hogy ne a színházak, újságok és regényírók alkal
mazkodjanak a fiatal lányok ízléséhez, hanem a fiatal 
lányok csak oly darabokat nézzenek meg, csak oly 
cikkeket és regényeket olvassanak, amelyeket az 
édes mamájuk jónak lát. Nagyon furcsa azoknak az 
okoskodása, ak’k azt mondják, bo?y „íme, már szín
házba se v1 hetem a lányomat!- Hát persze, hegy 
nem viheti, no is vigye. Mit keres a fiatal lány a 
színházban ? Járjon akkor színházba, amikor erköl
csös történeteket adnak, s maradjon el Sh kespearo 
nem történeti drámáitól éppúgy, mint llonnequin 
vagy Valabrégue ur pikáns mókáitól. A színház 
sokkal nagyobb jelentőségű és nagyobb stílben 
kialakult intézmény, mintsem hogy a fiatal kis- 
: sszonyok ízléséhez alkalmazkodjék. Ha a publi
kumnak nem tetszik valami darab, nem megy 
el a színházba, s igy a direktor kénytelen más da
rabot adatni. Szinház-finánciális szempontból az a jó 
darab, amely sok pénzt hoz. Ha Valabrégue ur hoz 
sok pénzt, ő irt jó darabot. A fiatal lányok előbb 
nézessek meg idősebb rokonaikkal a darabot, s ha 
azok ajánljak, nézzék meg. Addig azonban olvassák 
Ohnet György és Beniczkyné Bajza Lenke rogéuyoit, 
amelyekben annyi az erkölcs, hogy szinte élvezet, és 
várják meg, mig asszonyok lesznek. Akkor aztán 
tisztába jönnek Ohnet orral is, Beniczkyné kegyel
mes asszony írásaival is, és elolvashatják, megnéz
hetik Shakespeare, Balzac, Zola és Hauptmann mun
káit. amelyek utóvégre is többek közt a legnagyobb 
alkotásai a világ irodalmának, s amelyek fölött azok 
az urak és hölgyek, akik még ma is a realizmus 
szennyéről beszélnek, uincsouek hivatva ítélkezni.

K ö z p o n ti k á v ó h á z . Eperjes. Tévedni méltóztat- 
nak. Mi nem hagyunk válasz nélkül egyetlen kérdést 
sem, amelyet előfizetőink intéznek hozzánk. Ha vála
szunk egyszer-másszor késik, azt setn lehet csodálni, 
annyi a kérdés, amelyre feleluiink kell s annyi a 
közérdekű esemény, mely sokszor a már meoirt s 
nyomdába adott válaszok megjelenését napokig is 
késlelteti. De sorrendet is kell tartanunk a válasz
adásban. különben joggal neheztelnének meg reánk 
azok az előfizetők, akik korábban intézték hozzánk a 
kérdéseiket. Különben — úgy tudjuk — az önök 
sorsjeg.v-kérdezöFködvséro is már válaszoltunk. Az 
üzenetek nagy tömege miatt bizony nem emlékezünk 
már a napra, amikor a válasz megielent, de hogy 
megjelent, egész biztosan tudjuk. Szives üdvözlet.

67010. jo g h a llg a tó  Pozsony. Levelét csakugyan 
nem kaptuk mog, különben már rég válaszoltunk 
volna kérdéseire. Budapesten több zeneműkiadó-vál
lalat van, (Harmónia, Váci-utca, Méry Béla. Dorottya- 
utca 6. stb.); legcélszerűbb többnek megtenni az 
ajánlatot, hogy a legkedvezőbbet aztán elfogadja. Do 
nem hiszszük, hogy honoráriumra számíthatna, lö t  
alighanem a szerzőtől fogjak követelni a nyomdai 
költségek viselését. Szomorú állapot, do már igy vau 
— elismert zeneszerzőink is csak csekély tiszteletdi- 
jat szoktak kapni. Amennyiben cimbalomra szerzett 
müvekről vau szó, jó lesz Schunda F.-bez (Magyar
utca 22.) fordulni. A főhercegasszonytól audencián 
vagy folyamodásban kell majd engedélyt kérnie, hogy 
neki ajánljhsssa müveit. Máskor is szívesen rendel
kezésére állunk.

R em én y . A mama távollétébon nem illik viz:tro 
jelentkező fiatalembert elfogadnia. No legyen szerel
mes olyan ifjúba, aki a barátnőjének udvarol. Az 
ilyen kis leánynak — mert annak sejtjük — még 
nem kell ilyesmin jártatnia az eszét.

F ia ta l le á n y . Nem szabad viszonoznia. Alka
lomadtán illik megköszönni személyesen, do levélben 
nem. Ez volna éppen jó ok a pletykára.

O. A. Budapest. Hogy hogyan lesz írva, azt mi 
előre nem tudhatjuk, de hogy egy Mel kell Írni, azt 
tudjuk és valljuk.

T. B . Edinburg. Szép sorait, amelyekkel a ten
geren túlról üdvözölte a Budapesti Naplót, hálás kö
szönettel vettük 8 jó kívánságait szeretettel viszonoz
zuk. Kérdésének utána jártunk, de tudomásunk szerint 
Macaulaynak az a munkája eddig nőm jeiout meg 
magyar fordításban.

K iv á n c s i. 1. Tisztelni azt a nőt tiszteli jobban 
a férfi, aki barátságos iránta. A hideg közönyös ter
mészetű azonban — általánosságban — könnyebben 
gyullasztja lángra a gyöngébb férfisziveket. 2. Az a 
kifejezés azt jelenti, hogy rnem tudom, miért vagyok 
úgy utjokban?* 3. Bátran elmehet.

M argit. Nőm illik, de nem is tanácsos. Küldes
sen meghívót.

M. M. Arad, A jóki vénátokat hálás szívvel fo- 
gndja a szerkesztőség. Horváth Elemér kollegánk 
nagyon Örül, hogy kis költeményét megzenésítette s 
adóig is köszönetét küldi, amig magánlevelet irhát.

M. O. Egész bátran. 1. Az még semmire se 
kötelez, ámbár a nénikék bizonyára messzemenő kö- 
vetkeztetésekot fognak belőle levonni. 2. Sem meg- 
okolással, sem a nélkül nem szabad visszaküldeni, 
ha nem névtelenül küldik a bokrétát.

B. V .-n ó . 60 .755 . Igenis Gergely Gizella ; jelen
leg Miskolcon Tiszay Dezső társulatánál szubrett; 
buga a mi munkatársunknak.

Öreg. Dunaföldvár. Tudtunkkal nem lett beteg 
és igy nőm is helyettesítette senki.

H . L. Kisebb igényű lapba való. Nekünk nem 
©léggé kész munka még. — H . A . Kívánsága sze
rint pár napig megőrizzük a kéziratot. — R . L . Csi
nos dolog, de nem nekünk való. A verses forma 
komoly dolgokban szokatlan lenne kissé am i lapunk
ban. — A . G. Érdekes megfigyelés, de jobban sze
retnék, ha történet keretébe lenne illesztve ez a 
figura s pár nagy ecsetvonással megrajzolva. Az 
alak nem elég súlyos ahhoz, hogy belőle teljék 
ki a tárca. Minthogy azonban másutt talán el
helyezheti, félretettük e kéziratot. Valamelyik dél
után szíveskedjék a rovat vezetőjétől átvenni. — 
B. P. Sajnálatunkra, nem nekünk való. — Aeaculap. 
A belügyminiszterhez kell folyamodnia, de be kell 
bizonyítania, hogy bár az anyakönyvben Salamonitok 
van bejegyezve, általánosan más néven szólították. 
E nélkül nem igen engedik meg a keresztnév meg
változtatását. — Chetrév. Szolnok. Elvből nem köz
lünk a tárcarovatban olyan dolgot, ami már más lap
ban megjelent. — Z. M. Szarvas. Szives ajánlatát mély 
köszönettel fogadnék, ha már nem lenne teljes az a 
gárda, amely bennünket munkánkban támogat. így 
azonban le kell mondanunk arról, hogy munkatár
saink közé számíthassuk. — G y. B . Hozzánk nem 
érkezett meg a novella. — R. A . Arad. Sajnálatunkra 
nem közölhető.

J ó z s i  b á cs i. 1. Járjon kényelmes cipőkben s 
vegyen minél töbször lábvizet. 2. Mind a kettő egy
hangúlag választottuk meg. 3, Báró Bánffy Dezső 55 
éves múlt. 4. A nemzeti pártnak 30, a néppártnak 17 
tagja vau. — E lő fize tő  f e le s e g e .  Gr. Sz. S. még rom 
lakik Budapesten. A szövetkezet helyisége: IV. Kap- 
louv-utcaban lesz. Az állásokért való folyamodványok 
Hajós Józsefhez intézendő^ (IV. Egyetem-utca 2.) 
Megkívánt kvalifikáció: kereskcdolmi akadémiai vég
zettség. — M. J . Veszprém-Vaszat. Szives ajánlatai i 
sajnálatunkra nem reflektálhatunk, mert könyvek ki
adásával nem foglalkozunk. — 8 . J . Csaba. A Dani- 
janich-utcával párhuzamos. — K . J . Egész 1848-ig 
mindig. — B  K . Uj szász. Ha évi fizetése a 300 
forintot meg nem haladja, saját szomélyére nézve 
a közmunka-adó alól föl van mentve, ha azonban évi 
fizetésé több, akkor azt teljcsiloni, illetőleg megvál
tani tartozik. — B u d ap oat-F iu m e A képviselőitáz 
megalakulásakor a legfiatalabb képvisoló gróf Zichy 
Jakab, a gönci kerület képviselője volt, aki 1872. 
április 2-án született. — S. A. Takla-Kénez. Egyszer 
mar válaszoltunk a kérdéseire, de ugvlatszik, nem 
olvasta elég figyelmesen a lapot. Most ismételjük, 
hogy olyau folttisztitórói, melyről beszél, lapunkbau 
nem vo.t szó: kolozsvári szeretelhazi sorsjegye nem 
nyert és hogy az Újságírói Egyesület sorsjatékáuak 
húzásait közölni fogjuk. — H. J . 1. Kiadó álnév alatt 
Mtrkl Adolf kollegánk rejtőzik. A kérdezett Sors 
címét egy korábbi üzenetünkben már közöltük, bizo
nyára van is róla tudomást. 2. Nógrády László szolnoki 
főgimnáziumi tanár. 3. Igen, most is tanít. 4. Kérdéseire 
•mindig szívesen és örömmel válaszolunk. — N a d la n y . 
1. Olyan cimü lapot nem ismerünk. 2. A bandérium 
rendszerint az iliető vidék népviseletét műt itjt he. — 
P o lg á r . Méltóztassék átnézni a Búd ipesti Napló leg
utóbbi szamot, valamelyikben meg lógja találni kér
désére a választ. — D. J . Miskolc. 1. Gróf B. A. kép
viselő l.kasa IV. Kecskeméti-utca 7. Lóvéiét ciiuez- 
heti a képviselőházba is. 2. A newyorki osztrák és 
magyar nagykövetséghez forduljon, csak ott kaphat 
az illető felől felvilágosítást. — P. A . Alsó-Lendvu. Ifj. 
Nágel Ottó kölcsönkÖnyvtára, VII. Kcrepesi-ut 8. — 
6 8 .5 9 9 . szá m ú  elő fize tő . 1. Magautiszt viselők Orszá
gos Egyesülete. 2. A tornatanári taufolyamot rendsze
rint a nyári szünidőkben tartják meg a Nemzeti 
Tornaegyesületben (VIII., Szentkirályi-utca 26. szam.t 
A képesítés föltételeit ott tudhatja mog Maurer Bezsö 
tornatanár-művezetőtől. 3. Akármelyik vasúti menet' 
rendből eldöntheti a fogadást. — Borvtzsgáló. Azok az 
ellenőrző bizottságok már minden vármegye terü
letén fönnállanak. I’jabb állások szervezéséről nir.es 
tudomásunk. — H M. Nagy-Kőrös. 1. Az uj horvat 
miniszter a horvut-szlavon-dalmat magyar miniszté
riumban (I. Var, L’ri-utca 32.) fogad, mindennap 
10—12 óra közt. 2. Méltóztassék ezt a közös had
sereg sematizmusában megnézni, amelyet bizonyara 
mectalál az ott állomás zó ezred tiszti könyvtárában. 
3. Fogyasztási adót lőtt vagy sült hús után nem 
kell fizetui. — W . J . Újpest. Rém a rendőrségnek, 
hanem a rendezőségnek jelentso be az csatét. — 
S á ro sp a ta k . 1. Ha orvosolt«tja magat, rövid időn 
meggyógyulhat. 2. A köhögés még nem jele a tüdő- 
vésznek/ Minden esetre viesgultssss meg magát 
orvossal. 3. Van sok 2#idó tagja, nejeiket azonban 
ezeu a helyen nem közölhetjük. 4. Vegye meg Karédy 
magvar-néinot levclczökönyvét. 1 forintért iuegren- 
deilidti a B : tilt Napló kiadóhivatalábau.
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K Ü L Ö N F É L É K .

A meg nem fagyott tótok elégiája.
Egyhangú, dicstelen a  tztok élte,

— Szárnyára a tótot sohso vett a  h ír  —
H a egynehányszor-tiz óvét le é lte :

Föltünés nélkül nyeli el a  sír.
S b á r  nincs, amely nőm általa szüle ml ék,

Paluta, ház — a város díszéül:
U tána m égse m arad semmi emlék,

N eve csak az ú jságba sem kerül.

Bizony, a végzet mostohán bánt vélünk,
Nincs is más jóbarátunk, m int a  tél,

A tél, am ikor rem énykedve élünk,
Sóhajtva hidegen : a szél ha k é t

A  szél, amely elfújja szertoszőjjol
A sorsunkon sirott sok bús panaszt

S amoly, szabadban künn ha ér az éjjel: 
D icsőséget szerzőn — csonttá fagyaszt

8 am ikor már javában fagyunk csonttá:
A falánk farkascsorda megjelen,

Bondőjök a  pecsenyét m egorrontó,
S felfalnak m inket mohó-éhesen.

S miro az éj sötőtjo elhalványúl,
S az első bricska arra  csikorog:

Belőlünk m ár egyéb sincs maradvány ul 
Csupán az árva, üres bocskorok.

Ú jságaiknak ezt m egírták nyom ba’,
Buzgón a vidéki levelezők,

8  halálunk h íré t a lapban kinyom va,
Mi bői no g  büszkeséggel élvezők.

K ik életünkben csupa semmi voltunk,
Ügyet ak ik  senki sem ve to tt:

Most hírnevessé tett trag ikus boltunk,
Szerezvén irigyelt becsületet

Jgcn bizony — m ert dús örököt szerzett 
A gyerm ekünknek e díszes halál 1

Hozzá képest az úrfi koldus-szerzet,
K inek szájában összefut a nyál.

Ha a  mi fiunk szól dicsekvő szó v a l:
Az én papám at farkas ette m eg —

A tiedot nem . . .  látható egy szóval,
H asznunkra vúiutt, hogy mogettenek,

S mivel a halál úgyis eljön értünk,
Ó hajtván ezenmódon halni m e g .

A téltől most is minden rfót rem éltünk,
De ah, a  tél az idén nem h id 'g l

Hó nélkül csupaszok a fák az erdőn,
Jég k éreg  nem fedi vizek sz ín é t

Vacogó foggal nem já runk  didergőn —*
8 a tótot a farkas nem tépi szé t!

P ed ig  m olyért minden költő sovárog,
Nekünk az az a  híres t ; c p  h a l á l ’.

F árad t testünk hahogy a  toportyánok 
G yom rában örök nyugvást, ott ta al,

R E G É N Y .

T h ie l,  a  v a s ú t i  ő r .
(ó) — Elbeszélés. —

Irta: G E R H A R T  H A U PT M A N N .

Percekig felesége erős termetén jártatta a 
szemeit, aki elfordult arccal ide, oda botorkált és 
még mindig valami megfogható dolgot keresett. 
Megtermett, félig meztelen melle kidagadt az iz
galomtól és a fűzőt szétrcpedóssel fenyegette, 
széles csípőit a fölhúzott szoknyái még szélesebb
ek  mutatták.

Erő forrt ebben az asszonyban, legyürhetet- 
len, meggyőzhetetlen erő, amelyhez képest Thiel 
íyöngének érezte magát.

Könnyen, mint valami finom pókháló és 
oégis erősen, mint egy vasrácsozat Körüllonta, 
logy lebilincselje, logyőzzo és elaltassa. Ebben 
12 állapotban egyetlen egy szót sem mert volna 
lozzá szólni, legkevésbé korholót és igy Tóbiás- 
lak, aki könnyektől elázva, megfélemlítve egy 
árokban szontyorgott, látnia kellett, mint Veszi 
ingához az édesapa, a nélkül, hogy még csak 
a is tekintene, a padkáról az otthon felejtett ke
nyeret, látnia kellett, hogy mint egyetlen magya
rázatot odatartja az anyja elé és rövid, szórako- 
»tt fejbólintás után nyomban eltűnik,

III.
Ámbár Thiel lőhető gyorsasággal tette meg 

z erdei utat, mégis a szokott időnél tizenöt pere- 
W később érkezett rendeltetési holyére.
•i kisegítő őr, botogoB emberke, aki őt ezol- 
.alntában fölváltotta, már elhatározta, hogy föl- 
ív .“ . házikó homokos lemezét, amelyen a
!*ete számok messze láthatók.

S ezért van, hogy pálinkás bütykös m ellett, 
Nem állván m indeddig bé a h id e g :

Egy gondolat bánt minden tóti keb le t:
Oh ja j, ágyban, párnák közt halni meg!

Ne todd, hogy reánk szálljon ez a  szégyen,
Du add, dcresszakállu Tói a p ó :

Hogy a  hőmérő zérón alul légyen,
Jó  mélyen is hulljék  sűrűn a hó.

8  hogy a szabadban künn h a  ért az éjjel, 
Amely derm esztő fagygyal csikorog ;

Hogy farkasok tép ték  a testünk széjjel —
Add, hirdethessék  üres bocskorok . .  .

K iadó.

Boldogtalanság —  boldogság.
ínség, szerelmi bú, betegség.
Egy holttotem, mely rögbe h u l l . .  •
Arcom se rándul, hogyha nézem,
Állok merően, szótlanul.

De boldogságot hogyha látok,
— Én nem tudom, mi van velem, —
A szívem összeszorul, érzem,
8 elfordulok és könyezem.

F e h é r  J en ő .

-f- A h a lo t t i  b e s z é d  m in t k e r e se t i  forrás. E gy
elszegényedett belga nemes, Watt de Kelkow ur ke
rült a napokban a párisi rendőrség tömlücébe. Neve
zett ur meglehetős viharos ifjúsága leteltével egy 
nap orra ébrodt, hogy a reáhagyott tekintélyes va
gyonból szerencsésen elverto oz utolsó bankót is. 
Ekkor kereset után kellett látnia, s minthogy tekintve 
vagyoni állapotát, nem aspirálhatott képviselői man
dátumra, elhatározta, hogy meglévő szóuoki tehet
ségét halot'i beszédekben fogja értékesíteni. Figyelem
mel kísérte tehát az olhalalozottak névsorát, s kifo
gástalan fekote ruhájában megjelent minden polgári 
temetésen. A gyászolok közé vegyülve, inig a menet 
ünnepélyes lassúsággal haladt a temető leié, valamely 
beszédes szomszédjától feltűnés nélkül megtudakolta a 
megboldogult viselt dolgait, sajátságait es mindeu 
kimaga3lóbb cselekedetét. A nyitott sir előtt azutan 
hirtelen kivált a sorokból de Kelkow ur impozás alakja, s 
szónoki pózba vágva magát me.eg búcsúztatót tartott az 
eiűuntolandó felett. Hangja meg-megcsuklolt az c-rzel- 
gósebb fordulatoknál, arcáról végtelen fajdalom tükrö
ződött, sztmvbeu a megindultság könnyei rezegtek, 
ékesszólásat pedig megirigyelhették volna Cicero és 
Bossuet!

A rokonok, okik eleinto érthető idegenkedéssel 
fogadtak az ösmcrellcn szónokot, csakhamar megita- 
totluu hallgattak maiusztos szivnit; a beszéd végez
tével pedig rendszerint zokogva borult a boldog.aluu 
özvegy de Kelkow ur nyakúba, és az aranyszáju szó
nok, aki, amint beszédjéből kitűnt, meghitt bnratja

A két férfi kezet logott, pár szól váltottak 
és elváltak. Az egyik az örbázban lünt el, a má
sik keresztülment a síneken, annak az útnak a 
folytatását használva, amelyen Thiel jött. Száraz 
köhögése előbb a közelről hallatszott, azután tá
volabbról a lakon át és elhalt azután az egyet
len emberi hang is ebben a magányosságban.

Thiel most is, mint mindig, az őrház 
szűk, négyszögletes szobájának a szokott mód 
szerint való rendbe hozásához fogott. Gépiesen 
végezte dolgát, miközben gondolatban az utolsó 
órák eseményeivel foglalatoskodott. Kis karéj ke
nyerét a keskeny barnára mázolt abiakdeszkára 
tette, ahonnét a pályát szépen be lehetett látni. 
A kis, rozsdás kályhában tűzet rakott és egy 
bögrét tett rá, amelyben hideg ón volt. Hogy 
azután valami rendet csinált a szerszámjai között, 
lámpája tisztogatásához fogott, amelyet mindjárt 
olajjal is meglökött.

Mikor mindez megtörtént, a harangon három 
ütés jelezte, amely meg is ismétlődött, hogy 
egy Boroszlóoól jövő vonatot a legközelebbi 
állomásról éppon most indítottak útnak. A 
legkisebb izgatottság nélkül Thiel még jó ideig 
bent maradt az őrházban. Végre kezébe vette a 
zászlót és a lőporos táskát, lassú léptekkel ki
ment a szabadba és lustán átbaliagotta keskeny, 
homokos utón a körülbelül busz lépésnyiro levő 
vasúti átjáróhoz. Az átjáró sorompóit Thiel min
den vonal érkezése elölt és után pontosan lezárta, 
illetve kinyitotta, ámbátor azon az utón ritkán 
járt valaki.

Elvégezte n munkáját és odatámaszkodva a 
fekete-fehér sorompóhoz várakozott.

A pálya jobbról is, balról is beláthatatlan 
mossziségben benyilott az erdőbe; mind a 
két oldalon a lucfenyők meredeken nyúltak 
a magasba, egymásközt nyílt utat hagyva, ame
lyet a vöröses kavicsokkal behintett pálya 
töltött bo. A fekete, párhuzamosan haladó sínek 
valami óriási vascsokornak látszottak, •amelynek 
keskeny csücskei a látóhatár egy közös pontján 
találkoznak.

volt a megboldogultnak, természetesei! hivatalos lelt 
a halotti torra, amely Parisban még most is dívik.

Hogy de Kelkow ur a lakomán minden megha
tottsága dacára kitűnő étvágygyal étkezett, hogy zse
beit megtörnie elemózsiával, nehogy legközelebbi 
halotti beszédéig koplalni legyen kénytelen, azou 
senki sem fog csodálkozni. Mintkogy Kelkow ur azon
ban mindezekkel nem látta kellőleg megjutalmazva 
ékesszólását, rendszerint az elairatott házigazda evő
készletéből is elsajátított néhány darabot, a napok
ban végro a rendőrség kezébe került, s most alkal
masint bőven lesz érkezése legközelebbi halotti bő
szedét megszerkeszteni.*

-f- E g y  ja p á n  férfi id eá lja . E g y  japán újság
ban Vaison városában (Korea) a következő hirdetés 
jelent meg:

H
u sz o n h é t  e s z te n d ő s  fiatal 
ember, vagyontalan, nyu
godt természet, tekintélyes 
havi jövedelemmel,kévés rokon

sággal nőül óhajt venni egy 
hölgyet, akinek huszonegy 
esztendősnek kell lennie és a 
legjobb egészségnek kell örven
denie ; az átlagosnál szebbnek 
kell lennie; a számolásban föl
tétlenül járatosnak kell lennie; 
a varrásban hasonlóképpen; 
nem szabad neki túlsókat be
szélnie; valami kis vagyonának 
kell lennie; erényesnek kell 
lennie; gyűlölnie kell a szeszes 
italokat es kevés, vagy akár 
egyetlen rokona se legyen.

•
-j- A d ó m e n te s  m illió k . Miss Hetty Green ne

vét különös irigységgel írjuk le, mi. akik adózó pol
gárok vagyuuk. Igaz ugyan, hogy az ex-lex tartama 
alatt mi se fizetünk adót, de mias Hetty Green ezt 
teszi minden esztendőkön út. A törvény ugvan mást 
rendel, de hát a törvényi a mise mibo sent veszi. Ima 
az ok, hogy miért teszi és teheti ezt.

Ötszáz milliója van néki. Ifrooífyabau lakik, 
egy kis hónapos szobában, amelyért 15 forintot 
fizet. Vagyonát a ncwyorki nagy bankokban he
lyezte el, tudomásukra hozva egyben, hogy arra az 
esetro, ..- letétjeit megadóztatok : felmondja azokat, 
.tinire a bankok tudomásara hoztak a városi 
tanácsnak, hogy ha megadóztatja a miss Green le
tétjeit; fölmondjak a kölcsöuöket és egyálta
lán nem kötnek semminemű pénzműveletet sem 
a várossal. És a városatyák meghallgatván a főszám- 
vevőt : kénytelenek voltak engedni a miss akaratának- 
Elvégre is nem lehet ruinálni egy egész várost egy 
asszony adója miatt. Green asszony tehát a pénzével 
adómentcssi get vett magúnak — ingyen, ami azon
ban kevisbé fölbabonto igazséglalunsag, mint az, 
amelyot a város követ el akkor, amikor az 6 adója

Szél kerekedett. A táviró oszlopokról, ame
lyek a pályát kísértek, zümmögő akkordok hal
latszottak. A drótokon, amelyek mint valami 
óriási pók hálója oszlopról oszlopra nyúltak, 
sürücn egymás mellett csicsergő madarak serego 
telepedett le. Egy harkály röppent el Thiel fejő 
lülött, a nélkül, hogy csak föl is nézett volna.

A nap, amely éppen most hatalmas felhők 
szárnyán ereszkedett ala, hogy a sötétzöld lomb- 
tengerbo sülyedjen, bíborvörös sugarakkal vonta 
bo az erdő fölött a levegőt. Mintha tüzet 
fogott volna a lucfenyők oszloprengetcgo a tölté
sen innét, úgy izott, mint a vas.

A sínek is megtüzesedtek, mint a tüzes 
kígyók, ám ezek leghamarabb kihűltek. És lassan 
a tűz a földről a magasba szállt, tünedezö hi
deg fényben hagyva hatra előbb a fenyők töveit, 
azután koronáik legjavát, végül az erdő legszél
sőbb részét pirosba hajló árnyékkal megsimitva. 
Csöndben, ünnepélyesen ment végho ez a 
pompás szinjáték. Az őr meg mindig mozdu
latlan állt a sorompó melleit. Azután előbbre 
ment egy lépéssel, a látóhatárnál egy sötét 
pont, ott, ahol a sínek találkoznak, raiudiu- 
káb nagyobbodott. Percről porcro nüvokedett, 
mégis, — úgy látszott — mintha egy helyben 
állna. Hirtelen mozogni kezdott és közeledett. 
A sittek kocogtak, zümmögtek, azután ritmikus 
ütés hallatszott, valami mélységes robaj, amely 
hangosabb és hangosabb lett, míg végül egy kö
zeledő lovascsapat patkócsattogasaboz bnsonliíott.

Püfl'ögés, prtiszkölés ütötte át a levegőt; az
után hirtelen beleorditott a csöndbo valami őrült 
dübörgés, a sínek meghajlottak, a fúld megren
gett, — erős légnyomás — porfelhő, gőz és füst 
támadt — és n fekete, robogó szörnye cg eiröpült. 
Ahogy támadt, úgy lassan-lassnu elhalt a zaj. 
A gőz elpárolgott, ponttá törpülve lengett a tá
volban a vonat és a vén, szent csőudesség az 
erdő mentén elfoglalta birodalmát.

(Folytatása követhetik .)
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üeezezót nráuyoa tételekben erryes más adózóktól 
szedi be. Mert ezt is megtette. Nagyon amerikais izii, 
szinte hihetetlen história. Amely nem volna teljes, 
ha hozzá nem tömlők azt is, hogy az Egyesült-Álla
mok e leggazdagabb asszonya naponta gyalog meg.v 
at a brooklyni hídon. Gyalog csak azért, hogy üt
krajcárt igy megtakarítson. . ,

«
4 -  A í  ú jé v i ü d v ö x le t  Az orvos: Na, hogy 

vagyunk, kedves barátom ? Alszunk-e már ?
A beteg: Hagyja el kérem, doktor ur, még min

dig semmi javulás. Csak nem minden éjszaka körül
belül ötig álmatlanul fetrengek az ágyamban.

Az orvos: Hat nem vette be azokat a porokat, 
amiket rendeltem ?

.4 beteg: Bevettem, bevettem, de mert csak nem 
javult az állapot, abbahagytam a dolgot. De igaz, 
egy jó éjszakám még is v o lt.’ Tegnapelőtt kivétele
sen pompásan átaludtam az éjszakát.

Az orvos: Ho hó, ennek a végire kell járnunk. 
Mit is csinált akkor este ?

A beteg: Semmit sem. Tiszta véletlenség volt 
az egész.

Az orvos : Lárifári, véletlenség . .  . uincs vólet- 
leusóg! Mondja csak, mikor feküdt le ?

.4 beteg: Pontosan tizenegy órakor.
Az orvos : Mondja el részletesen, init csinált, 

mielőtt lefeküdt?
A beteg .* írtam.
Az orvos: Mit irt?
A beteg: Újévi üdvözletét
Az orvos: Ex az I Ezentúl Írjon minden este egy 

aj évi üdvözletei. Ez biztosan segíteni fog a baján.
*

+  A „kalaner."  Zsilip úrhoz szól egy hölgy:
— Kodve6 Zsilip, ön oly szellemes ember, 

mondjon egy kalauerl (szójáték.)
Zsilip szerényen kérdezi:
— Altős kalauerl parancsol, vagy felsősét ? . , .
Kiröppent.

KÖZGAZDASÁG.
.ipar és kereskedelem.

O sztr á k -M a g y a r  B an k . A jeg y b a n k  állása  d e
cember 31-én a következő volt: Bankjegyforgalom 
737,476.000 foriut ( +  36,000.000 forint), ércérték- 
készlot: 490,088.000 forint (— ,703.000 forint), váltó
tárca : 258,483.000 forint ( 4  37,526.000 foriut), lombard- 
iizlet: 34,574.000 forint ( 4  3,44-t.OOO forint), a bank
jegyforgalomból adóköteles: 44,924.000 írt. (436,641.000 
forint).

A B u d a p e s t i  B a n k e g y e s ü le t  R é s z v é n y t á r s a 
s á g  Franki Józsefet, az itteni Franki és társa bank
ház főnökét, igazgatósága tagjául és egyszersmind az 
egész banküzlet vezetőjéül nyerte meg. Frank ennél
fogva. hogy tevékenységet mint a Bankegyesület 
vezetője még o hónapban megkezdhesse, már törül-

SÁTÁN KAPITÁNY.
(Cyrano de B ergerac kalandjai.)

(30) — LOVAGREGÉNY. —

Gonin apó nagy meglepetésére teljesen elfeled* 
"kezett már arról a szándékáról, hogy szűkösen majd 
csak a magával hozott elemózsiából fog falatozni 
és jókora darab pecsenyét rendelt, meg tésztát is 
és jóféle bort.

Szint© mohón ette meg mindezt, s amint 
lenyelte az utolsó falatot: eltisztittaita maga elöl 
az asztalnémüt, papirost hozatott és izgatott gyor
sasággal irta teli. Gonin apó szent áhítattal nézto 
és csöndre intett minden közönségesebb népet, 
aki arra járt.

— Nézzétek a költőt! A múzsával társalog! 
Remekművet ir!

Maga azonban odasettenkodett vendégéhez 
és félénk alázatossággal tudakolta, hogy min 
dolgozik éppen?

Az aggastyán, aki ezalatt persze már visz- 
szavedlett köhőgős vénemberre, fontoskodva szólott:

— Óh, úgy meggyűlt a bajom a hősömmel! 
Már vagy huszadszor kezdek belé a nagy mono
lógjába, de mindég elrontom. Nem jutok túl az 
első mondáson. Jha. én nem vagyok Cyrano. aki
nek gyerekjáték az ilyesmi. Akinek a icgkisebbke 
futó ötlete is tartalmasabb azoknál a mondások
nál, amelyeket én sok órai gondolkozás után vé
lek papírra. Hallgassa csak ezt a néhány gyö
nyörű sort. Az Agrippinából v a ló k .. .

Pölállttt, asztalkendőjét mintegy, ha palást 
volna, a vállára retette, móltóságos mozdulatokat 
csinált, a  szemeit vadul forgatta és nagyokat kö
szörülve a torkán, szavalni kozdett.

— Gyűlölöm őt, ah gjülölöm .
Lelkes minden mdrffw Mattel .

ttite cégét. Minthogy a cég ecryuttal a bécsi Thorsch 
M. fiai bankházat is képviselte, ennélfogva oly meg
egyezés jött létre, hogy a Bankegyesiilet a Franki 
és társa eég üzleteit tetszése szerint egészben vagy 
részben átveheti.

B o s z n la -h e r o e g o v in s l 4 ’,'2°,'o-o» ta r to m á n y i v s s -  
n ti k ö lc sö n . Január hó 10-én lesz az aláírás a 
bosznia-hercegovinni 4i/a®'o-os tartományi vasút köl
csönnek 22 millió korona névértékű kötvényeire, a 
lapunk folyó hó 1-iki számában felsorolt aláírási he
lyeken, Budapesten a Pesti magyar kereskedelmi banknál, 
továbbá a Pesti magyar kereskedelmi bank váltó-üzleténél 
(V. Dorottya-utea 1. sz.) és a bank fiókosztályainál:
II. Fő-utca 4.; IV., Kossuth Lajosu-tca sarok: F. Váci- 
körut 74 : \ VI. Andrássy-ut 21.: VJIl. József-körul 53.; 
X. Kőbánya. Különösön ki kell emelnünk azt, hogy 
Bosznia-Hercegovina állami kiadásait saját bevételeiből 
képes fedezni. E tarlománvck legjelentékenyebb bevé
teleit a dézsniajüvedelmek. a dohány- és sójövedék, 
a bányászat és erdészetből folyó jövedelmek képe
zik. Az előirányzatok, melyeket az osztrák és a ma
gyar kormányok fölülvizsgálni kötelesek, már évek 
óta felesleget mutatnak ki, moly feleslegek a zár
számadásnál az előirányzott feleslegeket miudég meg
haladják. Az 1899. évi bosnyák költségvetésben 
19.496.780.— forintnyi szükséglettel 19,549.250.— 
forintnyi fedezet áll szemben. Néhány apró tokin- 
lotbo nem jövő maradékösszeg kivételével ez 
idő szerint Bosznia-Hercegovina tartományok adósságai 
nem egészen 12 millió forintra rúgnak. Szükséges és 
produktív vasutépitkezések céljaira felvett ezen uj 
41/aO'u-os kölcsön legfeljebb 60 éven belül fog tör
lesztetni, amely törlesztés az olsö hat év alatt nem 
sorsolás, hanem a kölesünk ötvényoknek félévenkinti 
visszavásárlása utján történik, amely körülmény a 
kötvények vevőire nézve különös előnyt jelent. A 
kötvények vásárlóinak e szerint a következő hat évre 
a sorsolást ellenőrizniük, valamint a pari árfolyamon 
való kisorsolas folytán beálló agiovcsztcség veszélyé
től tartaniok nem kell. Ezeu időre a kötvénybirtoko
sok részére levonásnelküli tiszta 4Vs°.'o-os járadék 
vau biztosítva és csak 1905. évi julius 1-től fogva 
vau a kormány feljogosítva arra, hogy sorsolásokat 
ejtsen meg, a kölcsönt teljesen felmondja, vagy eset
leg a kölcsönt konvertálja. Tekintve a kölcsön ezeu 
előnyeit, valamint a 4’ 2°o-os kötvényeknek igen ala
csonyan megállapított 101 forintos kibocsátási árfolya
mát, az aláiras teljes eredménye kétségtelenül bizto
sítva vau, mire még a mar most történt számos elő
zetes bejelentésekből is lehet következtetui.

Deligyümölcx-aukcló. A Magyar Kereskedelmi 
Részvénytársaság tegnap tartott aukcióján 8000 láda 
narancsot, mandarint és  citromot adott el a következő 
árak mellett: Narancs: 160-as 3 — forinttól 3.76 fo
rintig, 200-as 2.25 forinttól 2.75 forintig. 300-as 2.75 
foriuttól 3.50 forintig, 360-as 2.75 forinttól 3.50 fo
rintig. Mandarin 80-as 1.50 forinttól 2.25 forintig, 
100-a9 1.25 forinttól 2.— forintig. Citrom: 300-as 2.75 
forinttól 3.50 frtig, 360-as 3.— forinttól 3.50 forintig. 
A legközelebbi aukció csütörtökön 1899. január 12-én 
lesz, mely alkalommal 12.000 láda narancsot, citromot 
és mandarint kínálnak eladasra.

S z e sz á r a k . A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten 17.75 forint pénzben, 18.— forint áruban. — 
Becsben a nyersszesz ára 16.30 forint pénzben, 18.50 
forint áruban.

B u d a p e st i ■ o r ia s-a o n z u m v a sa r  A ferencvárosi 
petruleum-r&kodóuál lévő széket-fő városi sertéskon- 
zu in vásár árjegyzése 1899. január 3-áo. Készlet 499

Megszakította a szavalatot és odaszólt Gonin 
apóhoz:

— Ezt Sejanus ihu.iaja.
Aztán folytatta a verseket, olyan dorgő tó 

komor hangon, mint a színpadokon a drámai 
hős. E^yie hevesebben, egyre nagyobb szeuve- 
délylyel. Az utolsó sort úgy ordította már, hogy 
Gonin apó halálra ijedten menekült előle.

— Vgy-c gyouyürü sorok ? Isteni költészet. . .
És aztán adta az elkeseredettet.
— Ilyen gyönyörű sorok után Írjam én a 

magaiu bicegő lábú, sekélyes verseit? Nem soha 
— széttöröm inkább a toliamat. A mester nagy
sága elcsüggeszt és érzem, hogy vakmerő az öng 
bizalmain. Vigasztalódjunk! Bort nekem, Go
nin apói

Gonin apó hozta az uj palack bort és magá
ban olyaténképpen vélekedett, hogy ez az öreg 
költő aligha jobban nem szereti Baechust, mint 
a múzsákat.

Es mivelhogy ennek a gondolatának az 
egyik része a költészet terén moz.gott: beszédbe 
elegyedett vendégével.

Végre két-bárom köhintés után elaludt a 
derék ember.

Estefelé Gastillan, uj ruhában, jó lovon meg
érkezett Gonin mester kapuja elé. Leugrott a 
nyeregből, a kapufélfába erősített karikához kö
tötte a lovát és nagy zajjal ment keresztül a 
termen, tölcséralaku csizmájával nagyokat dob
bantva. Hatalmas sarkantyúja csak úgy pengett.

Alig ért a lépcsőre, a mikor a részeges na
gyot ásitott, fölkelt és nyújtózkodni kezdett.

— Ah 1 — mondta Gonin mesternek ■— 
most már rendbejöttem egy kicsit. Adjon csuk 
egy gyergyút. . .  Az ágyamhoz akarok jutni.

— Akarja, hogy elkísérjék?
— Oh, fölösleges. -
— Ahogy akarja.
— Tudom az u ta t . . .
Tántorogva vetto közébe a  gyortyuUulót,

kiirt megbotlott m eled lépésnél, de imndason-

darab. Érkezett 750 darab, összesen : 12144 dar»h 
Eladatott 112 da.ab. Maradt 541 darab. — 
á r a k :  120—180 kgr. súlyban 43—45 krajoan.
220—280 kgr. súlyban 44--------46 krajoárig, 320—3S!
klgr. súlyban 44—46— fcrig. Öreg nehéz páronkiíu
400—500 kilós 44-----45 krajcárig. M alaook___m
krajcárig kilónkint. A vásár hangulata élénk volt.

Mezőgazdaság.

8 • szám.

A vetések állása és a mezőgazdasági állapot 
1898. évi december 30-án a következő volt:

December folyamán is változó, részben nedves 
és ködös enyhe idő, részben pedig száraz, hidegebb 
időjárás uralkodott. Eső és itt-ott csekély havazás is 
volt. Minthogy azonban a vetések úgyszólván ország
szerte hótakaró nélkül állanak, helyenkint, föképn 
az erdélyi részeken a száraz fagyot kissé meg is 
sínylették.

A felvidéki és erdólyrészi vármegyékben néhol 
az egerek is jelentékeny kárt okoztak ; másutt azon
ban a ködös és nedves időjárás sok egeret el is 
pusztított. Férgok kisebb mérvben szintén okoznak 
kárt. mindazáltal az őszi gabonavetések és a repce 
országszerte kielégítően s részben jól állanak. A 
bujább vetéseket különösen a Duna jobbpartján, a 
Duna-Tisza közén és általában az Alföldön több he
lyütt legeltették és igy itt a takarmányozási viszonyok 
is kedvezőek voltak ; minthogy végül a legelőkre és 
rétekre a jószág még most is kijárhat, az itt-ott mu
tatkozott takarmányhiány is megsziiut. Néhol takar- 
mánynemüekből bőséges készletek is vannak s ter
mészetesen a jószág is jó kondícióban tölti az eddig 
tulenyhe telet.

A gazdasági munkálatok többnyire az erdőkre, 
trágyaki bordásra, szülőföldek rigolirozására s itt-ott 
még ugarolásra szorítkoznak.

4 budapesti gabonatőzsde.
B a d a p e .t ,  január 4.

Mindamellett, hogy a malmok ma több búzát 
vettek, az árak mégis olcsóbbak voltak. Magyar 
fajok 5 krajcárt, idegen búzák 10 krajcárt veszítettek 
árukból.

Re:slan a kínálat folyton meghaladja a keres
letet, az árak inkább olcsóbbak.

Árpa, szép minőségben 6 forint 50 krajcárral 
kelt Szentesen.

Tengeri változatlan, 4 forint 5 krajcárért adatott 
el Baján.

Eladatoít:
Bura. T i s z a v i d é k i :  200 mm. 79 k. 10 

frt 75 kr, 100 mm. 78 6 k. 10 frt 62*,'» kr, 100 mm. 
78-3 k. 10 frt 62'/, kr.

P e s t  v i d é k i :  ÍOO mm. 79 k. 10 frt 55 kr, 
100 mm. 78’5 k. 10 írt 65 kr, 200 mm. 75’5 k. 10 
frt 40 kr, 300 mm. 78 k. 10 frt 55 kr.

F o l s ö t i s z a v i d é k i :  100 mm. 78-5 k. 10 
frt 62'/, kr, 100 mm. 79 k. 10 frt 50 kr, 100 mm 
79 k. 10 forint 55 kr, 100 mm. 785 k. 10 frt 55
kr, 100 mm. Í8 k. 10 frt 40 kr, 200 mm. 78 k. 10
frt 55 kr, 100 mm. 77 k. 10 frt 55 kr, 100 mm. 77
10 frt 70 kr, 400 mm. 77 k. 10 frt 30 kr.

It a k t á r  á r u :  2700 mm. 755 k. 9 frt 90 kr.

által elég gyorsan haladt föl a lépcsőn Castillan 
után.

Egy perc múlva már bezárkózott a szoba- 
juua és hallgatózott, fülolt, hogy halljon valami' 
azokból a kétségtelenül fontos dolgokból, amiket 
Sulpice Castillan és Cyrano fognak beszélni.

XVUL
— Mennyi ? — kérdezte Cyrano minden be

vezetés nélkül, amikor Sulpice megjelent előtte.
Az imok teljesen megértette ezt a kérdést, 

s nem kevésbé lakonikusan felelt:
— Ezerkétszáz arany.
— Kétszázzal több, mint reméltem.
— Azt mondta, hogyha eladná neki a gyű

rűt, a kölcsönösszeg negyedrészét ráadná.
— Vagyis a gyűrű háromszor annyit ér . . .  
— Körülbelül . . .
— De erről most nincs szó. Mennyid maradt? 
— A ló kétszáz arany volt, a ruha ötven.

Kilencszázötven aranynyal tartozom tehát önnek, 
íme, itt van.

— Tarts meg kétszázat és tedd a többit ide, 
a fiókba.

Castillan elosztotta igy az összeget, és a 
maga részét a zsebébe csúsztatta.

— Most, fiam, jól jegyezd meg azt, ansii 
mondani fogok — mondta Cyrano,

— Figyelek.
— Ha ez az átkozott seb nem tenne rabbá 

holnap már a perigordi utón vágtatnék, s te nyu 
godtan maradhatnál a lakásodban. De legalábl 
is nyolc napig itthon kell még maradnom. Idő 
vcsztoni nem lehet. így neked kell elmeuned.

— Mi dolgom lesz?
* Nagyon egyszerű dolgod lesz. Elviszi 

ezt a levelet Jacques barátomhoz, akiről oly soká 
beszéltem neked.

— Ürülök, hogy igy megismerhetem. 
(Folytatása következik.) , -

I "** <  -  4.
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R o m á n i a i :  3000 mm. 78'5 k. 8 írt 30 kr, 
5000 mm. 77.5 k. 8 fii 25 kr.

g z o r b i a i : 1000 mm. 74-3 k. 8 írt 10 kr.
Jíind 3 hónapra.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti Sru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 100 
jjilosrrnmmonkint. — A minőség bektoliterenkint és 
tiiogrammonkint.

Schlick-féle vasöntöde rt. » »
F ran k lin -tá rsu la t...................
Kőbányai királyi serfőző , • 
Magyar cukoripar A-sor. . . 
Közúti vasút részvény . . . 
Budapesti várisi villamos vasút

220.-
265.-
45.-

128.-
362.-
230.-

K ü lfö ld i v á ltó  a  Gátra).
Amsterdam____... 99.46 9Ő.*5 Olaaz p iac____ 44.80 4440
London........ ..........  120.45 120.85 Pária _  ... _. 47.70 4 /4 0
Német piac _  ... _  53.95 69.15

H atár id őre  k ö tö tt  értékp ap írok .

Búza <uj)
bánsági . .  • 

tigzavldékl . •

pestviaóki ,  • 

fejérme gyei .  

bicskái •  •  • 

romén

sterb . 

bolgár
Rozs —£rp* ...
Zab..."'
Tengeri 
Repce...
Köles...

(uj) L r. 
fűi) tak.
(uj) sörfőz. 
(uj)
(ó) bánsági 

káposzta
fő)

76 k. 9.80
• 78 k. 10.25

75 k. 10—
• 78 k. 10.45

76 k. 0.95
• 78 k. 10.40 

75 k . 10—
• 78 k. 10.45 

75 M. 10 25
• 7S k. 10.50

75 fc. —
•  78 k.

76 k. —.—
• 70 k . —

76 k. —.—
• 7Ök. —

70-7 2  k. 8 15-
60—«2 k. 6.10.
64—66 k. 7.70
80—41 k. 6.70

5.65'

— 0.95 
-U .3 5  
-10.15  
-10.55 
-10.10 
—10 60 
—10.15 
-10.56  
-10.10  
-10.56

k. 10.------10.10 77 k.
70 k. 10.40-10.56 *0 k. 
/« k. 10 20-10.26 1 /  k. 
79 k. lű.GO-lö.65 *0 k. 
76 k. 10.15-10.25 77 k. 
79 k. 1C.A5-1U.8O S0k. 
7« ÍC. 1C.2C-10.8U 77 k. 
79 k. lO.ŐÖ-tO.i55 Ki k. 
70 c. 10.30—10.36 77 k.
79 k. —.---------. -  80 k.

- . -  77 k. 
SO k.

76 k.
79 k. —____
Pl k i ------
77 k. ---------
81 k. ---------

— é .’O II. r.

1't.‘ -,-lH .. I
10.50-10.56 
10.35-10.40 
10.7C-10.76 
1Ö.80 —10.35 
10.65-10.70 
IC.36 — 10.40 
10.70-10.76 
10.40-10.45

—  30 k.

-  6.50 (5)
— 6.60 (ó,
— másn. — k. 
———  (uj) bánsági

8.05— 8.15 
0 .7 0 - 7.50

6.25— 5.55 
4 Í2 5 - 4Í50

Határldötizlet. Az irányzat csöndes volt és a
forgalom mérsékelt. A forgalom alatt az irányzat 
meglanyhult és az árak engedtek.

Forgalomba került'.
Búza márc.-ra . • . 9.68—9.70—9.63
B úza á p r i l 's r a  . . .  9 .53—9.55
Rozs márciusra. . . 8.22—8.19 t
Tengeri májusra 99. . 4.94—4 91—4.86—4.90 
Zab márciusra . . . 5.85—5.87
Káposztarepce . —.—.—.——

D é li e g y  órak or a következő zárcárakat állapi*
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Huta márciusra 99 . • , 9.64 pénz 9.66 áru
Bűz. áprilisra . . . . .  9 50 , 9.52
Rozs márciusra . . . . . 8.21 . 8.23
Rozs októberre . . . . .  0 . -  . ü.—
Tengeri októberre . . . . 0 . -  . . 0.—
Tengeri májusra 99 . . . 4.90 . 4.91 •
Zab márciusra . . . . . 5.85 , 5.86
Zab októberre . . . . .  0 . -  . ().—
Repce augusztusra . 12.40

E s te  ’ s 5 o r a k o r  zárul:
Búza márciusra 99 • • • • . 9.63— 9.64
Búza á p rilis ra .............................9.48— 9.49
Rozs o k t ó b e r r e ....................... Ü.--------0.—
Rozs márciusra 99 ...................  8.20— 8.21
Tengeri októberre . . . . .  O —— 0.—
Tengeri májusra 99 ...................  4.89— 4.91
Zab októberre . . . . • •  Ö.-----0.—
Zab márciusra 99 . . . . .  • 5.85— 5.86 
Repce au g u sz tu sra ....................12.25—12.35

A budapesti értéktőzsde.
Az előtőzsde alacsony külföldi jegyzésekre, 

gyenge irányzattal kezdődött, később bécsi jegyzé
sekre megszilárdult és szilárd irányzattal, élénk for
galom mellett zárult.

A helyiértékek piacán közúti vasutrész vények 
egy forinttal emelkedtek.

A délitőzsdéii berlini jegyzésekre mérsékelt üz
let mellett a hangulat kedvező maradt. A zárlat is
mét elbagyadt. A valuta és ércárak változatlanok.

Az előtőzsde gyenge.
Jegyezlek’. Magyar hitelréazvéuy 390.——?91.25. 

Osztrák hitelreszvény 361.50—352.70. Osztrák-magyar 
állam vasúti részvény 362.75--364.30. Jelzálogbank
részvény 245.75---- .—. Rimamuranvi vasmű 296.50—
—298.40. Közúti vasút részvény 380.—381.25 forinton.

A déli tőzsde lanyha.
Jegyezlek'. Magyar hitelrészvény 391.10—391.60. 

Osztrák hitelreszvény 362.30—362.80. Osztrák-magyar 
állam vasúti részvény 364.25—365.—. Jelzálogbank 
részvénytársaság 245.75—248.— Leszámítoló bank 
részvény 263.75—264.—. Közúti va^ut részvénytársa
ság 380.25—381.75. Rimamurányi vasmű részvény 
299.25—300.75 forinton.

Az utó tőzsdén uz irányzat alacsonyabb berlini 
és bécsi jegyzésekre, mérsékelt forgalom mellett 
gyenge maradt.

Jegyeztek'. Osztrák hitelrészvény 362.50—361.60. 
Magyar hiteirészvóny 391.50—390.75. Osztrák-magyar 
állam vasúti részvény 364.50— 364.—. Rimamurányi 
vasmii 299.25—298.25 forintun.

Délutáni zárlat'.
Osztrák hitolrészvény 361.80 forinton.
Dijbiztasitasok i Osztrák hitelrészvény holnapra 

2.-----2.50 ; nyolc napra 5.----- 6.— ; ulUmó decem
berre 9.——10.— forinton.

Leszámítoló árfolyamok :
Magyar általános hitelbank. . . . 893.—
Osztrák hitelintézet............................. 362.-
Magyar arauyjaradék........................ 120.80
Magyar koronajáradók................... 97.75
Magyar ipar- és keieskedelmi bank 102.—
Magyar jelzálog-hitelbank . . . . 246.—
Magyar leszámítoló bank . . . . 282—
Rimamurauyi vasmű r. t................... 293—
Bpesti közúti vasp. társ..................... 372—
Déli v a su l................... .... 65—
Oszt.-magy. á liam vasu t................... 366—
Budapesti bankegyesület r • 101—
Pesti m. kereskedelmi bank . , . 1447—
Pesti hazai első takarékpénztár . . 8280—
Magy. ált. kőszénb. r. 1.1898. . . . 
Magyar aszfalt részvénytársaság. • 
Salgótarjáni kószenbányar. társaság

99—
322—
621Í-

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Á lla m a d ó ssá g .

a) Magyar Államadósság.
Aranyjárad*'-k 4*,«._ 
Koronajárad. 4°;« ... 
Keleti vasúti köt*

Tények ö°;« ........
iilacr.vaeutl arany- 

kölceöa Olfia ... 
államvasutl ezüst- 

kölcsön 4’ Ao ...
Vaekapukólcsön 
bia,-varnyerem ny-

kölcsőo (100 ízt)

Egyes. papírjára* 
dék4»/«A«... ... ...

Egyes. ezüstjára
dék 4»-M*'Z#........ ....

Arany:árad' k 4°;o_

Bolgár vasúti köl
csön e% „  . . . . . .

Bosuyák kölcsön

Aranyjáradék _  ... 120.25 1.0.50
Koronajáradék... ... 97.SC 39.06
Magy. hitelbank ._ 89145 391 60
M. ip. és kér. bank 101.50 102.—
N agy . je lzálogbank 217.50 24“. —

Leszámít, bank —
Rimamurányi ... _
Osztr. hitelreszvény 
Déli vasút ... _
Oszlr.-m. áUamv

S6840 í«4.— 
239.25 699.50 
8Ő2.2O 362.40 
G2.50 63.{>Ő

364.59 304.75

120.25 121.75 kiapyar nyeremény-
97.75 88.25 kölcsön (50 1 1) ... 157.75 158.75

Idatryn!' ropálekot-
120.25 120.76 v«-ny -Oi&la .......... 100.20 100.95

Horv.-szláv. rc?ale«
119.75 120.75 kötvény á’ /z5.'. 100.50 1U1J5

Magyar Mldtoher-
10G— 101 — meut. 4,/ « _ ........ 96.50 97 50
87.50 88.50 Horv.-szláv, földte-

bernioct. 4°fa... _ 97— W .-
188.— 119.— T isza i so sjegy 4u/b 138.— 1 3 9 .-

b) O s z t r á k  Á l l a m a d ó s s á g .

Koronajárndék 4°/« 
101.50 102.— !8A-t-es sorsjegy 4C«

ItttS-as sorsjegy (100
101 .50 101 — frti _  .........
120.30 I20.8C _ 1364-én sorsjegy 
c )  I d e g e n  Á l l a m a d ó s s á g .

Ezé b 100 fraokos 
113.Í S 114.75 sorsjegy —

Más k ö lcsö n ö k .
Budapest fővárosi 

W— 87.— kölcsön 4 ° « ____
Temes - b> parölgyl 

100.— 101.— kő.osöa 5°)» _  _

Z á lo g le v e le k  é s  k ö lo sö n k ö tv ó n y e k .
Budapesti intézetek kibocsátása.

8 7 .-  9 9 . -

97.25 Öf.25

Belvárosi takaréfcp. 
zálog!. 4VS»/s........  ICC.— 101.—

Egyes. főv. taka- 
f fc p . zálog!. 4 \tP.o 100.25 101.25

Egyen. föv. tata- 
rékp. zálogl. 4°'« 97.50 98.50

Kisbirtokosom zá
logl. 5» o _________ 101.75 102.75

Kisbirtokosok zá
log!. 4 * W s ____  102.50 I t t —

rőldhltelintéset zá
logl. 4».*/e .  ... 1ŰC.— 101 —

FOldhiieUntézet (60 
• ve t) 4«o_______8-.40 VJ.iJ

Földhitelintézet (63 ,
eves) ......... 30 -  90.—

Helyi érdekű vasúti 
kötvény 4*’J°<e — 83.75 83.75

Helyi érdekű vasúti 
xőtv ny 4e,'« _  ... 83.— 94—

Hc-lvi érdekű vasúti 
,v í. ltó°«) 4’ .» _  8 3 . -  80.—

Jelzálogbank zálog
levél 5»/s_______ 100.— 102—

Jelzálogbank zálog
levél 4» /J » « _______1 00 .- 107.50

Jelzálogbank zálog
levél 4®/«________  89.53 80.80

Jelzálogb. közi. köt.
(vf. llO»/») 4»/s ... 100—  100.50

Jelzálogbank köze.
k ö -v n y  4 ° ,.______ 88.26 80.26

Jelzálogbank fcözs. 
kötvény _  lJO—  100.:0

Jelzálogbank nyor. 
kötvén 4°;«____

Jeizál->gbank nyer. 
j e g y ----------- —

Jelzálogbank nyer. 
kó’.v. 3®/o _  _ _

Orsz. közp. taka
réké zálogl. 4W/s

Orsz. közp. taka
rék?. zálogl. 4°/s

Közp jelzálogban^ 
zálogl. 4, 'z°« _

Küzp. jelzálogbank 
zálogl. 4 » .« -------

Közp. jelzálogbank 
kötvény _

Közp. jelzálogbank 
kötvény 4° « .........

Osztrák-ina gy. bank 
zálogl. 4 ° / o ____

Hazat tafcp. kozs.
kötv. 4°'#......... _

Hazai takp. zálog
le V  l 4Jo  ...

Keresk. bank zá
logl. 4»/JB/o ____

Kerusk. bank zá
logl. 4* • _  ... _

Keresk. bank tvf. 
100 frtl köss. köt
vény 4*Zí/» ... ...

Keresk. bank ,vf. 
210 frti köss. köt
vény 4# s ____ —

1 2 1 .-

123.25

104.—

100.76 

99.60

101.76

99.60

101 .-

97.—

101.10

97—

99.25

101.—

89.60

104.60

1J0—

> dda elsötségl köt
vény 4* ........

Közúti vasút 4 Zs _  
Budapest-pécsl va

sul 4*.«... ------- --
Kassa - oderbe'gi 

1989. esüs 4°'» _
Kassa - odorbergi 

181-1. ezüst 4*/« —

Bankogyesület_ _  
Első m. Ipa bank... 
Fiumei hitelbank — 
Fövaiosi bank r. t.
Hazai bank..............
HciváV-szlaron jel- 

s á lo g ia n k -------

E laobbsóg ri k ö tv é n y e k .
Folyamhajózási 4 

100.'ö  101.60 lortrerbajúzási
4»Z*Ze____.

8ö.— 97.—
áiagyer • gzlieisi 1. 

kibors. 6°,'s „  _
Beruházási kölcsönAT. 4>,'S°,S____

100.— 101.-

B an k ok  róazvén yeL
103.6U 104.81
175.— 178 .- 
l ö m .  IC ’.— 

-2.— .8.— 
110.- 111.— 

115.- 11?.-

Kereskedeiml rész- 
vénytársaság

Magyar takp. közp. 
jeiaálogbank _  ...

Osztrák - magya: 
bank____ ______ _____  938.— 940.-

Kcresksdrlmi bana 14t0.— 1413.—

B lxtO kltó tá rsa sá g o k  róazvén yeL
Fonciere... _  _
Lloyd vlszontblzt. 
M. jég- *s viazontb. 
Nemzett balosét _  
Pannónia viazontb.

Bécsi bixtosttd trs. 200.— 2:C.—
Bécsi éleu és já  a- 

dék-bistosltási in
tézet ____... — 270.— 2 0 . -

Első magy. által. — B.OC—  3 .5 0 .-
O őzm  alm ok.

Concordia '00 .— 310.— Hengermalom _
Első budapesti... — .00.— ?u>.— Molnárok és sütők
Erzsébet.. ____ 288— 290.— V ik tó ria ------------------
Lujza _  _  ... 161.— I t t . —

T ak arék p én ztárak  róazvén yeL
104.— 105.- 
121.— 126.— 
^5,— 67.—

234.— 263 -

I ' . \ — !*»».—
87.— 89.—

16 136.—
660.— 8 5 7 .-

6CŰ.- «O5.—

14b.—  142«-

Egyes, fővárosi _  11’ 2.— 1P 7.— 
Magyar általános _  321 — 323.—
firszágos k >zponti *15.— 9 2 1.— 
TssU hazai _______8 275 .- á-’Wi—

P.elváix si
IU. ksrülotl_______
Erzsébetvá osf-------
budapesti takp. éo 

tálogk. r. társ. _
V a sm ű v ek  é s  g é p g y á ra k  té s z v é n y e L  

Gazdasági gépgy.„. ldC.— 1CS.— Blcbolton ... — — 107.— 110.—
Panubtus . . . _V*-— Beüllek ..........   ... 2 9.10 6 5 '^ -
Cm .  22,,O.— 2 ' Weitzaerwaggon—  2d0.— 231.—

K ön y v n y o m d á k  róazvén yeL  
Athenaéum _  — — 875.— 3*0.— Pollas... _ . .  ... 190.— HM,—
Franklin_  _______2>'< 270.— Testi könyvnyomda 1500.— 1550.—
Kosmos — _______ 7 i .— 78.—

B á n y á k  . .  t é g l ig y á r á k  r é . lv á n y .L
Brassói bánya— ...
Budapesti tArla es

m s f  g . -------- ...
Egye-ült té tia  és

cement _  ........
Ésnakmagy. kősz'n.
Felsőmig? bánya—
István t  glsgyár —
Kasss-somodi . .  _

K ü lö n fé le  v á lla la to k  róazvén yeL
AH -kölcs._
Bpeft *.Xamos. _
Első magyar ser

főzde ____ — ...
Első magyar sertés- 

hUl. réssv. _  ...
Első msgy. száll.—
Első msgy. spódium 
ösehvtndt sseszg?.

K ö z le k e d é s t  váU a la tok  róazvén yeL

—— Kőbanyai gőztég— 725— 730—
Kőszénb. ée t< g:a

109.— 112.- (Dra*cDf» _  _  _ 350— 3M —
A«zfshgYár... _  ... 2 1 3 .- 225—

96.50 87— Általános kőszénb. U J. 0 lO>.40
n o  - 142— Kerámiái gyár... 161.—
107— 1C9.— S a lg ó ta r já n i____ Ő12 — •in 
7 6 - “0— Újlaki téglagyár _ 239— á n —
» — 24—

- 695 — Király acrfözóde __ 45.— 45.—
11UO llo.őC Polcán Berfőződe_ 8 5 . - 86----

Magyar cukoripar
1310.- 1320.- r. L B. tor. előj. I t t . — I t t —

M am a villamos. — 1 s i n o .—
£ 7 0 .- ? « .— Nemzetközi vili. .n t i S22—
235.— 245— Nemzetközi wag-
1 3 4 .- 138— gonkilcBÖnxő . 678— 6.5—
466— 475.— TeleíonHlrm ondó_ • • •

211— 2 - 0 -  
67C .- 87'.^—

üjpeat- rákospalotai 
villamos ... __

Esssa-oderbergi ...
Msfyar-gsUeiai 

e nyugotí _

13.— M .—
I t t . — Is?.— 
2 1 3 .-  2 1 4 .-  
S1S.- 214.—

Adria tange haj. _  
BpMti közúti vas.

ldeigl. részv. 
.  élv. jegy 
_ villám, vm.
,  élv. jegy _

osskr. felülb. 
.  nyer. jsgy.

B4esvároti ___  _
Budaváosi------------

.  osztr. felülb.
C s s i v --------... _

osztr. felülb.

Vert a ra n y _______
20 frkos arany
Ml

2 6 1 -  C60 —
2° 60 828.—
100.— 103.—

Sorsjegyek
8.—  
ö.őo 
1 öo

1 6 -  
62.— 
68.25

8.20
B.eO

6.72
9.64

IL79

Magyar vörősksr.— 8.—
?.— Ugyanaz osztr. flb. 10.10
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A budapesti terménytőzsde.
Zsiradékokban szilárdabb az irányzat s mérsé

kelt forgalomnál nz árak emelkedtek. Elsőrendű vá
rosi áru 55 forinton, három táblás szalonna 48 forin
ton fizettetett. Szilva üzlettelen, de ártartó.

Jegyzések: Heremap: lucerna4b.-----56.— forint,
vörös tiszai, alföldi és felvidéki —.--------.— forint.
Vörös erdélyi —.------- .— Vörös bánsági 41.-----.44.—
forint. Középszerűd 45.—49.—. Nagy szemű 50.—52.— .
Disznózsír: budapesti 54.-----55.— forint, vidéki
—.----- .----- frt. Táblaszalonna: légenszáritott vidéki
—.--------városi 4 darabos 46.----------47.— forint, 3
darabos 47.-----48.— forint, füstölt 53.----- 53.—forint.
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.--------.—
forint. 120 darabos 8.-----8.25 forint, 100 darabos
9.50— 9.75 forint, 85 darabos 13.----13.50 forint
azonnali szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség
7.-----7.25 forint, 100 darabos 8.75—9.— fer'at,
85 darabos 12.75—13.— forint. Szilvaiz: szlavóniai
13.50- 14.— forint, szerbiai 11.50—12.— forint azou- 
naii való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Z c c s. január 4. (A budapesti Fapló tudósítója- 

uak telefonjelentése.)
Jegyzések'. Tavaszi búza 9.62—5.58—5.59, tavaszi 

rozs 8.38—8.37, tengeri május—júniusra 5.21 tavaszi 
zub 6.10—6.12 forint.

& bécsi értéktőssdA
Az előtőzsden az utóollátashoz pénzt 5 és fél 

százalék mellett kináltak, az irányzat pedig kedve
zőbb budapesti hírekre javult, különösen rimamu- 
rányi részvények emelkedtek nagyon.

A deli tőzsdére átvivődött a szilárd irányzat; az 
üzlet különösen iparpapirokban volt élénk.

Zárlatkor török sorsjegyekben volt élénk a for
galom, mert ezek áremelkedést értek el.

B e c s , január 4. ( M a g y a r  r r  tíicZ. xdr/a/a.) 4° í  aranv- 
járadék llÖ.öó. Tiszai és szegedi köiczön so n jeg y  137.7,,. 
Mngyar vasúti külesüu ezüstben 100.40. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 12LS0. M agyar Icszámitnin 4a nénzváltóbank 
260.—. Rim amurányi vasm üréazvény 208.—. M agyar ko
rona járadék 97.90. -p'o-os M agyar földtoberm. kötvény 95.&o. 
M agyar hitelbank részvény 3S0.— . Magyar nyerem ény köl
csön sorsjegy 159.—. Kassa-oderborgi vasúti részvény ISO.ÓU. 
M agyar kereskedelm i bank 1435.

B éca , ja n u á r 4. ( O s z t r á k  é r t é k e k  t d r l a f a . i 4 '2 »  <. r< npiv- 
járadék 101.60. 4Uo o s  osztrák aranyjáradék 120.95. 1360-iki 
sorsjegy 140.—. O sztrák hitelsorsjegy 197.30. Angol-osztrák 
bank 155.75. Bécsi bankegyesiilct 2ó7.—. O sztrák-m agyar 
bank 933.—. Déli vasút 61-25. DunagCzhajózási részvény 
444.—. Dohányrészvény 121.25. Császári és királyi arany 
5.71—. Német bankváltók 58.92. 4*2° o ezüst já radék  lOl.őu. 
O sztrák korina járadék 101.75. 1864-iki sorsjegy 192.75. 
Osztrák hitelintézeti részvény 362.—. V nionbank 297.—. 
Osztrák Lánderbank 238.75. O sztrák-magyar állam vasút 
364.—.E 'bavölgyi vasút 2C0.25. A lpesi bányarószveny 197.60. 
20 frankos arany 6.55—. Londoni váltóár 120.45. Bécei 
tramway 564. - .  Áz irányzat szilárd.

B e c s , január 4. (A B u d a p e s t i  N a p ló  tudóeitójáuak 
tckfonjelentésc. A d é l u t á n i  m a g á n f o r g a l o m b a n  a zárlatok a  
következők voltak O sztrák hiteirészvóny 361.50 Magyar 
hiteirészvóny 390.—. An go',-Osztrák bank 155.5Ö Luioa bank 
267.50, Lánderbank 236.50, bankegye»ület 267.—, osztrák
m agyar illatú  vasút részvény 363.62 északnyugati racn ti 
részv. 244.—, elbavölgyi vaaut 259.50, dunagőzhajós réezv. 
— , alpesi bányarészvény 197.40 m ájusi já radék  101.60, 
osztrák koronajiradók — , m agyar aranyj. — , magyar 
koronajáradék 67.00 ném et birodalmi márka januárra 
5S.90. februárra — , török sorsjegyek 58.60, rim amurányi 
vas mii 268.75, déli vasút — • dohány részvény 121.25, 
Napóleon d 'or 0.56—.

KfillöhU értéktőzsdék.
B e r l in , január 4. ( T ő z s d e i  t u d ó s í tá s . )  A megnyitás 

sziláiul vasr^szvényekben vélem ényvúsárlásokra. Bankok jó, 
de korlátolt kei esiet. A zárlat csendes, mérsékelt nyomás 
me lóit, a M agánkamatláb 41 t°/o-ra való em elkedésén'.

B e r l in , január 4. ( Z á r la t . )  v2®/0-os papirjáradék 
— . 4° n osztrák aranyjáradék 101.00. Elbavölgyi vasul
—.—. Magyar keronajáradók 03.10, Osztrák-m ar ar állam- 
vasút 155.—. K assa-oderbergi vasút 169.35. ^écei váltóár 
lOl.éű. M agyar vasúti beruházási kölcsön — . Alpesi 
bányarésziény 163.75. Disconto-Commandit 284.75. Általánoa 
villamossági Edison 135.25. Go.eenkiroheni 216.25. Laura- 
kohó — . 4-2°/o ezüstjáradék 101.30. 4°/0 m agyar arany- 
járadék 100.S4. O sztrák hitelrészvény 221.15. Déli vasút 
— . Károly Lajce vasút 216.45. Orosz bankjegy 100.60. 
4°Zo uj orosz kolceón 100.40. Török dohányrészvény 93.60. 
Olasz járadék — . M agyar hitelbank — . Dyuamit 
Trust 179.10. Harpeni 173.50. Az irányzat lanyha.

F rank fü rt, január 4. ( Z á r l a t . )  é’2%  papirjáradék 
— . 4° o osztrák aranyjáradék 101.60. Magyar koiona- 
j árad ék 08.15. O sztrák-m agyar bank 155.50. Déli vasút 
28.10. Elbavölgyi vasút 130 —. Londoni v íl tó ir  2041.—. 
Bécsi bankegyesiüet 133.60. Villámot részvény 160 —. 30ö-os 
magyar aranykulcson 87.60. 4'2°/o-os ezüst áradékl01.20. 4°/o 
magyar aranyjáradék 100.59. O sztrák hiteirészvóny 227.—. 
O sztrák-".agyar állam vasut 156.10. Északnyugati vasút 119.—. 
Bécsi váltóár l'>6.55. P árisi váltóár 816.16. L'nionbank — 
Alpesi hányarészvény 168.—. Az irányzat szilárd.

H am burg, január 4. ( Z á r l a t . )  4.2% eziistjiradék  
101.50. 1860. soasjegy 147.—. Déli vasul 27.50. 4°/» osztrák 
oranyjáradék 101.60. O sztrák hiteirészvóny 226.80. Osztrák- 
m agyar áliam vasut 155.—. Olasz já radék  94.20. 4° o m agyar 
aranyjáradék 100.75, Az irányzat csendes
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P a r is ,  jón. 4. ( Z á r l a t . )  3%  francia já radék 101.55. 
Olasz járadék 94.65. Usztrák-matryar államvasut 786.—. 
Francia törleszth. járadék 100.30. 4%  m agyar nranyjáradók 
103.30. Töröl; dohányrészvény 260. - .  O sztrák Liinderbank 
519,—. 31 j" o francia járadék 104.30. Osztrák fö'dhitelinté- 
zöli részvény 1308. Déli vasút — . 4U o osztrák arany- 
járadck 102.—. Ottomanbank 549.—. P árisi bankrész
vény «56.—. Alpesi bánya részvény 421.—. Az irányzat 
gyengébb.

Budapest kőbányai sertéskereskedelinl 
csarnok Jelentése.

Jan u á r  4. A hízott sertés üzletirányzata lanyha.
A 1 H í z o t t  s e r té s e k  á r a : I .A )  M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Üreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súly

ban) 46----- 461 krajcárig, ö reg  kciz-p páronkint 261— 320
kilogram m ig terjedő súlyban 46—4G1 2 krajcárig . Fiatal ne
héz 'páronkint 320 kilogrammon felüli súlyban 48*/s—49— 
krajcárig. F iatal közép ‘páronkint 251 —320 kilogramm ig 
való súlyban 4S* 2 — 49 krajcárig. Fiatal könnyű páronkint 
550 kilogram m ig terjedő súlyban) 48 —49— Krajcárig. — 
li. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 260 kilogram
mon felüli súlyban) 46----------47 Krajcárig. Közép (páronkint
240—260 kilogramm s ú l y b a n ---------k ra jcá rig .— Könnyű
(páronkint 240 kilogramm ig terjedő sú ly b an )------------kraj
cárig . — HL R o m á n i a i  : Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon felüli s ú l y b a n ) ----- — — krajcárig. — Közép
(páronkint 250—32Ó kilogram m ig terjedő súlyban) ——— 
l.ra:cárig. — Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő 
s ú l y b a n ) ----------- krajcárig. — IV. R o m á n i a i  e r e 
d e t  i IS t a c h ’.). Nehéz (páronkint 240 kilogram m ig terjedő 
súlyban) ——.— krajcárig . — Könnyű (páronkint 250 kilo
gram m ig terjedő sú ly b an )---------kra cárig. V. S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 260 kilogramm /elüli sulvbani 47------ IS—
krajcárig . — K i-ép  ipáronkint 240—260 kilogram m ig ter
jedő sul.vDan) 43----- 44— kra cárig. Könnyű (páronkint 240
kilogram m ig terjedő súly báni 44* 2—45>.a krajcárig.

S e r t é s l é t s z á m  1899. jan u ár 2. napján volt 
készlet 34 893 darab. 1899. évi ja n u á r 3. napján felhajta
tott 754 darab. 1899. évi jan u ár 4. napján elszállittatott 

darab. 1899. ja n u á r 4. napjára maradt készletben
35.211 darab.

E ivonat a h ivatalos lapból
— Január 4. —

K in e v e z é s e k .  \  közös külügym iniszter ayst«t:e;i* 
F leckham m er .Józsit segéd Hivatali igazgatói címmel és jel- 
• gg.-l .felruházott M gédhivata i igazgatósági segédet segéd- 

l i- íali igazgatóvá, ostonaui Bros<*hó Vilmos I. osztályú 
udvari é.- m iniszteri irodatisztet segédhivatali igazgatósági 
segéddé felső-szálláspataki M ara Lőrinc és Florianacluitz 
Károly II. osztályú udvari és miniszteri irodatiszteket I. 
• sztálvu udvari és m iniszteri ii-cdatisztekké. végre T raxler 
A lf 'u iz  és Hóim Károly irodai gyakornokokat, K öm er Jó- 

- e f  k itáinai számvevő*járu ookot és Kádas Józsefet II. ősz
iül vu udvari és m iniszteri irodatisztekké nevezte ki. — A 
xailás- és közoktatásügyi m iniszter az állami felsőbb leány- 
i ko ákn d Bouináz János kolozsvári rendi ■ tanárt a  VIII. 

. t sí o -z tá ly  harm adik fokozatába eddigi minőségében. 
Indali Ilona, tem esvári segédtanitónőt a X. fizetési osztály 
harm adik fokozaiába rendes tanítónővé. Koppé Ltolka me

zőtúri, Miké Szeréna kassai, J a  obs Róza szegedi, Hóger 
Lujza kassai, Szentístván.vi Margit mArmnroz-szigeti 63 
D ercsényi Izabella besztercebányai megbízott tanítónőket a 
XI. fizetési osztály harm adik fokozntába segéd,anitónőkké, 
Fleisohhacker Ede okleveles tanítót a vármezői állami elemi 
népiskolához rendes tanítóvá kinevezte. -  Az igazságügy- 
m iniszter Szimics T ivadar kecskeméti k ir. törvényszéki 
betótszerkesztő segédtelokkönyvvozetőt botétszerkesztö te- 
lekkőnyvvez' tővé nevezte ki. — A budapesti kir. főügyész 
Jobbágy Lajos ra. k ir. 6. szám ú bonvédhuszárczrodbeli 
számvivő őrm estert a komáromi kir. ügyészséghez Írnokká 
nevezto ki.

Á th e ly e z é s ,  k z  igazságiigym iniszter Lévay Antal ká- 
rolyfalvi járásbirósági segédtelokkönyvvozetőt a telekkönyvi 
be,étszerkesztő eegéd-telekkönyvvezetők létszám ába he
lyezte át.

P á l y á z a t u k .  Eg.v pénzügyőri szemlószi állásra a sze
gedi pénzügyigazgatóság területén 2 hét alatt.

- - - - - r- - - - - - -

N a p i r e n d ,
X a p t á r .  Csütörtök, január 5. — Római k a tb o lik u s : 

Toleszfor vt. — Protestáns : Simeon. — Görög-orosz : (de
cember 24.) Kar. el. bjt. — Zsidó : Teboth 23. — A 
nap kél reggel 7 óra 33 perckor. — N yugszik délután 
4 óra 7 perekor. — A hold kél éjjel 12 óra 9 perckor. — 
N yugszik délelőtt 10 óra 47 perckor.

.1 k ö z o k t a t á s ü g y i  miniszter fogad délután 4 órától.

.1 b e l ü g y m i n i s z t e r  f o g a d  délután 4 —5-ig.

.4 h o n v é d e lm i  m i n i s z t e r  fogad déli 12 órakor.

.1 b u d a p e s t i  ü g y v é d i  k ö r  vacsorája. Szeuiorc-utca 10. 
szám a'atti helyiségében.

.1 S e g í t s é g  e g y e s ü l d  bálja a Mester-utcai iskola to rn i-  
te rm b e n .

.1 m a g y a r  t ö r t é n e l m i  t á r s u l a t  ülése délután 5 órakor, 
az Akadém ia tí'ésterm ében.

.1 V í g s z í n h á z b a n  .1 g a la m b  főpróbája délelőtt 11 
órakor.

.1 n é p r a j z i  m u z e u m  (Csillag-utca 15. sz.) nyitva délelőtt 
9—1-ig.

T é l i  t á r l a t  az uj műcsarnokban. Nyílva délelőtt 9-től 
délután 4-ig. Esíe 6—11-ig sétahungverseny. Belépődíj 50 
krajcár.

M o d e r n  m e t s z e t e k  k i á l l í t á s a  az Országos K éptárban 
(Akadémia) nyitva délelőtt 9—1-ig. Belépő dij nincs.

.Ycmzcft vtMzciciJi. Természet rojzitá:*. Nyitva d. e. 9 órá
tól 1-ig. A muzeum többi Urai 1 korona belépődíj mel
lett megtekinthetők.

T c k n o lo g ia i  i p a r m u z e u m  nyitva délelőtt 0—12-ig. dél
után 3—5-ig és 7—Üig.

Az l p a r m ü v é s z d i .  T á r s u l a t  állandó bazárja nyitva dél
előtt 9—t-ig.

S z a b a d a l m i  Zerc7(dr (Erzsőbet-körut 19. nyitva délelőtt 
6 - 1-ig.

.1 m a g y a r  k i r á l y i  k ö z p o n t i  s t a t i s z t i k a i  h i v a t a l  nyilvá
nos künytára és t ;i képgyii|tt tű nve nyitva dél- lőtt 10—1-ig.

A k a d é m ia i  k ö n y v t á r  nyitva délután 3—8-ig.
M ú z e u m i  k ö n y v t á r  nyitva délelőtt 9—1-ig.
E g y e t e m i  k ö n y v t á r  nyitva délelőtt 9—12-ig. Délután 

3—8-ig.
.1 H ó d o ló  d i s z  fe l v o n u l  is . E isenhut Ferenc óriási kör

képe, látható Városliget, Ar.drassy-ut végén, reggel 9 órá
tól este 5 és fél óráig. Belépő dij 50 krajcár, gyerm ekjegy 
30 krajcár.

A  N e m z e t i  S z a l o n  k iállítása nyitva délelőtt 9-től e8te 
0-ig, a Kossuth Lajos-utcai Cziráky-palotában. Belőnö-dü 
20 krajcár. J

M a g y a r  K e r e s k e d e lm i  M u z e u m .  Állandó kiállítás, ke- 
reskedelem történeti muzeum és keleti m intatár az Iparcsar
nokban délelőtt 9— 12-ig és délután 2—5-ig van nyitva. Az 
igazgotóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-től délután 
2 óráig. Magyar házi-ipar központi bazár. K erepesi-ut 22. 
I. emelet délelőtt 9-től déli 1 óráig és délután 3-tól este *7 
óráig. Tudakozó iroda és nyilvános szakkönyvtár, Kere
pesi-ut 20. szám, délelőtt 9— 12-ig és délután 3—6-ig.

Á lU tík e r t nyitva egész nap.

I d ő j e l z é s .
— A m. kir. országos meteorologiai intézet jelentése. — 

B u d a p e st, január 4.
A depresszió M agyarországot és a Balkán-félszigetet 

foglalja el. Nyugatról erősen közeledik egy barométere® 
maximum, melyet északnyugaton egy u j depresszió hajt előre.

Az európai időjárás enyhe tfagy csak ószakkoloteu 
van) és túlnyomóan csapadékos, bá r a csapadék mennyisé
gek külföldön kisebbedtok.

H azánkban a csapadék (eső. havas eső) a tegnapi 
nap folyamán átm ent az ország keleti felére, ahol általános 
jelleget öltött ós helyenként nagyfokú volt. igy  20 mm.-nól 
több e s e t t: Újvidéken, Paucsován, Aradon, U ngvári és 
Kolozsvárott. A szelek viharosak, a hőm érséklet sülyedt, 
de mindamollétt elég magas.

Északi szelekkel, sülyedő hőm érséklet s keleten még 
csapadék, nyugatról azonban derülés várható.

V i z á 1 1 A s.
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sziszek O.-tt 0.50 Brsnvuska 0.02 y.C9
llitru tica 1.43 I.R4 M So ooraiu 0 .— 0__
Deós 0 .— 0.26 A-ad 1.60 1.82
szatmAr O.vö 0.99

Tétnél
Makó 0 . - Ü.S3

Kraszna N.-Ma]t<ny 0 .— 0 .— K.-Koatély 0.38 0.45
Lator*-- Munkács 0.7S 0.72 Bega Kiazeio 0.70 O.»»
L ab o rt* Homonua 0.72 0.60 Temesvár 0 .— 0.52
Lag V agrár 0 . - 0 . - Beoskerok 0.36 0.82

S O  é v  ó ta ,
k9<kodvrltaA|rn«k örvendenek

kóh<S ;é», rekedtség, torok- és lég- 
zeel szervek működés, zavaránál

a kitűnőnek bizonyult

ÍE gger-fé le  mellpasztillák
1, dobot V k r ,  és 1 írt. Próbadoboz 2.1 kr.)
H<'rmenlealteé 20 kr. — .* gyomor rendetlen 

m jU i d é íé a .: radlkáil* hatásúnak b zonyultak
E G G E H  SZÓDAPAbZTILLXI

<1 dobos 80 k i .  B.'rra-ntEsít - 20 kr. Mindkétszer kapható 
I u uideu gyó.rytárhaa. F6-éaraátk. raktár MagTarork/ágon.

NÁDOR nyopysz. Budapest, Váci-körűt 17.

yjuiiiiihMiiiiiiiiitiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiifiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijy

1 Titkos betegségek ellen ,
25 évi. részben katonaorvosi (a bécsi és buda- E 

E  pesti katonakórházakban), részben magánorvosi S  
E  tapasztalatai után legmelegebben ajánlható S

ÍD&KAJDAGST,(
v . m . é s  lt . e z r e d o r v o s .

e  s
|  E le c tro th e ra p ia i rendelő  in téze te  = 
1 Budapest. Václ-körut 4. sz. 1. em. |
E  A legelhanyagoltabb hugycsőfolyásokat, bujakó- 
É ros sebeket, syphilist. az önfertőztetés utó bajait

|  E ig y e n g iili f é r f ie r ö t
E  az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és  hatásában páratlan sikerű

E le c tro -M a s s a g e
S  által, magömléseket, nőknél febérfolyást befecs- 
S  kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegségo- 
E  két, v b  am int ifjúkori bűnök következtében bo- 
E  állott ideg és ennek utókövetkezmónyeképp létre- 
s  jö tt hátgeriucbajokat gyógyít a  legújabb gyógy- 
E  mód szerint alaposan ta  biztos, állandó sikerrel.
S  R endel: délelőtt 0 órától 4 óráig ; este 7—8 óráig.
=  Nőknek úgy mint fóriiaknak külön be és kijárat.

Külön várótermek.
S Levelekre díjtalanul azonnal válaazoltatik ; eset
ig lég gyógyszerekről is gondoskodva lest.
Bmiiiiniiiiiiiiniiimnniiinninniiiiiiniiiiniiiiiiiiiimmiiniiiniiiiiiuiinii
Hofsnann R u d o lf

gummiáru gyári raktára
liccs.VI., .Maigiirvtlu-nsii asse 3S b.

Kiss József , » T l ie  C jire s ih a m 44
é le t b iz t o s i t ó - tá is a s á g  L on d on b an .
Magyarországi fiók:

U n d a p e s t .
Ferenc Józsof-tér 5. és 0. 

a tá  rsoság házában.

Ausztriai fiók:
M é c s ,

hsellastrasse 1. sz. a latt {| 
a tá rsaság  há ábm .

Első teljes kiadás, mely a
Jehova és mese a varrógép
ről című hosszabb költe
ményeket is tartalmazza.
Ara a költő térképével dí
szes vászonkötesben I ír t 

50 krajcár.
E z a  l e g s i c h h .  l e g 
o lc s ó b b  v l e g k e d v e l -  
t r b b _ A T - I £ A Z - X £ I
O o o ajándék, o  o o
Vidékre postai bérmentes 
küldéssel 1 frt 00 kr.. ha 
ez összeg előre külettik be. 
Kapható a ..BUDAPESTI 
NAPLÓ" kiadóhivatalában.

Magy. kir. állam vasutak. 
^ ^ ^ g a z g a tÓ ! « á g ^ ^ ^ ^ ^

163842'80. C1I. sz. 
H ir d e t m é n y .

Délnémet - o sz trák -m a
gyar vasúti kötelék.

A fenti kötelékben 1890. 
évi m árcius 1-jc óta é r
vényben levő tenyészállat 
díjszabás éa annak 1. pét
ié r t  helyett 1899. év ja 
nuár 1-ével uj kivételes 
díjszabás fog életbe lépni, 
mely díjszabás közvetlen

díjtételeket ta rta lm az: 
Donaneschingen. Mengen, 
Messkirch, Pfullendorf é* 
Rodolfzell badeni nagy- 
hercegségi, továbbá Men
gen és Pfullendorf wür- 
tem bergi állam vasuti, v a 
lamint Budapest-Feren c 
város-m arhavásár állomá
sok közti forgalomban.

Ezen díjszabás a részes 
vasutaknál dimentesen 

megszerezh tő.
Budapest, 1898. decem

ber 9.
(Utánnyomás nem d ijes

tetik.)

A tá rsa ság  vagyona 1396. decem
ber 31-éu ...........................  korona 157,805.340.-

Évi bevétel biztosítások és ka
matból 1896. dec. 31-én... .  28,670.916.—

Kifizetés, k. biztosítási és já 
radéki fzerzódések. vala
m int visszvásárlások sth. 
után a társaság fennállása 
óta (1844.)............................  » 339,497.900.—

Az 1896. évben a társaság 8654
kötvényt állított k i ...........  - 80,577.950.—

összeg értékben, (lseké y  diifizetés mellett a tá rsa
ság előnyös jclzúlogköicsönbiztositásokat is tö t , a 
ház. vagy a földbirtok teherm entesítésére, a  birtokos I 
elhalálozása esetén*. — Prospektusokkal és életbiz
tosítási dijt ddáza’okkal, m oyok ;. lapján a tá rs a s á g i  
kötvényeket kiálut és fe lv ilá g o s ít .is -a l a je lz .ih  g- I 
kölcsönbiztos tást illetőleg, továbbá ajáulatukkul d j- j 
mentesen szó gálnak az osztrák-m agyar monarchia , 
minden nagyot b varosában az ügynök urak  és a 
m a f f y a r  e e  n v z t r á k  f o k o k .  | |

1

23

UJ1 t S E N S A T IO ! U J1

Galván-Ércpapir-levelezölapok.
B u d a p e s t  ö s s z e s  l á t v á n y o s s á g a in a k  felvételeivel 

változatos sziliekben és m ű v é s z i  k iv i t e lb e n .
! !  GyUJteuiéuyben igen érdekes !!

K a p h a tó  a z  ö s s z e s  p a p i r k e r e s k e d é s e k b e n .
C sák i*  ntaHryb&nl eladta*

W EISS AR NO LD, F is c h e r  F. ós  T á rs a
galván ércpapir plakátok raktáránál

B u d a p e s t ,  H u n y a d i - t é r  9 .  sz ta m .

GUMMIKULONLEGESSÉGEK

! Paris és Londonból I
a  le g f in o m a b b

í Summi és 3Waifióiyag |
különlegességek, M o r á l is a i t ,  v a ló d ia k  J ó t 
á l l á s  mellett t u c a t j a  3  É r t tő l  S f r t i g .  j 
Nőknek legújabb: O ia n a ö v  Teafel-fele. 3-8 frtie.

1 rBsDaek„s; P o l l i t o M ó r ^ i n á l , 0^ ^ ’,.10

K a to n a -ü g y e k b e n
I legjobban,leggyorsabban é«legolosibbaaelj4rés e l in t i  I

r e k l a m á c i ó k a t ,
j inevsz. r. z u t l r t e l e k e t .  I<I6 e lő t t i  u ő h U iea rc  I 
I r n ffe ilC ly e k e t. eljAr •  t l - s t  nrata 6b ön taen te«eta  | 
I óNMsee b z r m e l> »» ü * y e lb e n  Ut>. n I to m ln k e  I 
| Jan«»» r. cnibz. és kir. szAudos tulajdonát képoiű I

K A T O N A Ü G Y I IR O D A I
M n d a p r M , VII., K e r e p c s l - n t  6 .  az.

A  t a n l ló h á ie g j  l e l n e k ,a  lu -
r i s ta k lu b n n k  én a  rn. k . Al-
la  r a b iv a l it ln n k o k  s z í l l i ló .j n

k



8, szám. Budapest, csütörtök B U D A P E ST I N A PL Ó 1899. január 5. IS

S z í n h á z a k 9 h e ly e k .
NEM ZETI SZ ÍN H Á Z .

Csütörtök, 1899. évi jan u ár hó 5-ón.
A v a & g y á r o s .

A m ár 45 év óta dicséretreméltólag ismert, 
hatóság által jónak talált és engedélyezett

m. k ir. egészségügyi

e.inmii 4 felvonásban. Irta  O hnet György. Fordíto tta 
K F áy  J .  Béla.

Szem élyek :
Beaulieuné Lendvayné Sophie, neje 
Claire, leány M árkus D erblay M ihályfí
Octave fia Dezső Susanne Ligeti J .
jjügny herceg Császár M oulinet Újházi
Préfont báró H etény i A thenais M aróthy

Kezdete 7 órakor.
Pénteken d. u. Fekete vér. E s te : A vizkeresat.

N agy J . 
liháb

vAr-s z in h Az .
Csütörtök, 1899. évi jan u ár hó 5-én.

A n a g y m a m a .
Vígjáték 3 felvonásban. Irta  C siky Gergely. 

S zem élyek :
szeréminé Priello K. M ártha Csillag
Ernő Z i'ahi T ódorka V ízvári
Örkény Gyenes Novelőnü Rákosi g
Kálmán H orváth Lelkész Gabányi
Piroska Vízvári M. Galambosnő V izváriné
Tímár Karolin Boór H. P incé r F aludi

Kezdete 7 órakor.
Péntéken zárva.

M . KIR. O PER AH ÁZ.
Csütörtök, 1889. évi jan u ár hó 5-én.

A k ir á ly  m o n d t a .
Víg opera három felvonásban. Szövegét irta Gondinet 
Edmund, Fordította H uszár Im re. Zenéjét szerzetté 

D elibes Leó.
S zem ély ek :

Moncontour H egedűs L a Bluctto Hilgorm ann
Moncontournó Válont Javo tte  Á brányiné
Phyloraéle P ayer Benőit K< rtész
Agathe W lassák Mitcn Mihályi
Ohiméne Kánn M erlussao K ornay
Angélique Berta G autru V árady
Flarambel K aczér Pacomé Dalnoki

Kezdete 7 órakor.
Pénteken A hugonották.

v íg s zín h á z .
Csütörtök, 1899. évi jan u ár hé 5-én.

C s a lá d i  ö r ö m ö k ,
Vígjáték 3 felvonásban. I r ta :  M auriee H ennequin. 

F o rd íto tta : Góth Sándor.
S zem élyek:

Thibaudiére Hegedűs Terillao b áró  Gál
Thibaudiére-né Nikó L . Cőr.court Szerém y
Annette V arsányi A ngélo Hettyei
Terúlac A drién Góth Thcodule Oyöngiy

Kezdete 7tys órakor.
Pénteken d. u. A végrehajtó . E ste : A teknős

béka.

N É P SZ ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1899. évi ja n u á r hó 5-éu.

B ib l iá s  a s s z o n y .
Operetto 3 felvonásban, 4 képben. Szövegét irta. 
Antony Mars és M auriee Hennequin. Fordította 

Ueltai Jenő. Zenéjét szerzetté V ictor Roger. 
S zem élyek:

phatellerault E. Kflry III. Ernő Németh
Sarah Gazsi Chatellcrault Szirmai
Thea táncosnő Bárdy Beaugency Solymoai
Maréchalnó Csatai Ponthichct Lubinszky 
Paméla Harm ath Trénitz Kovács
Carmen Makkos Celestin Tollagi
Teréz Vidornó ö re g  bérlő Újvári

Jo li vet V árnai
Kezdete 7 órakor.

Pénteken d. u. Télon. Este : Unatkozó király.

MAGYAR SZ ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1899. évi ja n u á r hó 5-én.

L. Komáromi M ariska asszony felléptével.
A b o lo n d .

Énekes legenda 3 felvonásban, egy nyílt változással, 
Malonyay Dezső m eséjéből iila  : Rákosi Jenő. Ze

néjét szorzo tté: Szabados Béla.
S zem élyek :

3eli lovag Szentmiklóssy Bóngér Rózsahegyi
’impó Szilágyi Csudam ér O dry Zuárd
’iroaka Hallor Dirigó Borosa
■’shérke Rózsa Bimbó Sziklai
íékiko Bilkei Biinbilla L. Komáromi M.
EUák K alm ár Foldesasszony V arga

Kezdete 7 l ,2  órakor.
Pénteken d. u. G arasos k isasszony. E s te : A

fósák.

KISFALUDY SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1899. évi jan u ár hó 5*én.

Z árva.

Íféíi yCiáUitás
Országos Magyar Képzőművészeti Társulat 

Városligeti Műcsarnokában 
decem ber hó l-tiil 1899. J a n u á r  hó W -ig

\vitva: reggel 8-től délután 4-Ig és vasárnap  d. u. 5 
órától 8-ig villamos viUgitftsnál rendes belépődíj mellett 

este 9—11dg villamvitdgitás mellett séta-
hangverseny

****** Buffet. Belép6-dij: 1 korona.
Vasárnap déli 1 órától délután 4 óráig I n g y e n ,  

Kófős í ír g y  mutató ára JO kr<\jcár.

D r . S P I T S E R - f é l e
arctisztító kenőcs szeplő, himlöhely, somör, májfoltok, fakadó 

kok, forrosági persenesek, orrvörösségek
és minden egyéb arcvlrágzások ellen.

A K ét nyai Kiraiysörfozo
Dr. Korányi és Dr. Kétly egyetemi tanár urak által 

gyógycélokra ajánlott

Mrszópitő szappan
v a l a m i n t  a D r . S P I T Z E R - f ó la

mely az arckenÖcscsel a használ itl utasítás 
szerint alkalmazva, mé z korosabb egyének- 
nek is viruló 8 fiatal kinezést kölcsönöz.

G Ó L I Á T

malAtasöre
Egy nagy tégely óra 80 kr., kisebb 50 kr., szappan 50 kr. Utánzásoktól 
óvakodjunk! Csak Krajcsovics által Vukováron készített kenőcs valódi. Minden 

tégelyen Krajcsovics, a készítő arcképe látható.
Főraktár: BUDAPEST, Király-utca 12. s z , Török J. gyógyszertára.

D r. G lX C K -r é le
v izg y ó g y  in té z e t  m b m  

és  s a n a to r iu m
B u d a p e s t ,  v á r o s l ig e t i  f a s o r  1 1 .

Az intézet következő gyógycszközökkel rendelkezik: 
V í 'r í r v á í r i  ín f  á ' / o t  hőfokokra szabályozható zu- 
’ '  ' ’n ?  l i l l c á C l  hanyokkal, medencékkel, va

lamint a  vizgyógykezeléshez szükséges összes
felszereléssel.

Villanyos fény és izzasztófiirdő
nők és férfiak szám ára külön helyiségben. Siker
rel alkalmaztatnak elhízás, izomcsúz, köszvény 
és sápkór eseteiben, különösen idegbajoknál.

Gaertner-féle villanyos fürdő
villanyos vibratiós gépek. Elektromedicamcn- 
tosus kezelés (Chlorosis, lues stb.)

M echanotherapeutikus z ff il
gépekkel (Freukel Jaeob-léle készülékek, a bát- 
gerincsorvadásos járás-zavar kezelésére.

F t r e n d i  o s z t á ly  Weir-Mitchell-féle hizlaló gyógymód 
functionalis idegbajok kezelésére. Cukorbántalom 

diaetetikus kezelése Noorden szerint.
A tudomány mai elvei szerint berendezett sebészi 

m űterem az intézetben kezelt sebészi betegek 
szam ara.

S a n a t o r iu m  kitűnő ellátás és szép szobákkal. Árak 
mérsékeltek leginkább azok számára kiszabva, kik 
nincsenek azon helvzetben, hogy drága intézetet fel
keressenek. A kezelő vagy mütöorvos szabadon vá
lasztható. Folytonos orvosi felügyelet, jó közlekedés a 
várossal. Felvétetnek bennlakók és bejárók, frospectus 

kívánatra küldetik.

I l í r ln n c ó n !  Legszebb o •  •  o oÚ j d o n s á g !  «  « a lk a lm i a já n d ék !
V arázsgyttrü k  opál, igaz, 
gyöngy, türkis és egyéb kövek
kel ékitvo finom kivitelben 3 soros 
H frt, 4 soros 1<> frt. 5 soros I t í  
írt. Pontos megbízható já rású  ezüst 
,Longines* úri zsebórák dója 30  frt

Valódi glashuttt-í ur arany zsebórák 50 írttól 500 írtig
kaphatók . S C K Ö N W A L D  I M R E

______ ékszergyáros- és órásnál PÉCSETT.
L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o lc s ó b b
PAP, PAP,„

t Ssueliajbaté
m a t r ic á i  

1 d tb  rouge p tp la n
.  caclimlr paplan 

1 - eatir. cachmi paplan 3.‘>0 
t .  a'lasxra. hmirpaplan 4 
1 . aUasz oelyem paplan 7.50 
1 .  fodros a ttsc lv . papion 12.— 
1 .  jó v.lsxon ágylepedő 

*arrAs nftlkül 1.20
I drb Jó vászon chlffon pap

lan lepődő t.AO
1 drb flanel takaró pokróo 1 .AO 
1 drb jó lópokróo 1.60

1 acél sodrony á^rynetét 
I tongorifü fejvAnkos 
1 lerarott szalmazsák 
1 .  matiáe
1 Crinde Afrique matrác 
1 lószőr .
1 párnázott ruganyos mát-

1 0 .-
1.70 
I  •

iáé
1 nagy szoba szőnyeg 200/9002.50 
1 ablak tuuis függöny 1.60 
1 bouret ágy téri tő 2.20

Futószőnyoff mélerenkínt 25 
ki től 4 írtig .

G IC H N ER  JÁNOS és TÁRSA
paplan, matráo és kárpit.>sáiu gyárosok, szőnyeg, függöny, 

ágy- és asztalterítő stb. nagy vál as/V-kban.
B udapest. VH. kér., E rzsebet-kőru t 20. szám .

Árjegyzéket kívánatra inryea es bArtnoutve küldünk.
Ne:n tetsző arukat kicserélünk. vagy a pénzt visszaadjuk.
Iiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiüiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiniiw

Miniatür-harmoninm
3, 4 és 4»/a kotávval. Á rak 

írttól 60 írtig.

Stemberg Ármia és Testv.
á r ,

cs. és k ir. udv. szállítók
BUDAPEST,

K e r e p e s i - n t  3 0 .  s í .
Zongora-termek: Kossuth 
Lajos-utoa 22. Zenepslota. 
V idékre árjegyzéket d íj

mentesen küldünk.

M. k ir. állam vasutak.

184191/C—1—98. szám.

H ir d e tm én y .
Fiúmét illető árudijsza- 

bási hatúrozmány kiegé
szítése.

A xuagv. kir. államvas
utak vonalain érvényes 
helyi árudijszabás (II. rész) 
IV—B., fejezete XXX. sza
kaszának (Határozmányok 
a fiumei Delta-fatelep hasz
nálatára nézve) b) 3. pontja 
alatt (58. oldal) s illetve a 
magyar-adriai vasúti köte
lék II. rész 1. füzete 
(fiumei díjszabás) C. feje
zete 8. szakaszának b) 3. 
pontja alatt (28. oldal) az 
első mondat után bejegy
zendők a következők:

„Ezen teljesítményért 
30 00 kg.-ig terjedő suly- 
lyal biró darabok után 
100 kg.-kint 6 fillér, 3000 
kg.-on felüli, bármily súlyú 
darabok után 100 kg.-kint 
8 fillér szedetik bc.“

Ezen kiegészítés folyó 
évi december 15-én lép 
hatályba.

Budapest, 1898. dec. 1. 
Az igazgatósán. 

(U tánnyonnf nem dijaz- 
tatik.)

Kitüntetve , 
32 éremmel.

ztjtsmerf 
w o minőség!

iiiiHiiiniiniiiiiinnt iHiuiiiiiiiiviiiiiiiiiiiiiimiiiiiuiiiiiiiimniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiilti

Idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavarok
nál, gyengeségnél stb. kiváló sikerrel használtaik 

és egyúttal
L e g k e l l e m e s e b b  ü d í t ő  i t a l .
Ára helyben házhoz, vidékre kőbányai vasúti 
állomáshoz szállítva: nagy palack 19 kr, kis 
palack 13 kr, fogyasztási adóval együtt. V idékre 

legkisebb szállítm ány 30 palack.
B etét: nagy lá d áé rt: 1 frt 60 kr, kis lá d á é r t: 
1 frt 20 kr, palackért 0 kr, moly azoknak bér

m entes visszaadásakor visszás zol gál tátik. 
Megrendelhető : a  gyári irodában Kőbányán, a vá
rosi irodában V ll., Kortész-utca 40. és a  vidéki 

raktárosoknál.
Budapesten kapható minden nagyobb füszerkereske- 
désben és poharankint a Quisisana automata 

buffet-kben is

Somossy Mulató
A lb r e c h t  F e r e n c ,  bérlő. 

X C .ed .t. S  órakor, v á g . 13 órakor.
Ma

S E L JA N  IM R E
magyar világturista fellépte, mint hegedűművész 

es gyorsfestö. (Átutazóban Budapestén.) 
Meg csak két napig:

S E D O n J L - c s a l á d .
csodám  fi réssé te  a  exálló-trapeoon.

3  h ö lg - y ,  3  u r .

D u  C an  h á rm a s
a  lé g u p p a ra tu s o n , mint ezcentrlkosok. 

U ib b  is H ő bb . 
B ia n c a  Des-B oches.

A  „ S s é p  H i g ö “.
I l - ik  k ép e .

V a la m in t  a z  ö ss z e *  n iQ crffk . 
Szombaton. 1899. január ho 7-ikén ..ELSŐ ELITE 
ÁLARCOS BAL' egybekötve „RECLAM ASZ- 
SZONY“ című nagyszerű kiáliitásos énekes

balett premierjével.
A ..Reclam asszony" főpróbája miatt a pénteki 

rendes délutáni előadás elmarad.

öj! Komocén! Szenzációs!
Sok b-uádnek sok ar alja! 
Komogőn. az én újonnan fal- 
talá i, ’ ö i ’ v .  tekin
télyektől mrgvjzególt haj- és 
azHkAllpomádőm, a Komogéu 
az egyetlen ezi-r. umely elmu
lasztja a hajbul á it  és amely a 
haj növés-t meglepően előmoz
dítja. Egy próbatégnly 1 koro
m é rt meggyőz a biztos slksr- 

(01 ás a gvállónál 
W in te r  H erm iatánA I, 
Becs, IX., Blelchergaaee No. 
kapható. A Homogént egyúttal 
klvSustra m Bdnuüvá utúuvé- 
teUsl. vngy a ml a 
v6*z<*tt ajáulnteSHbb, az Osr* 

•sagelőzetes beküldése melleik kAets^ges 'n a>é:kUldjUk Sok 
elismerő Irat áll rauáelkezéora Ig»a kiváló siker • Belelhető 
ryermnksktiél gyenge hajtalujjel Xagyeá<l, A h> Jpomáttéjával. a 
Komcgán-naf n a g j  o n  meg vagyok a l é g e d r e ,  kérek tn 
vábbl 4 tégelyt utánvéttel Dr. 0!rar-ll A. Trlent. — N»py- 
< g  »s éilZ 'ábnm , Kötelese főmnek ériem , hogy teljes ells- 
seréáernr' Bk leállítsam a pomádéja felöl a hájhullás már

f
első 'W uRv után egészen uegszOut, kérek még két tá- 

ga'vt gA fER  RÓZA, Bées., 1. Weihtmrggasse li
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Mind se  s ió  egyszeri beiktatása petit 
betűkből Z kr. Címmel ellátott bír* 
dőlésekért külön 30 kr. kincstári 

bélyegül’ jár. APRÚ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel. 
világositást n k iadóhivatal: József.

. körú t 18. szám.

Le v elkeli tudakozódásokra lágyé* oáiak folTilágeoittat, csak a válaszra azfkségee bélyeget kell mellékelni. Tndakozodasoknal a hirdetés síimét a kiadóhivatallal mindig kirvlni kell.

Apró H irdetések

e lő fiz e té s e k
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részére a 

k i a d ó h i v a t a l b a n  
József-körut 18. 

valam int a következő oo-
liánytözsdékben: 

Breuer nővérek. Terét-kör-
ut és Podm aniczky-utca 
sarok.

Kaoagó barnácska!
I la  holnap osti 7 ó ra  után 
találkozhatunk a m űcsar
nokban, akkor all r ig h t ! 
Ha nem lehetséges, akkor 
türelem mel várok, míg 
ioőm eljön ! M indkét eset
ben tudott helyre délig 
várom szives vá laszá t! 
6712 N. B. M.

E g y  b o lth e ly  i»ég  
a N ém et-(lírá b a  n 
azon n a l k iad ó . 

Cím  a k ia d ó h iv a 
ta lb a n .

[ Majry. k ir. állam vasutak. 
Budapest-balparti üzlet-

vez etőség. Jósnő. C O P  V I N  G

Adler Leóna, Lipót-körut.
Posch József, V áci-körut

80. sz.

E gy jó  k ü lse jű
szellemes fiatal bankhiva
talnok kellemes, szelle
mes ós jellemes fiatal 
hölgy társaságát kere. 
kivel naponta egy pár 
órát kellem esen tölthetne. 
Leveleket .Amur* címen 
továbbit a kiadóhivatal.

2082

K itű n ő  szabónő
ajánlkozik a n. é. hölgy
közönség figyelmébe. Mér
sékelt árért késeit diva
tos és jól álló ruhákat. 
Cim a kiadóhivatalban.

5003

41045. I. szám.

Pályázati hiriiftméiiy.

Özv toebcr Vilmosné, Váci- 
köru t 15.

Feídmann Morné, Marokkói- 
utca 1.

Mosch utóda, Dorottya-utca 
2. M agyar király-szálló

Kürthy Kálmánne. H arm iu- 
rad-utca 1.

Weitzenfeld Jakab, Király- 
utca 1.

H árom  r e á lt
végezve, gim náziumi érett
ségit óhajtanék szerezni. 
M egkeresések .B* alatt 
a kiadóba kéretnek. 2061

E g y  m od ern ,
majdnem uj, 300—400 
heti m unkaőrlésii maiom- 
berondezés jutányosán, 
kedvező fizetési föltételek 
mellett eladó. Cim a  ki- 
adóhivatalban. 2081

Redlich Szidónia, K irály
utca 59.

Benda Józsefné, Audrássy- 
u t 59._________________

Oeutsch Miksáné. Andrássv- 
u t 38.

N e m ze tib e n
kedden e lapra figyel
m eztetett kegyeskedjék 
kiadóhivatalba tudatni,

. Bi b ári • - val megi s merk c-
dés hol, m ikor lehetsé
ges. 3550.

„ J e a n e tte ,"
Jég en  nem voltam, a mű
csarnokba sem megyek, 
l ia  egyedül nem talál
kozhat óra K egyeddel, le
mondó'.: az ism eretség 
m egkötéséről. K érek  is
m ertető je let vagy írja  
meg nevét. Titoktartásom
ban biz hátik. Találkozha
tunk hétfőn, szerdán, 
pontokén, vasárnap a je l
zett időben. 3547

A bbázia .
Azon -csinos szürke ru 
hás, barna hölgy, k it az 
A bbázia kávéházban a 

„Budapesti N ap lódra 
kedden este figyelmessé 
tettem, kéretik, hogy ad
jon választ mielőbb,’ sze
mélyes találkozás hol és 
m ikor Isbetaégcs „Barna 
m érnök-  főposta poste 
rostante. 3546

% ezér.Iőcsillagom .
Tudatlak  édesein, ma hti- 
lés  m iatt a szobát őrzöm 
— holnap talán jó  lesz. — 
H ogy és m int vagy drá
gám , kedves leveled a 
k é rt helyre várom , vigyázz 
édesem , m eg no líütsd 
magad, legjobb sehová 
se  menni, csókol s .r.g  hű.

3547

M csa rt Iliin
beteg vagy? Csókol M.

2088

lló za ssá " -
közvetitő cimo m egtud
ható a  kiadóhivatalban.

2061
In te l l ig e n s

-saladnál teljes ellátást 
keres egy fővárosi taní
tónő. Leveleket „Tanító
nő-  jeligével közvetít a 
kiadóhivatal. 2086

E g y  m egb ízh ató ,
szolid 34 éves, nőé k i
szolgált katona (őrmester) 
szép írással biró ember 

penzbeszedöi. raktarnoki 
v»gv hivatalnoki állást ke
res szerény fizetés mellett 
esetleg eautioval is ren
delkezik. Címe a kiadóhi
vatalban megtudható.

2068

Okleveles 
f r a n c ia  nevelönö  
zongorázik, minden kézi- 
munkákbanjártas. 240 frt évi 
fizetés és útiköltségek Fran
ciaországból. 2évi szerződés
sel . továbbá ném et bon- 
neok, és gyerm ek  k e r 
tészn tik  á llást keresnek. 
GRÉTSY  ÁGOSTON ügy
nöksége által Budapest, 
Erzsvbet-körut 21. II. eme
leten. 3549

A n g o lt
alaposan lehet m egtanul
ni egy több évi gyakor
lattal biró nyelvmester- 
né’, k i az itteni jobb kö
rökben m ár fényes ered
m ényt ért cl hallgatóival. 
A jánlatok „E n g l is l i  * 
jeligére a kiadóba kéret
nek, ahol a cím is meg
tudható.

K ó tjá ra tu  in a hun
36 collos és egy 17 soros 

Nicholson-féle vetőgép
használható jó  karban  el
adó. Cim a kiadóhiva
talban. 2039

E gy in te ll ig e n s
izr. családnál az Andrássy- 
u t közelében egy kisebb 
iskolás fin teljes ellátást 
nyelhet. Ciiu a kiadóhi
vatalban. 2059

t ’g y es  szabó nő
m érsékelt d íjazásért ajánl
kozik házakhoz és házon 
kívül is a  legújabb divatu 
ruhák  elkészítésért). Cim 
a  kiadóban. 2057

É d es fiam !
Ha esetleg nőm m ehetnék 
hozzád, akkor talán szom
bat vagy v asán :ap  talál
kozhatnánk. Értem ts rög
tön, vagy levélben, vagy 
m ásképp. Azt hiszem, em 
lékezel még. hogy hol 

találkozhatnánk. I-égy 
okos fiam és vigyázz. 
Levelet 10 nap  óta egyet 
kaptam , a mit, jeleztél 
nem kaptam  m ég meg. 
P i ! É rtesíts rögtön. Csó
kol szám talanszor

MumHxl.

D ú sgazdag  fiatal
földbirtokos, tartalékos 

huszárhadnagy. a jobb 
körökhöz tartozó csinos 
hölgy iiméfwtsógét keresi, 
liúr.assAg ntnos kizárva'

lehetőleg fényképekkel 
ellátott ajánlatokat a  leg

nagyobb disoretióvol 
r Chatmant* jcligóvel to
vábbit a  kiadóhivatal.

2085

E gy c s in o sa n
butorezott szoba, gyermek
telen családnál a Lipót- 
köru t és A ndrássy-ut kö
zelében külön bejárattal 
azonnal kiadó. Cim a  ki
adóban. 2070

K ia d ó !
Egy csinos bútorozott szo
ba a Ilunyaditércn egy 
u r szám ára olcsón kiadó. 
Cim a kiadóhivatalban.

E g y  c s in o s
szolid leány üzletbe vagy 
m észárszékbe felirónő- 
vagypónztárosnonok ajánl
kozik. Címe a kiadóban.

2062

Jő  forgalm it
cuko rka , csemege és te j- 
üzlet egy  fővárosi iskola 
melleit nagyon ólénk he
lyen 1899. január, esetleg 
feb ruár hó 1-ére olcsón 
eladó. Cim a  kiadóhivatal
ban. 2008

J ó  é s  M zépirásu
fiatal em ber bárminő m eg
felelő állást keres, vagy 
Írásbeli m unkát. Címe a 
kiadóhivatalban. 204b

Szép  irásu
hivatalnok ajánlkozik bár
milyen írásbeli m unkák 
elvégzésére az ested órák
ra. este 8 órától kezdve 
szerény díjazás mellett. 
C;iu a kiadóban. 5005

F a b ú torok .
niatrácok, diváuok olcsó 
árban kaphatók  József-1 
körút 18 sz. a házm ester
nél. 3545

Orvosi rendelő-intézet
idült ichronikus) betegségekben szenvedők számara
Budapest, V., váci-körut 18. az. alatt.
f - v e k  m r i u  k i  l e t t  p r ó b á l t  n  / n  p O r a t l n n  K jO | f 5 '  

h n t S a n i i u k  b i z o n y u l t

D r .  K o v á c s  I .
•<T« o rv o a tn t lw r

híiinopatiai gyógymódja nmelylyel kizárólag 
sán a  vér utján gyökeresen k ig y ó g y it: a a th -  
mát, nöhajnkAt, ftápkórsáuot, szív- 
gjom orbántalm aknt, ltőszvén.vt — még 
a  legsúlyosabb formát is — súlyos Idegbajo
kat (m igraine, álmatlanság, szédülés, hysteria  ós 
ucurnstbénia, kezdődő agylágy ulűs és clmezavar.

agygeriucbántalom )

makacs vér-ésbörbetegségeket
Egyetlen és legbiztosabb védelem 

szélhüdés, kezdődő vakság és 
elmezavar ellen. "BW

A .  ( l i j a s e i l R  m é r s ó l . - c l t .  
Rendelés M pnuta J—1 íg e s  fél 3 G ig .

M eghívásra boteget látogat.

A Rákos rendező pálya
udvaron levő olajgázgyá- 
runkban, gáz előállítására 
felhasznált gázolajból 
jövő évben körülbelül 
30,000 kg. szénkönegel

(Kohlenwasserstoff) és 
21,500 kg. szénhy drogénes 
gázolajkátrányt nyerünk 
vissza, illetőleg term elünk, 
m elyet eladni szándéko
zunk.

Felhivatnak tehát a 
venni szándékozók, hogy 
ebbe'.i ajánlatukat «>gy 
koronás bélyeggel ellátva 
következő c im ira tta l:

.A jánlat 41045,98. sz.- 
hoz* a in. kir. állam vas
utak balparti üzletvezető- 
ségenok általános osztá
lyához. Budapest, VI. kér. 
Turéz-körut 02. szám. I. 
em elet ó. ajtó, jövő év 
január hó u-ikt dőli 12 
óráig benyújtsál..

F igyelm eztetjük a  vevő
ket, hogy fenti anyagok 
időnkénti felhívásunkra és 
a vételárnak előzetes le
fizetése mellett bérmontve 
fenti gázgyárban veendők 
át és pedig a ssénkönog

csakis vashordókban, 
miért is a nyertes vovő 
ezen hordókból ott meg
felelő készletet tartam  
kötő es.

A ká ránv befogadására 
szükséges íahordó: dm 
bonként 1 írt 30 kr. szá
míttatnak ívl a vevőnek.

Bánatpénzként n az a ján 
lott értéknek b'' -a teendő 
le jövő  év jan u ár hó4-nelt 
déli 12 óráig a balparti

üzletvezetőség gyűjtő- 
pénztáránál, mely az aján

lat clfogadá.-a esetén 
10°oTa kiegészítendő.

Egyebekben az ócskái 
anyagok eladásai a f. nn- • 
álló 122291 96.sz. áb.János 
feltételek irányadók, mc-
lyek igazgató.-águnK , 

n y o m ta t'& .ytárában (A n
drássy-ut T.i. sz.) 25 k rért 
megvehetők, vagy az ol- 
küldési költségek bekül
dése m ellett elkiiMctuek.

Budapoat. K'. . uvc. 0.
Az üz ctvezetőí- g. 

(U tánnyom ás nem dijaz-
ta tik i

A világhírű szegedi kor- 
szakálas jósnő Vili. kér. 
Kerepesi-ut 63., ajtó 4. 
földszint balra lakik.

6886

ILOLEGET
A z

emberek ezrei
panaszkodnak,

nincs m uukájuk, nincs ke
resetül:. hitt lligens egyé
nek jövedelmező foglal
kozási találnak. A jánlko
zók itt helyben naponta 

személyesen
VI .Váci-körut21. Il.em.7.sz
alatt je lentkezhetnek, vi
dékről pedig irásbolileg a 
legkisebb helységből is 
..Munka* jelige alatt szin
tén a fenti címen. 6194

L akást k e r e se k
m ájusra 4 5 szobásat 
lö dszinten vagy I-ső eme- 
letco. Lehető.cg minden 
szoba küiönbejáratu le
gyen fürdőszobával a 
hozzátartozókkal és a 
mennyire lehet, a V ili. 
kerületben. M érsékelt bér 
n iegkiváuta 'ik . Bérlő eset- 
1> g hosszabb időro szor
zód >t köt. Ajánlatok .B ér
lő* jeligével e laphoz ké
retnek. 2069

A laku lat ura papit* 
e la d ó . Cim  a k i 
a d ó b a n .

K o zm e tik a
a szépség egészségtana.
Főbb fejezetek: Arcápolás, 
napsütés, szeplő, májfolt 
bőralka, pattanás, lencse, 
szemólc'.sömő:*. anyajegy, 
ha,;.}.olás, arcszőrök, ko
pás «>uás. öszülés, h íj fe s 
tés stb. Ú tm utatói mind
ezen szépséghibák alapos 
és ártalm atlan elm ulasz
tására. Irta dl*. Jutiissv 
József. Ára zá rt boríték* 
bán postán küldve 70 kr. 
(Iíel-»..dhctö lévé ! bélye
gekben i«.) Kaphat • 
zónch Budapest IV.. Kecs
kem éti-utca 6. szám.

6384

A sakünk b-mulatott >;Am tálán mafrb.aható hiteles k.ísxuaet-1
- n: ’oiytÁn o -o-iuJ r  lei-tr <b  » .

T itkos b e t e g s é g e k e tc l g j e n j ^ ü l t  r é r f l e r ő t ,
e l e k t r o m a M e n j - e

t S *b  i»nL iu<;> 6 rrod»ra orresl ti dom Sny Tlvm tnysl kO 
:» mari pel .>• •d 'l .r  ia* r  ** * r t  sikereket mumt fel . 

sSfolrasolnt: sebeket, az n fe ilít .'s  btibaja.t. m ar
úmifoekei. a bujákéira'-: utókt setkrzn. nj«*il. nAknfl feh*r- 

, i«t. ' Srmer»"> re údtlllek is, valamint n,m faion tifii bn:o 
w p 're k tie k  a m a cta itc :«»u* egyik KokoaSJa bőrbe:-g 

pvóg.vjt nz uj gTÓgjrtiAoai m n-l-n fo r s z a  menőt, 
biztcs ■ re<lm*o.vme.. í »h *an * •  gj^ker-sen ne«rye^<a«a-

x n t l o a  ry a h o r .a t  a .a p jtn

D r . G A IiA I A N T A L
o it í s, ssbiat, aiulősz és siemész-tudsr, ro ll csisz. kir. 

oszt.-főot vos.
I I I  D A C F M .  h e l v a 'O * .  I V .  k é r . .  K i^ y c S -n ts n  | .  gg 

I I .  e m e l e t ,  b e j á r á t  n  lé p c a o i ie l .
napont* lu  órától d. e. egesz « óra Uélu'A'.ig, este 7 

ótStól S o »it íx v e ’ekte dfimentcs-n *<> mia.-r.teea
• a !*atlk ' ' '  - • / » •  ;r* ' Is c > skunva >-»z. BHP

TTQknak k lilőn  v k ró t-re m . BBB
Vgy-aiiott merfeleni sa a izsrzónól D r. OARAt ANTAUoOl

• ; - e i . v í | “ 'a .F M t  I  f M L ’T r A T Ó  (taAr a QO-ik 
.. .a - in 'ént) a nemi betrgetgek Aa -eek • Msteru

C O »ya.-zeiAs*hsz tln.U könvr, to lt A-a 2 fr* !W k .-. 
tw í“  s u o a t  u k i i U  w<> kr.

ki;.vv  jó: bectoasfo lva 1 f i t  ooattkPso msilrt* bérmentre 
küldetik m er.

kőc.vr tartalma: 1. As Ira  oz.errek lelrAaa. — II. A nemi élet 
íredére. — III .  Az 6nfer'G«<-e As az »> ag>>atlAa*V. . -  jy  

u . < ■ itkó r «t -int e -. re huipcsőseUitUIttck. — V. A buja 
>- 8  • 1 t -  VI. F-.hírfolyAs. -  V I I .  E'g jrn ifuH  ftrfleró.

— V I I I .  NŐI magtalansAg.
A . arsyvex tnr-b«tag»d .*n<-k-Wt nresSIe a ppeaifhUió 

■ ■ .gj

sorsjegyekre
és

I értékyapirokra
|  bármily üsszogot legolcsób

ban ad

IKoriMS Gyula ús Tsa
bank- és váltóüzlete

I V., Dorottya-utca 5.

O F F IC E .  
B á rm i nem ű írig. 
m n n k ík u l,  leirá- 
sóikat, aoltszoroti. 
tápokat é s  fóréi, 
f i s o k a t  m in d e n  
n y e lv e n  e l ,  ál i„| 
a „Y O ST  - Írógép, 
részvény-társasig . 
B u d a p est, Erzsé- 
b et-k ü rn t 9 —11, 
N e w -Y o rk  palota.
Alkalmi §

Könnyű flzetoal
teltételek ' Díszes, olcsó 
v Bakatorok, gyer
m ekkocsik, gyer
mek ágyak, ruganyos 
aoélsodron)-ágybetétek,

afrik- es lósxór-matráook. 
paplanok, stövetftfgenyök, 
ágy és asztal-teritók, kár
pitozott fa.bátor ok, tBkrüá 
és fiiggii.tmgák kaphatók 
Pápai és náthán gyá

rosoknál, Bnáapcat,’ 
VI., Andráftay-at 3. 
(Föleiére palota) Vidékre éa 
helyben részletfizetésre íz 
szolgálunk minden arfel- 
emelés nélkül. Arjegyxékri 
ingyen *• bérmentve tél
iünk. IMF

O lcsó  a ra n y  é s  
e zü ste la d á s ,

valamint a legszobb ék- 
ezertárgyak , u. m .: arany 
férfi láncok gram m ja S5 
kr., arany  íéi flórák 16 frt, 
arany  női órák  10 forint, 
gyém ántgyűrűk, fülbeva
lók, brosstűk, 6 frt 50 kr- 

tól kezdve.
f? aarab ra/óoz ezüst erd- 
eezk&z 6 Irt 25 kr., étkező- 
szervizek 12 személyre 
140 frt, 6 s z e m é ire  75 

írttól kezdve.
GIranáolok. gyertyatartók, 
tálcák és e szakm ába vá
gó cikkek gram m ja 6 kr, 
minden darab  hivatalos 
fémjelzéssel van ellátva. 
V eszü n k  zá logh ázi 

céd u lá k a t.  
G rüaberrcr A. Béla 

örökösei
Budapest. Városház-tér 9. 
(H aris-bazár) I. em., ajtó 
23. Képes árjegyzék in
gyen és bérmontve.

tlgyengOlltnAI, sí slhasl szarvéi rsadsllssss 
iDMtféantl, msII- és lyomorféjSalniaAsál, nsmkOlöa- 

_  beo az CdOidkiMk Isgjcbb és Isfizletessbb üdítő szer.
Egy palack ára 75 kr., 5 palack ára bérmentve 3 frt 75 kr 
Kapható az Baszna oyógytzsrtéralban, óroous-. canmac - ól Mizarkeraa- 

kedésekben SsgyarorszZgi kizórólcjos főnk tér 
TÖRÖK JÓZSEF B yÓ B yszertára , K lréZg-w tcza 12. b s . í

@  ajándékul
m ár elhatároztam ,
csakis fónvkópeket készít
tetek WA1T2NER fényképé-
szetl műtermében, Erzsébet- 
körút 20. I. em., hol a lcg. 
szebb kivite ü M akart- 
nagyságú kép darabon- 
k in t 1 frt. Ugyanott kis 
képek u tán i nagyitás% 
ju tányos árban elfogad
tatnak.

M a g a s
árak o n

megveszek 187-1. év előtti 
használt m a g y a r. oszt

r á k  és külfö ld i

p c s t a -
b é l y e g e l v e t

é t  IcvélborUékokat. 
Ily bélyegeket régi ú.: t: 
é* családi levelezés'k, 
ira’tárak. p.r. ék. pad 
sok átkutatása t-s-t :i c-e 
kély fáradsággal t; 
nagy raennyisi'gben g\ , -

V egveszck továbbá n.- 
gyobh külföldi gyűjtemé

nyeket.
A jánlatokhoz lehető!-g 
m inták mellékh-ndók.

M acskay M. Tivadar 
. ÍJPCft,

Istvá n -u tca  li. ez.
gaasaíEWBMiffjwEr'rwi i n nr .
M őt^työgyáez. ezépeégáyotús. Ideg-, nem i ff 

es h ú g yszerv i betegségek szakorvosa .
M ed.

nniv.
D r. R é v é sz  Benő

Budapest,¥111. Kerepesi-ut 63. sz. I. em.
2-j évi gyakorlat, a  berlini és bécsi kórháza i- s 
l an azarxett tapasztalatai alapján, gyorsan «

alaposan gyógyítja a
t itk o s  b e teg ség eket,
bujakóros bajok, gyengesógi állapotok, kifolyás, 
szűkületek, női betegségek 3tb. é< azok kilvet- 
k o n n é n y r l i .  Továbbá - bőrbetegség, szépség 
hibákat (szeplő, euvA-májfolt, pattanás, szomöl* s. 
fagyos végtagok, hajkorpa, hajhullás, sebek stb > I 
Rendel: délelőtt 9—12, d. s. 3—5 és este 7—Bóráig 

Külön vár /.(•ram nők és férfiak részére.
Levelekre azonnal válaszol. G yógyszerekről g^n 

doskodik. M indenkor mély dishiéció.

T ito betegségeket;
bnjakóros bajokat, bőrbetegségeket, hugycsé t 
szűkülést, hugyrsőfolyásolot, u j gyógymód S= - 
rin t befecskendezés nélkül, ha elévült. Tehet.. f 
lenségot, olgyengült férfierőt az elsctropaticu 
gyógymód ssenn t. bistos eredm énynyel gyfr f 
s*n és gyökeresen, SÍ évi gyakorlat alap já r ’

gyógyít 3
B e s e n b e k  A la j o s  í‘

•cbSaa^rvua 4a a ifilé .s.
R<M tclupM t«: nn-1 9 M tó l d tlu t ta  4 ő r i ig . . 
és s r t .  7—B Artig. Dijasott l.Tolskre is r tlM eo l-. 
I.skik B t'D A PEST, K Jrá lj u tca  14. aa.,L 
■ 1 em elet 17. *J«4. Külön bo- és kijórnt f

A
b j - o m t u n  »  J B l i S *  ú s d l t o i  T f c l a l a t  o z a B l a i  ( W i v ö a r U r M a i g  M . í o . - « e s ö p 6 ü ,  U i u U s f M .  I X ,  C l l t - u t ü T


